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”Un instinct sigur şi o 
credinţă hotărâtă îţi dau 
dreptul să fii obraznic; te 

silesc chiar.”
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Victime
Violenţa în 
familie

În Micro 39 C o femeie în vâr-
stă de 40 de ani şi băieţelul său 
de numai 6 ani au fost bătuţi de 
soţ, respectiv tată, aflat în stare 
de ebrietate.

Succes
„Şcoala gălăţeană”, 
la târgul de carte

Editura „Şcoala gălăţeană” 
a participat cu succes la târgul 
de carte „Gaudeamus” , alături 
de Editura „Senior” (director 
Teodor Parapiru).

La sate
Granturile
dau roade

O deplasare la Slobozia 
Conachi ne-a dezvăluit ce mul-
te lucruri pot fi obţinute pentru 
elevi prin proiecte curajoase, 
bine gândite.

Astă-seară
Moş Nicolae 
caută ghetele

O fi sau nu o fi Moşul pregă-
tit, dar comercianţii de dulciuri 
şi jucării sunt cu siguranţă în sta-
re să îi ofere toate cadourile pe 
care le aşteaptă copiii.
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În cinci ani

Locuinţe de cinci 
ori mai scumpe

[ În ultimii cinci ani, preţul locuinţelor a crescut cu 500 la sută la Galaţi

Economie/4

Eveniment/3

Faptul că eu sunt înţepenită ca o creangă de copac mă 
îndeamnă la meditaţie. Sunt o grămadă de boli care pot 
da astfel de dureri şi care pot face dintr-un om un par. 

Dar numai una singură m-a pălit pe mine. Aşa că pot presupu-
ne că şi bolile care i-au înţepenit în proiect pe politicieni sunt 
diverse, însă pot fi identificate corect pentru fiecare în parte. 
Ultima durere, care tot de la spate vine, că e vorba despre cum 
îşi asigură partidul preşedintelui spatele în 
perspectiva viitoarelor alegeri, este aceea a 
consolidării unui electorat care să probeze 
voinţa necesară clasării partidului pe primul 
loc. Pentru că, vrem, nu vrem,  există partide 
cu un electorat stabil, destul de puţin fluctu-
ant în ani. Românii, chiar dacă taxează că-
derea de la guvernare, cum au făcut cu PSD, 
sau dimpotrivă, aprobă electoral puterea, cum fac acum cu PNL, 
sunt mai consecvenţi decât par, în momentul folosirii ştampilei. 
Electoratul PNL a fluctuat cu câteva procente plus sau minus şi 
cel al PSD cu ceva mai mult, dar nu s-a distanţat total. Aşa că 
baza adeziunii la platforma social-democrată sau la cea liberală, 
pentru că vorbim despre două direcţii diferite, stabilizate şi deja 

corespondente cu cele europene, rămâne relativ aceeaşi. Nucle-
ul dur despre care se vorbea după europarlamentare nu prea 
mai poate fi dislocat şi mutat către formaţiuni politice noi. Doar 
nehotărâţii, câţi nu s-or fi lehămesit total de politică.  Necazul 
este, aşadar, în grădina democrată, un partid aproape inexistent 
înaintea Alianţei DA şi a folosirii lui Traian Băsescu pe post de 
locomotivă. Uitând că Stolojan s-a dovedit în plină campanie 

doar un liberal bolnav, căruia actualul 
preşedinte îi plângea de milă, electoratul 
a făcut o pasiune pentru democratul să-
nătos, trecând cu arme şi păpuşi în bar-
ca lui Băsescu, sărind peste originea lui 
„fesenistă”. Această adulaţie venită peste 
noapte i-a cauzat preşedintelui cel mai 
puternic lumbago… „psihic” din istoria 

postrevoluţionară. E atât de înţepenit în părerea bună pe care o 
are despre sine, încât şi eşecurile i se par acum victorii. Şi cum 
între oamenii preşedintelui nu rezistă decât cei care ştiu să as-
culte ordinele comandantului de vas, din cele două partide care îi 
sunt alături, Traian Băsescu a hotărât să facă unul singur.

Politică şi 
lumbago

Supravieţuitorul
Lecţie de viaţă

[ Descoperind valoarea lucrurilor 
şi a oamenilor...
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Galaţiul, în topul naţional  

Spital Militar 
la standarde 
NATO 

Învăţământ/8

Comunitate/10

La Garda Naţională de Mediu

Sindicatul a avut 
câştig de cauză

[ Ministrul Mediului a dispus modificarea 
H.G. 1.224 privind organizarea instituţiei

Special/12

Laszlo Borbely, către gălăţeni şi brăileni:

”Pax vobiscum!”
Deşi, ieri-dimineaţă, primarul Dumitru Nicolae a declarat că va 

prezenta ministrului Laszlo Borbely propunerea sa pentru elaborarea 
unei legi privind înfiinţarea zonelor metropolitane, ministrul Dezvol-
tării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor a dat de înţeles că pentru o bună 
colaborare administrativă Galaţi-Brăila nu este nevoie de nicio lege în 
plus, ci doar de… înţelegere. Aşadar, dacă administraţiile din Galaţi şi 
Brăila (la care se adaugă şi cele 247 de familii din cartierul Siret care, 
după un an de locuit în blocurile ANL nu au nici acum adrese noi în 
buletine) au sperat că toate necazurile vor fi rezolvate de către minis-
trul Borbely, s-au înşelat amarnic. Vizita ministrului nu a făcut altceva 
decât să arate (pentru a câta oară?) că doar prin voinţă şi renunţare 
la orgolii va putea funcţiona zona de dezvoltare interjudeţeană Ga-
laţi-Brăila, aşa cum pompos suna aceasta la începutul anului, când 
autorităţile şi-au strâns mâna la semnarea  protocolului  rămas doar 
pe hârtie.  
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Pentru chiriaşi
Apartamente ANL, 
la vânzare

O nouă premieră la 
Teatrul Dramatic
„Visezi...” 
în decembrie

Ieri, la Tecuci, la trei 
luni după potop
Ajutoare 
de la poştaşi 
către poştaşi
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Premierul Tăriceanu

Taxa de primă 
înmatriculare 

nu va fi eliminată
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Eurojoburi

Liderii democrat şi liberal‑de‑
mocrat, Emil Boc şi Theodor 
Stolojan, au anunţat că noua 
formaţiune politică ‑ Partidul 
Democrat Liberal ‑ are ca scop 
continuarea obiectivelor aliantei 
Dreptate şi Adevăr. „Am decis 
să ducem până la capat proiec‑
tul politic al alianţei Dreptate şi 
Adevăr creată de Traian Băsescu 
şi Theodor Stolojan. Potrivit lui 
Theodor Stolojan, care deţine 
funcţia de prim‑vicepreşedinte 
interimar în noul partid apărut 

pe scena politică românească, 
conducerea oficială a PDL va fi 
desemnată abia în ianuarie. Pe 
de altă parte, liderii PD şi PLD iau 
în calcul schimbarea funcţiilor 
de conducere interimară a PDL, 
astfel încât Theodor Stolojan să 
fie preşedinte executiv, iar Vasile 
Blaga unic prim‑vicepreşedinte 
sau secretar general, cei doi fiind 
susţinuţi, totodată, de partidele 
din care fac parte, pentru postul 
de premier.

Ministerul Transporturilor 
va introduce rovinieta valabilă 
o singură zi pentru majoritatea 
autovehiculelor, cu excepţia 
autoturismelor şi vehiculelor 
de transport de marfă cu masa 
totală maximă autorizată de 
până la 3,5 tone, tarifele urmând 
să fie adoptate printr‑o hotărâre 
de guvern. Tariful taxei de drum 
pentru 24 de ore va varia în 
funcţie de masa autovehiculu‑
lui între patru şi 11 euro. Astfel, 
pentru vehiculele de transport 
marfă cu o masă totală maximă 
autorizată între 3,5 tone şi 7,5 
tone, precum şi pentru cele de 
transport de persoane cu mai 

mult de nouă locuri pe scaune 
şi maximum 23 locuri (inclusiv 
conducătorul auto), tariful va fi 
de patru euro. Pentru autove‑
hiculele de transport marfă cu 
o masă situată între 7,5 tone şi 
12 tone, cât şi pentru vehiculele 
pentru transportul persoanelor 
cu mai mult 23 locuri pe scaune 
(inclusiv conducătorul auto) 
rovinieta va costa şapte euro. 
Valoarea tarifului pentru utiliza‑
rea reţelei de drumuri va fi de 
nouă euro în cazul camioanelor 
cu o masă mai mare sau egală cu 
12 tone şi maxim trei axe, şi de 11 
euro pentru mijloacele de tran‑
port marfă cu masa totală mai 

mare sau egală cu 12 tone şi cu 
minim patru axe.

Cuantumul amenzilor pentru 
lipsa rovinietei valabile variază în 
funcţie de tipul maşinii între 500 
de lei şi 9.000 de lei.

Dacă tarifele la rovinieta de 
o zi nu vor fi aprobate, Comisia 
Europeană ar putea declan‑
şa procedura de infringement 
faţă de România, deoarece nu 
a transpus integral în legislaţia 
naţională prevederile Directivei 
europene de aplicare a taxelor la 
vehiculele grele de marfă pentru 
utilizarea anumitor infrastruc‑
turi.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat ieri că taxa 
de primă înmatriculare poate fi 
modificată dacă sunt neconcor‑
danţe de ordin tehnic, dar nu va 
fi nici redusă şi nici eliminată.

Tăriceanu a declarat că 
Guvernul nu va renunţa la taxa 
de primă înmatriculare, singure‑
le chestiuni pe care Executivul ar 
putea să le accepte în urma ne‑
gocierilor cu autorităţile europe‑
ne fiind de ordin tehnic. „Taxa ră‑
mâne în vigoare şi este destinată 
protecţiei mediului. Şi când spun 
protecţia mediului, nu spun nu‑
mai natura, ci şi oamenii”, a afir‑
mat premierul. Tăriceanu a reite‑
rat ideea că taxa de primă înma‑
triculare nu este o măsură fiscală, 
de aducere de venituri la buget, 
ci o măsură introdusă de Guvern 
pentru a proteja România de im‑
porturile de autovehicule second 
hand poluante. „Este o măsură 
care vizează protecţia mediului 
înconjurător şi care este în linie cu 
reglementările şi măsurile adop‑

tate la nivel european. Nu văd de 
ce România şi‑ar deschide uşile 
pentru a importa vehicule polu‑
ante Euro 1 Euro 2 sau care nici 
măcar nu sunt Euro numai doar 
ca să facem pe placul industriei 
din ţările Europei Occidentale, 
care sigur că trebuie să produ‑
că, să vândă şi să scape de toate 
vechiturile de maşini care circulă 
pe drumurile lor. 

România nu poate să devi‑
nă groapa de gunoi a Europei 
pentru maşinile uzate, trebu‑
ie să fie bine înţeles”, a afirmat 
Tariceanu.

Premierul a subliniat totuşi 
că, dacă anumite prevederi, 
vor fi considerate de Comisia 
Europeană neconforme cu le‑
gislaţia europeană, ministrul 
Varujan Vosganian are mandat 
să discute despre respective‑
le prevederi cu reprezentanţii 
Comisiei. „Ulterior vom veni cu 
propuneri care să elimine aceste 
neconcordanţe de ordin tehnic”, 
a precizat Tăriceanu. 

Sunt permise contestaţii

Guvernul va modifica taxa de 
primă înmatriculare, prin ordo‑
nanţă de urgenţă, pentru corela‑
rea nivelului acesteia cu valoarea 
de piaţă a maşinii şi a acceptat 
să introducă o procedură de 
contestare pentru persoanele 
care se consideră nedreptăţite, 
a anunţat ministrul Finanţelor, 
Varujan Vosganian. Una dintre 
solicitările Comisiei Europene 
privind taxa auto din Români a 
fost ca Guvernul să dea dreptul 
plătitorilor taxei auto să o con‑
teste.

În cazul taxei de primă înma‑
triculare, Comisia Europeană a 
trecut, săptămâna trecută, la a 
doua etapă a procedurii de in‑
fringement împotriva României, 
autorităţile de la Bucureşti având 
la dispoziţie două luni pentru a se 
conforma solicitărilor CE, care va 
înainta, în caz contrar, o plângere 
la Curtea Europeană de Justiţie.

Procurorii Parchetului instan‑
ţei supreme au infirmat punerea 
sub urmărire penală a fostului 
preşedinte Ion Iliescu în dosarul 
mineriadei din 1990, anchetato‑
rii admiţând astfel contestaţia 
privind forma şi fondul soluţiei 

iniţiale dată de general magis‑
trat Dan Voinea. Ancheta în ceea 
ce‑l priveşte pe Ion Iliescu este 
o parte separată din dosarul 
mineriadei din 1990 şi vizează 
implicarea mai multor ofiţeri în 
rezervă din Ministerul de Interne 

pentru împuşcarea a patru per‑
soane în Piaţa Universităţii. În 
acelaşi dosar mai sunt anchetaţi 
Gelu Voican Voiculescu, Petre 
Roman, Virgil Măgureanu şi alte 
persoane cu funcţii de conduce‑
re în acea perioadă.

Senatorii au adoptat ieri, prin 
vot cu ridicare de mână, un pro‑
iect de lege privind protecţia 
animalelor. Potrivit legii, deţi‑
nătorii de animale sunt obligaţi 
să aibă un comportament lipsit 
de brutalitate faţă de acestea, 
să asigure condiţiile elementare 
necesare scopului pentru care 
sunt crescute, să nu le abando‑
neze sau izgonească. 

O altă iniţiativă legislativă, 

care prevede înfiinţarea Poliţiei 
Animalelor şi menţionează sanc‑
ţiunile pentru cei care săvârşesc 
cruzimi faţă de animale a fost 
adoptată tacit, luni, de Senat, 
după ce senatorii nu au putut 
să se exprime prin vot în privin‑
ţa acestui act normativ până în 
data de 3 decembrie, termenul 
de adoptare a actului norma‑
tiv. Legile vor fi trimise Camerei 
Deputaţilor.

Undă verde 
pentru 
Ungureanu

Parlamentul se întru‑
neşte, astăzi‑dimineaţă, de 
la ora 9.00, pentru a valida 
nominalizarea lui Mihai 
Răzvan Ungureanu în func‑
ţia de director al SIE, după 
ce ieri Comisia parlamen‑
tară de specialitate a dat în 
unanimitate aviz favorabil 
numirii acestuia.

Refuz 
în Camera 
Deputaţilor

Plenul Camerei 
Deputaţilor a respins ieri 
proiectul de lege de mo‑
dificare a Legii referen‑
dumului, potrivit căruia 
data unei consultări popu‑
lare de interes naţional se 
stabileşte prin Hotărâre de 
Guvern, în termen de cel 
mult 30 de zile de la avizul 
dat de Parlament solicitării 
preşedintelui. Camera 
Deputaţilor este forul deci‑
zional în privinţa acestui act 
normativ.

Interdicţie 
prelungită 

Procurorii anticorupţie 
l‑au înştiinţat ieri pe Ioan 
Avram Mureşan că i‑au pre‑
lungit interdicţia de a părăsi 
localitatea, decizie care, 
potrivit declaraţiei fostului 
ministru al Agriculturii, are 
aceeaşi motivare, respectiv 
că ar exista indicii că ar vrea 
să fugă din ţară. Fostul dem‑
nitar este cercetat alături de 
Decebal Traian Remeş şi 
omul de afaceri Gheorghe 
Ciorbă.

ANI, 
fără candidaţi

Toţi cei zece candidaţi 
la funcţia de preşedinte 
al Agenţiei Naţionale de 
Integritate au fost respinşi, 
trei dintre ei fiind descali‑
ficaţi din cauza absenţei la 
examenul scris, iar ceilalţi 
au obţinut sub baremul de 
70 de puncte la fiecare din‑
tre cele trei subiecte pe care 
le‑au susţinut. Candidaţii 
respinşi pot depune con‑
testaţii până mâine. După 
soluţionarea eventualelor 
contestaţii, interviul candi‑
daţilor admişi au urma să 
aibă loc pe 12 decembrie.

Fără suspiciuni
În zona localităţii tulce‑

ne Murighiol unde, la sfâr‑
şitul lunii trecute, într‑o 
gospodărie, a fost identi‑
ficat virusul aviar H5N1, nu 
mai există alte suspiciuni 
de gripă aviară, a informat 
ieri Autoritatea Naţională 
Sanitar‑Veterinară şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA). Rămân în vi‑
goare restricţiile privind 
mişcarea animalelor, 
transportul şi comercia‑
lizarea păsărilor şi a pro‑
duselor provenite de la 
acestea, precum şi filtrele 
instalate la intrările, ieşiri‑
le şi debarcaderul din lo‑
calitatea Murighiol.

ANOFM 
atenţionează
[ Nu plecaţi în 
Germania fără a fi în 
posesia contractului 
de muncă!

Având în vedere nu‑
meroasele sesizări primite 
la Agenţia Naţională pen‑
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă/ Direcţia Protecţie 
drepturi cetăţeni români 
care lucrează în străinăta‑
te din partea cetăţenilor 
români care au obţinut 
contracte de muncă în 
Germania şi care, din di‑
verse motive, au ajuns 
în această ţară fără a fi în 
posesia contractului de 
muncă avizat de ANOFM, 
instituţia a comunicat ur‑
mătoarele: În situaţia în 
care aţi ridicat contractul 
de muncă de la sediul 
ANOFM/ Direcţia Aplicare 
instrumente juridice bi‑
laterale şi ulterior l‑aţi 
rătăcit/pierdut/deterio‑
rat etc., şi totuşi aţi ajuns 
în Germania pentru a vă 
prezenta la locul de mun‑
că, trebuie să vă adresaţi 
în regim de urgenţă, pen‑
tru soluţionarea situaţi‑
ei, la tel: 021‑ 310.30.34, 
021‑ 315.93.44‑ Direcţia 
Aplicare instrumente ju‑
ridice bilaterale. Dacă nu 
v‑aţi ridicat contractul 
de muncă şi totuşi v‑aţi 
deplasat în Germania 
pentru a începe lucrul, 
autorităţile germane nu 
permit începerea derulă‑
rii contractului. Pentru a 
intra în posesia acestuia, 
trebuie să vă întoarceţi în 
România pentru a‑l ridica 
de la sediul ANOFM.

Cod galben de inundaţii
 

      Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul Ministerului 
Mediului şi Dezvoltării Durabile a trimis ieri avertizare hidrologică cu 
cod galben către prefecturile a şapte judeţe. Este vorba de Alba, Arad, 
Bihor, Caraş-Severin, Hunedoara, Timiş, Maramureş. Fenomenele vi‑
zate sunt creşteri de niveluri şi debite cu depăşirea cotelor de aten‑
ţie până astăzi la ora 20:00. Potrivit avertizării, s-au produs creşteri 
importante de debite şi niveluri cu depăşiri ale cotelor de atenţie în 
bazinele superioare ale râurilor Crişul Negru, Crişul Alb şi Timiş.

Spargere nocturnă
Maşina consulului Germaniei la Timişoara, Rolf Mahrun, a 

fost spartă în noaptea de luni spre marţi, în timp ce era par‑
cată în apropierea unui club, iar hoţii au furat trei genţi cu 
documente şi o haină, prejudiciul fiind evaluat la circa cinci 
sute de euro.

Premierul Tăriceanu

Taxa de primă înmatriculare 
nu va fi eliminată

PD şi PLD

Continuă obiectivele 
Alianţei D.A.

Animalele

Protejate prin lege

De la Ministerul Transporturilor

Rovinietă de o zi

„Dosarul mineriadei”

Ion Iliescu ar putea scăpa
] Procurorii au infirmat punerea sub urmărire penală a fostului preşedinte
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Însoţit de directorul Băncii 
Mondiale din România, Benoit 
Blarel, ministrul dezvoltării, lu‑
crărilor publice şi locuinţelor, 
Laszlo Borbely, a inaugurat, as‑
tăzi, Spitalul Militar de Urgenţă 
„Dr. Aristide Serfioti” din Galaţi, 
obiectiv consolidat, în perioada 
2006‑2007 în cadrul proiectului 
de diminuare a riscurilor în cazul 
producerii calamităţilor naturale 
şi pregătirea pentru situaţii de 
urgenţă. Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Locuinţelor 
(MDLPL) derulează în perioa‑
da 2005‑2009 un program ce 
vizează consolidarea clădirilor 
publice de importanţă vitală în 
cazul producerii unui cutremur, 
program cu o valoare totală de 
73,758 milioane dolari, din care 
56,928 milioane dolari reprezin‑
tă un credit extern de la Banca 
Mondială, iar 16,830 milioane 
dolari – cofinanţarea Guvernului. 

La aceste fonduri se adaugă alte 
60 de milioane de dolari – con‑
travaloarea investiţiilor comple‑
mentare. 

Rămâne de reţinut faptul că 
Spitalul Militar din Galaţi este cel 
de‑al treilea obiectiv deja con‑
solidat (după Iaşi şi Bucureşti) în 
condiţiile în care din cele 84 de 
clădiri ce urmează să fie conso‑
lidate, la nivel naţional, 22 sunt 
unităţi spitaliceşti. În afară de 
tradiţia de 175 de ani a spitalului 
gălăţean, un alt motiv extrem 
de serios a stat la bazele deci‑
ziei de a se investi în consolida‑
rea sa. Este vorba despre faptul 
că Spitalul Militar „Dr. Aristide 
Serfioti” devine spital NATO, 
prin proximitatea poligonului de 
pregătire a trupelor NATO de la 
Smârdan. De altfel, acest aspect 
a fost subliniat de către ministrul 
Laszlo Borbely, care a remarcat şi 
faptul că „aceste spitale, cu anu‑

mită tradiţie, oferă servicii medi‑
cale tuturor cetăţenilor”.  

Ieri, delegaţia oficială a vizitat 
corpul de clădire consolidat (în 
care sunt secţiile Chirurgie – 60 
de paturi şi ORL – 30 de paturi), 
reprezentantul Băncii Mondiale, 
Benoit Blarel, declarându‑se mul‑
ţumit de calitatea lucrărilor. În fi‑
nal, directorul Spitalului Militar, 
col. Virgil Drăgănescu, le‑a în‑
mânat oficialilor de la Bucureşti 
câte o diplomă de excelenţă 
şi o plachetă. Potrivit declara‑
ţiilor directoarei de program, 
Stela Petrescu, programul Băncii 
Mondiale va mai investi fonduri 
în consolidarea altei clădiri din 
Galaţi: Casa de Copii „Simion 
Mehedinţi”, licitaţia pentru adju‑
decarea lucrărilor urmând să fie 
organizată în ianuarie 2008. 

Maria Măndiţă

Deşi, ieri dimineaţă, primarul 
Dumitru Nicolae a declarat că 
va prezenta ministrului Laszlo 
Borbely propunerea sa pentru 
elaborarea unei legi privind în-
fiinţarea zonelor metropolitane, 
ministrul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Locuinţelor a dat de 
înţeles că pentru o bună colabo-
rare administrativă Galaţi‑Brăila 
nu este nevoie de nicio lege în 
plus, ci doar de... înţelegere. 
Aşadar, dacă administraţiile din 
Galaţi şi Brăila (la care se adaugă 
şi cele 247 de familii din cartierul 
Siret care, după un an de locuit 
în blocurile ANL nu au nici acum 
adrese noi în buletine), au sperat 
că toate necazurile vor fi rezol-
vate de către ministrul Borbely, 
s‑au înşelat amarnic. Vizita mi-
nistrului nu a făcut altceva decât 
să arate (pentru a câta oară?) că 
doar prin voinţă şi renunţare la 
orgolii va putea funcţiona zona 
de dezvoltare interjudeţeană 
Galaţi‑Brăila, aşa cum pompos 
suna aceasta la începutul anu-
lui, când autorităţile şi‑au strâns 
mâna la semnarea  protocolului  
rămas doar pe hârtie.  

„Nu lipsa de legislaţie 
împiedică (...); sunt orgolii” 

Primarul Dumitru Nicolae a 
prezentat, ieri dimineaţă, pro‑
priile propuneri, elaborate în 

Pentru chiriaşi
Apartamente 
ANL, la vânzare 

Ministrul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor, Laszlo Borbely, 
a anunţat că tinerii cu vârste 
de până în 35 de ani care în 
prezent locuiesc în sistem 
de chirie în locuinţele ANL, 
vor putea să îşi cumpere 
apartamentele la o valoare 
de 75 la sută din preţul pie‑
ţii. Asta după ce au locuit, 
în sistem de chirie, minim 
cinci ani. Cei care nu vor fi 
de acord cu achiziţionarea 
apartamentelor, vor pu‑
tea rămâne în continuare 
chiriaşi. Toţi banii încasaţi 
din vânzarea apartamen‑
telor ANL vor fi reinvestiţi 
în construcţia de alte apar‑
tamente ANL. Potrivit lui 
Laszlo Borbely, anual, ANL 
construieşte circa 3.500 de 
apartamente ANL destinate 
tinerilor până în 35 de ani. 

Maria Măndiţă

Protecţia 
chiriaşilor 
Case ANL 
pentru familiile 
evacuate 

2007 este primul an în 
care ANL a alocat 25 de 
milioane de lei pentru a de‑
mara, la nivel naţional, un 
program privind construc‑
ţia de locuinţe destinate 
foştilor chiriaşi din casele 
naţionalizate, cele retroce‑
date proprietarilor de drept, 
conform legii. Potrivit de‑
claraţiilor ministrului Laszlo 
Borbely, în prezent, la nivel 
naţional, sunt în lucru 1.300 
de astfel de apartamente 
(din care 24 sunt la Brăila), 
urmând ca în doi ani să fie  
construite circa 2.000 de lo‑
cuinţe. Ministrul a precizat 
că şi în acest moment legea 
dă  posibilitatea primăriilor 
să distribuie maxim 20 la 
sută din apartamentele ANL 
construite acestor persoa‑
ne. Totuşi, Laszlo Borbely 
a precizat că responsabili‑
tatea pentru găsirea unor 
locuinţe familiilor evacua‑
te din casele retrocedate 
aparţine exclusiv primării‑
lor, conform Legii 40/1999. 

Maria Măndiţă

Primim 
de la Sindicatul 
Solidaritatea  
Scrisoare 
deschisă către 
Conducerea 
ArcelorMittal 
Galaţi

Prin prezenta, vă solicităm 
urgent un răspuns la adrese‑
le noastre nr. 377/23.10.2007 
(înregistrată la dvs. sub 
nr. 9449/24.10.2007) şi la 
adresa nr. 407/14.11.2007 
(înregistrată la dvs. sub nr. 
9927/14.11.2007), pentru a 
putea decide acţiunile noas‑
tre viitoare.

De asemenea vă solicităm 
un răspuns favorabil pentru 
negocierea CCM ‑ 2008 (ca‑
pitolul salarizare), începând 
cu 1.12.2007, în caz contrar 
luni 3.12.2007 vom fi nevo‑
iţi să anunţăm declanşarea 
Conflictului de interese, con‑
form legilor în vigoare.

Având în vedere faptul 
că în ultimele luni de zile nu 
ni s‑a răspuns la mai multe 
adrese cu solicitări: întruni‑
rea Comisiei Paritare, invita‑
rea noastră la şedinţele C.A. 
ale CSSM etc., în timp ce au 
fost favorizate alte sindicate 
cărora le‑au fost puse la dis‑
poziţie autoturisme, scoateri 
din producţie nelimitate, 
tichete de transport în mod 
discriminatoriu etc., vă infor‑
măm că suntem nevoiţi a de‑
clanşa o campanie mediatică 
de informare a întregii opinii 
publice ‑ interne şi internaţi‑
onale, despre modul în care 
ArcelorMittal Galaţi înţelege 
să trateze cererile noastre 
legitime şi ale salariaţilor, in‑
clusiv iniţierea unor acţiuni 
de protest publice în Galaţi, 
Bucureşti, Luxemburg, 
Londra, Bruxelles etc.

Ne pare rău că, dvs. nu 
înţelegeţi situaţia în care e 
aflăm cu toţii.

Preşedinte executiv, 
Tiber Gheorghe

Cât priveşte scandalul vilelor 
ANL, cumpărate prin credit ipo‑
tecar de anumiţi demnitari din 
Bucureşti, ministrul a anunţat, 
în premieră, că nu va mai lansa, 
pe timpul mandatului său, vre‑
un program pe credit ipotecar 
în Bucureşti. Laszlo Borbely a 
precizat că programul de cre‑
dit ipotecar din cartierul ANL 
„Brâncuşi” nu este destinat ex‑
clusiv tinerilor până în 35 de ani, 
deşi această categorie primeşte 
un punctaj mai mare conform 
criteriilor stabilite la Bucureşti. 
Ministrul a spus că din cei 185 de 
clienţi ai cartierului ANL Brâncuşi 
„probabil sunt şi doi‑trei jur‑
nalişti şi doi‑trei demnitari (…) 
magistraţi sau procurori, sau alte 

categorii de persoane. Esenţial 
este să nu se sară calul şi să nu 
fie o exagerare. Nu este sarcina 
mea să verific aceste criterii [în 
baza cărora s‑au repartizat vile‑
le], ANL este responsabilă. Eu am 
găsit aceste contracte încheiate 
şi  este un articol privind confi‑
denţialitatea datelor, că nu sunt 
bani publici”.  Despre programul 
ANL din cartierul Henri Coandă, 
Laszlo Borbely a anunţat că pri‑
mele locuinţe finalizate (din cele 
900 aflate în lucru acum) vor fi 
date în folosinţă anul viitor, ma‑
joritatea finanţării lucrărilor de 
infrastructură de acolo urmând 
să fie suportate de către Primăria 
Generală. 

Maria Măndiţă 

Scandalul vilelor ANL       

Laszlo Borbely către gălăţeni şi brăileni:

Galaţiul, în topul naţional  

Spital Militar 
la standarde NATO

Foto: Bogdan 
Codrescu 

urma întâlnirii pe care a avut‑o 
săptămâna trecută, la Braşov, cu 
alţi primari din ţară, care au dez‑
bătut ideea unui proiect de lege 
privind înfiinţarea zonelor me‑
tropolitane. „Eu prefer sistemul 
din Franţa, adică proprietarul 
terenului pe care se realizează o 
investiţie are drept să elibereze 
autorizaţiile de construcţie şi să 

încaseze şi taxele şi impozitele 
locale”, spunea primarul, dând 
de înţeles că şi problema buleti‑
nelor este astfel clarificată, adică 
mutaţiile se fac pe raza de acţi‑
une a administraţiei respective. 
Primarul a mai precizat că în afară 
de cele 247 de apartamente ANL 
date deja în folosinţă în D.C., mai 
sunt acum în lucru 96 de aparta‑

mente, urmând să fie construite 
în viitor alte 300 de case. 

Totuşi, ministrul Laszlo 
Borbely nu a tăiat nodul gordian 
din D.C. şi nu a anunţat  o lege 
a zonelor metropolitane, care 
să rezolve probleme precum 
cea dintre Galaţi şi Brăila. Mai 
mult, l‑a citat pe preşedintele CJ 
Brăila, Bunea Stancu: „autoriza‑

ţiile de construcţie pentru noile 
blocuri tot de la dânsul trebuie 
să le luaţi”, adăugând  că Legea 
215 a administraţiei publice lo‑
cale este suficientă pentru înfi‑
inţarea zonelor metropolitane, 
aşa cum s‑a întâmplat în cazul 
Braşovului sau la Tg. Mureş. „Nu 
lipsa de legislaţie împiedică co‑
laborarea interjudeţeană, sunt 
orgolii de cine este mai tare în 
parcare… Eu spun însă că cele 
două administraţii trebuie să 
se înţeleagă, să se întâlnească 
aici, la mijlocul drumului dintre 
Galaţi şi Brăila şi să bată palma, 
pentru ca data viitoare când vin 
să nu mai întâlnesc astfel de lu‑
cruri. Stă în înţelepciunea edililor 
locali şi a echipei din spatele lor 
pentru realizarea de programe 
comune pentru atragerea fon‑
durilor structurale pe programe 
operaţionale”, a declarat Laszlo 
Borbely. 

Acesta a precizat că ANL nu 
va întrerupe finanţările pentru 
construcţia de locuinţe şi că, în 
afara orgoliilor dintre cele două 
administraţii, nimic nu stă în ca‑
lea dezvoltării unui pol de creş‑
tere Galaţi‑Brăila. 

O locatară a cartierului D.C.  
s‑a plâns că nici acum nu are 
mutaţie în buletin şi că nu există 
în cartier nicio şcoală ori grădini‑
ţă, subiecte pe care Borbely le‑a 
pus pe seama   „responsabilităţii 
administraţiei locale”. 

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu    

Laszlo 
Borbely, 
la Spitalul 
Militar

Primarul îi explică ministrului de ce vrea zonă metropolitană

Multe 
întrebări 
la Cartierul 
Cantemir
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Casă, dulce casă...
Cât mai costă 
apartamentele 
la Galaţi
[ Garsoniere: între 
68.000 şi 120.000 de lei
[ Apartamente 2 camere: 
120‑165.000 lei
[ Apartamente 3 camere: 
145‑250.000 lei
[ Apartamente 4 camere: 
190‑ 400.000 lei

Galaţiul este unul dintre 
cele mai scumpe oraşe de 
pe piaţa imobiliară româ‑
nească. Nu o spunem noi, ci 
o spun analiştii în domeniu, 
care plasează urbea noas‑
tră pe locul 7 pe ţară, după 
Bucureşti, Timişoara, Braşov, 
Constanţa, Arad şi Iaşi. 

Garsoniera ‑ 
un vis accesibil

Pentru foarte mulţi dintre 
gălăţeni, garsoniera repre‑
zintă, din păcate, singurul vis 
imobiliar accesibil. Teoretic, 
poţi cumpăra o garsonieră 
cu 50.000 de lei (pentru a ob‑
ţine suma asta de la o bancă 
ai nevoie de un venit de pes‑
te 1600 de lei pe lună...), dar 
practica ne‑a demonstrat că 
astfel de oferte sunt doar 
simple capcane. „S‑a dat”, ni 
s‑a răspuns invariabil la între‑
bările despre ofertele cu preţ 
de sub 60.000 de lei.

O ofertă realistă plasea‑
ză garsonierele gălăţene 
modeste în jurul preţului de 
80.000 de lei (Micro 40, Micro 
39, Viaduct, I.C. Frimu), în 
vreme ce un apartament cu 
o cameră din zonele centrale 
costă peste 120.000 lei. Asta 
după ce în urmă cu doar doi 
ani un astfel de apartament 
costa doar 70‑80.000 lei.

Două camere ‑ doar dacă 
ai ceva la portofel 

Dacă jinduieşti la un apar‑
tament cu două camere şi 
nu ai salariu de ministru, sin‑
gura soluţie este să ai ceva 
parale‑n portofel, pentru un 
avans consistent, de până la 
40 sută. Altfel, nicio bancă nu  
riscă să‑ţi dea suficienţi bani. 
Un astfel de apartament cos‑
tă de la 130.000 de lei (Micro 
39A – mici şi prost făcute) la 
140.000 lei (Ţiglina I, Micro 
16) şi 160.000 lei (Centru, 
Port). Dacă există şi ceva îm‑
bunătăţiri, preţul creşte cu 
5‑15 la sută, după caz.

Trei‑patru camere ‑ 
aproape utopie

Visul de a avea un aparta‑
ment cu trei sau patru came‑
re  pare mai curând o utopie 
pentru o familie normală 
de gălăţeni. Trei camere în 
Micro 16 costă 165.000 lei 
(cel mai mic preţ), dar pre‑
ţul mediu (Siderurgiştilor, 
Ţiglina I, Micro 17, Micro 21) 
bate la 200.000 lei. Adică, 
două miliarde în lei vechi. În 
Centru, „scorul” este de pes‑
te 240.000 de lei.

Oarecum surprinzător, 
preţul apartamentelor cu 
patru camere este cu doar 
5‑10 la sută mai mare decât 
al celor cu trei, de unde con‑
cluzia că gălăţenii nu apreci‑
ază chiar aşa de mult belşu‑
gul de spaţiu.

Într‑un comunicat remis pre‑
sei luni, Ministerul Economiei şi 
Finanţelor şi‑a reafirmat poziţia 
clară în favoarea menţinerii taxei 
auto, în ciuda recomandărilor 
UE.

„Taxa auto este un instru-
ment de protecţie a mediului 
şi este determinată de emisia de 
dioxid de carbon produsă de fie‑
care maşină, conform principiu‑
lui potrivit căruia poluatorul tre‑
buie să plătească. Ne menţinem 
poziţia că trebuie evidenţiată 
diferenţa dintre maşinile ecolo‑
gice şi cele care produc un grad 
mare de poluare. Experienţa ulti‑
mului an demonstrează faptul că 

valoarea taxei are drept efect se‑
lecţia de autoturisme puţin po‑
luante. Pentru anul 2007, analiza 
pieţei demonstrează că numărul 
de maşini second‑hand impor‑
tate nu a scăzut semnificativ, dar 
s‑a redus vechimea maşinilor, cu 
implicaţii pozitive asupra mediu‑
lui. Partea română va formula o 
adresă de răspuns şi, începând 
de săptămâna viitoare, vor fi re‑
luate discuţiile cu reprezentanţii 
CE”, se afirmă în comunicat.  Între 
timp, un partid politic a cerut 
scoaterea totală a taxei şi dinspre 
guvern vine vânt de compromis. 
Se spune că taxa nu va dispărea, 
ci se va micşora.  

Repere
Piaţa 
imobiliară, 
în cifre

Evident, nu putem 
vorbi despre trenduri 
imobiliare fără a şti ce 
fac alţii în domeniu şi 
fără a şti unde ne situ‑
ăm noi în realitate.

România 
versus Spania

Faţă de Barcelona 
sau Madrid, Bucureştiul 
este mai ieftin de aproa‑
pe trei ori în zona imobi‑
liară. Analiştii estimea‑
ză însă o continuare a 
tendinţei de apreciere a 
caselor din România. La 
acest moment, preţul 
mediu al imobilelor din 
Bucureşti se situează 
la 1.500‑1.600 de euro 
pe mp, în timp ce în 
Barcelona, acesta poa‑
te ajunge şi la 6.000 de 
euro pe mp. Galaţiul, cu 
1000‑1100 de euro/mp 
construit este deci încă 
în zona cu potenţial 
mare de creştere.

Doar 30.000 
de case noi 
în trei ani

Numărul unităţilor 
anunţate în construcţie 
în ţara noastră, înce‑
pând cu 2006, este de 
circa 30.000, cu finaliza‑
re în decurs de doi‑trei 
ani. Totuşi, este posibil 
ca noi proiecte să apa‑
ră în oferta locală, deci 
s‑ar putea ajunge la un 
număr ceva mai mare. 
Spre comparaţie, pe 
acelaşi interval, Spania 
(care are o populaţie 
dublă faţă de România) 
şi‑a propus proiecte 
imobiliare cu 200.000 
de unităţi. E o diferenţă 
foarte mare. Şi nu în fa‑
voarea noastră...

Vânzări 
de 1,5 miliarde euro 
în nouă luni

Valoarea pe care 
au atins-o tranzacţiile 
imobiliare din România 
în primele nouă luni 
din acest an a ajuns la 
1,5 miliarde de euro. 
Aceasta este aproape 
dublă comparativ cu 
perioada corespunză‑
toare din 2006, susţin 
consultanţii prestigioa‑
sei agenţii DTZ Echinox, 
citaţi de agenţia de pre‑
să NewsIn. 

Piaţa imobiliară este, pentru 
mulţi, un adevărat balaur cu 
şapte capete. Unii au reuşit să 
dea „tunuri” impresionante cu 
terenuri şi case, acumulând averi 
colosale. Vezi cazul Gigi Becali. 
Alţii, însă, se uită cu disperare 
la evoluţia pieţei, constatând că 
veniturile le cresc mult mai încet 
decât creşte preţul mult visatei 
locuinţe. În articolul de faţă, am 
încercat, cu sprijinul unor con‑
structori, dezvoltatori imobiliari 
şi agenţi de vânzări să desluşim 
ce ne rezervă piaţa imobiliară 
gălăţeană pentru următorii ani.

A fost odată o explozie 
a preţurilor...

Până în 2001, piaţa imobili‑
ară românească a stat cumva 
într‑o zonă calmă. Locuinţe s‑au 
construit mai mult cu ţârâita şi 
în special în segmentul caselor 

de vacanţă. Asta a făcut ca pe‑
nuria de locuinţe să atingă cote 
paroxistice. În 2001, peste 7.000 
de familii de gălăţeni erau în evi‑
denţele primăriei ca având ne‑
voie de o casă. Apoi, s‑a produs 
„explozia”. Pe fondul retrocedării 
masive de case naţionalizate şi 
al speculaţiilor imobiliare, lipsa 
de locuinţe de la Galaţi a ajuns 
la peste 25.000 de case. Imens. 
Şi cum construcţia de blocuri 
era încă în faza de pionierat, s‑a 
ajuns la o creştere spectaculoasă 
(şi usturătoare, pentru cei care 
vor să cumpere)  a preţurilor.

Astfel, dacă în 2000 un apar‑
tament cu două camere se tran‑
zacţiona cu un preţ cuprins între 
5000 şi 6000 de euro, în 2002 
preţul a sărit la 15.000, în 2005 

– la 25.000 de euro, pentru ca 
acum, în anul de graţie 2007, să 
fie de 45.000‑50.000 de euro. 
Practic, în ultimii cinci ani preţul 
locuinţelor a crescut, la Galaţi, cu 
500 la sută!

Constructorii ‑ creştere de 
15‑25 la sută pe an

Pentru următorii cinci ani, 
constructorii sunt de părere că 
preţul locuinţelor va creşte în‑
tr‑un ritm de 15‑25 la sută pe an. 
„În prima parte – adică trei‑pa‑
tru ani de aici încolo – creşte‑
rea va fi mai accentuată, pentru 
ca  apoi să asistăm la o creştere 
mai mică. Estimăm că de‑abia 
prin 2015 preţul locuinţelor va 
ajunge la un plafon şi vom putea 
vorbi despre scăderi de preţuri”, 
ne‑a declarat Corneliu Istrate, 
managerul grupului de firme 
Vega, cel mai mare constructor 
de locuinţe din judeţ.

Există însă şi nişte nuanţe. 
„Consider că în perioada ur‑
mătoare va creşte foarte mult 
calitatea lucrărilor, materialelor 
şi a finisajelor. Deja  pe piaţa în 
domeniu apar din ce în ce mai 
multe oferte de locuinţe noi. 
Însă deocamdată cererea este 
mult mai mare decât oferta”, a 
adăugat Istrate.

Veriga slabă a lanţului este, 
în viziunea constructorului, lip‑
sa forţei muncă. „Dacă nu re‑
zolvăm criza de constructori, 
salariile vor creşte spectaculos 
în construcţii, deci şi costurile, 
iar preţul imobilelor noi va creş‑
te mai mult decât prognozăm 
acum”, ne‑a declarat managerul 
grupului Vega.

Dezvoltatorii imobiliari ‑ pa‑
riu cu calitatea

În acest moment, la Galaţi 
sunt în derulare câteva zeci 
de proiecte imobiliare extrem 
de interesante (vezi Faleza, 
Arcaşilor, Bey City etc). Dacă în 
urmă cu patru‑cinci ani, singu‑
rii constructori de locuinţe noi 
erau grupul Vega şi ANL, acum 
au apărut mai mulţi jucători, iar 

proiectele sunt deja în zona ma‑
rii anverguri.

Omul de afaceri Marian 
Băilă, unul dintre dezvoltatorii 
imobiliari recent apăruţi pe pia‑
ţă, este de părere că „pariul cu 
calitatea”  constituie următoa‑
rea tendinţă imobiliară. „Eu cred 
că preţurile sunt deja în zona 
stagnării. Sau, oricum, creşterea 
este foarte lentă. Consider că în 
următorii ani, maximum cinci, 
piaţa va ajunge la o anume satu‑
raţie. Bătălia se dă acum pe creş‑
terea calităţii ofertei imobiliare. 
Dotări suplimentare (grădiniţe, 
parcări, clubb‑ing etc), materiale 
mai bune, finisaje de înaltă ca‑
liate. Singura soluţie pentru ca 
piaţa să crească este creşterea 
calităţii”, spune Marian Băilă.

Agenţii imobiliari ‑ piaţa e 
greu previzibilă

Cei mai mulţi dintre agenţii 
imobiliari spun că scumpirea 
locuinţelor nu este provocată 
de speculaţii, ci de o evoluţie 
logică a pieţei. Ei identifică două 
cauze principale ale creşterii de 
preţuri: banii de „afară” („căpşu‑
narii” din Spania, etc) şi criza de 
locuinţe noi.

Potrivit directorului agenţiei 

imobiliare Media Plus din Galaţi, 
Daniela Nisip, evoluţia pieţei 
imobiliare pe următorii ani va 
depinde de mulţi factori: inves‑
tiţia în imobile este considerată 
de români ca fiind cea mai si‑
gură, migraţia forţei de muncă 
în interiorul României va creşte, 
creditul ipotecar se va dezvolta 
(deci şi cererea pe termen scurt 
de locuinţe), oferta din ce în ce 
mai mare de imobile noi va duce 
la suprasaturarea pieţei. „Ca o 
concluzie personală, cred că 
preţurile pe piaţa imobiliară vor 
creşte, dar va exista în viitorul 
apropiat ‑  poate doi‑trei ani – o 
tendinţă de scădere sau, cel pu‑
ţin, de stagnare”, ne‑a declarat 
Daniela Nisip.

După cum vedeţi, majorita‑
tea celor în problemă vorbesc 
despre o creştere urmată de o 
stagnare. Asta înseamnă, deci, 
că soluţia cea mai simplă este 
să‑ţi amâni achiziţia unei noi 
locuinţe, pentru că peste câţiva 
ani poţi lua, cu aceeaşi bani, una 
mai bună şi, eventual, mai iefti‑
nă. Ce te faci, însă, dacă previziu‑
nile nu se adeveresc şi locuinţele 
se scumpesc, în continuare, în 
acelaşi ritm rapid?

Foto: Bogdan Codrescu

În cinci ani

[ În ultimii cinci ani, preţul locuinţelor a crescut cu 500 la 
sută la Galaţi [ Pentru următorii ani, „jucătorii” de pe piaţa 
gălăţeană oscilează între creşterea preţurilor cu 15‑20 la sută 
pe an şi stagnare[ Următoarea etapă a dezvoltării imobiliare 

este, se pare, creşterea calităţii locuinţelor

Taxa pe maşini

Locuinţe de cinci ori mai 
scumpe

Ministerul Finanţelor 
nu renunţă

4 Decembrie

1 franc elveţian 2,1389 

1 EURO 3,5278 

1 liră sterlină 4,9558 

1 leu moldovenesc 0,2170 

1 dolar SUA 2,4036 

1 g AUR  61,1400 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu
CNFR NAVROM 16 750 4,869.10 65.000
CNFR NAVROM 7 900 5,940.00 66.000
GALGROS 1 10 51.00 51.000
ICMRS 6 186 130.31 0.7000
ICMRS 40 202,6 158,726.50 0.7850
INTFOR 1 96 1,017.60 106.000
MARTENS (MALT-BERE) 2 80 510.00 64.000
MOLDOVULCAN 2 891 3,679.00 41.300
PRODVINALCO 1 57 142.50 25.000
ROMPORTMET 1 85 943.50 111.000
ROMPORTMET 15 2,5 29,100.00 116.000
TREFO 1 39 343.20 88.000

Fuziunea, care va clătina alo‑
carea locală de entuziasm pe cap 
de locuitor, porneşte într-o grabă 
generată de aceeaşi afecţiune cu 
a mea. Atât PD-ul cât şi PLD-ul, 
evident în frunte cu preşedinte‑
le ( al României, nu al partidului 
nou născut), sunt înţepeniţi. Însă 
nu fizic ci în convingerea că, adu‑
nând procentele recent obţinu‑
te, fac de o formaţiune politică al 
cărui nucleu dur să bată la locale 
electoratul stabil, atât al forţe‑
lor de stânga cât şi al celor de 
dreapta. Necazul este că parti‑
dul nou creat nu este nici cal nici 
măgar, pentru că va fi Democrat-
Liberal, o struţo-cămilă care nu 
are rimă în Parlamentul UE şi al 
cărui program politic va ademe‑
ni şi stânga şi dreapta. Sau le va 

îndepărta pe amândouă, mizând 
pe centru. Această formaţiu‑
ne, însă, va sta călare când pe o 
parte când pe alta a eşichierului 
politic, după direcţia din care va 
fi deranjat mai tare spatele pre‑
şedintelui. Românii însă, chiar 
entuziasmaţi de stilul direct şi 
de ideile curajoase ale lui Traian 
Băsescu, nu mai suferă în prostie 
fără să consulte, dacă nu un me‑
dic, măcar un dicţionar în care 
scrie ce şi cum e cu boala lor. Aşa 
că vor dori diagnosticul corect şi 
tratamentul adecvat. După cum 
le-au înţepenit interesele perso‑
nale sau de firmă. Pe stânga sau 
pe dreapta, căci centrul, chiar 
popular, nu are mare popularita‑
te la noi.

Politică şi lumbago
viaþaviaþaviaþa

liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Cartierul 
de vile 

”Arcaşilor”

Constructorii 
cred 

în creşterea 
preţului 

noilor imobile

paginã realizatã de

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro AR
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Din nou 
în faţa instanţei
Al doilea 
termen 
în dosarul 
Motorock

Astăzi se va judeca 
cel de‑al doilea termen 
din dosarul Motorock. 
Procesul deschis în data 
de 30 octombrie a primit 
acest nou termen dato‑
rită unor vicii de proce‑
dură. Ajuns în instanţă 
după mai bine de un an, 
în care procurorii secţi‑
ei de Urmărire Penală şi 
Criminalistică din cadrul 
Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie au cercetat ca‑
uza, dosarul cu numărul 
9373/2007 ar putea avea 
un parcurs destul de si‑
nuos. Anticipăm acest 
lucru şi datorită celor 
spuse la primul termen 
de către părţile implicate 
în această cauză. Atunci, 
tatăl Claudiei Stoica, ado‑
lescenta care şi‑a pierdut 
viaţa în urma accidentu‑
lui de motocicletă, cât şi 
pilotul, Paul Bulai, acuzat 
de ucidere din culpă, au 
invocat faptul alături 
de cei inculpaţi ar fi tre‑
buit să stea şi primarul 
Dumitru Nicolae, care a 
avizat desfăşurarea con‑
cursului de viteză pe mo‑
tociclete. Mai mult decât 
atât, tatăl Claudiei Stoica 
a anunţat că va solicita 
daune morale de 100.000 
de euro într‑un alt proces 
pe care urmează să‑l in‑
tenteze împotriva prima‑
rului. În rechizitoriul îna‑
intat instanţei se arată că 
Paul Bulai – motociclis‑
tul, dar şi Anton Banciog 
şi Vasile Ivaşcu – organi‑
zatorii evenimentului se 
fac vinovaţi de uciderea 
din culpă a adolescentei 
Claudia Stoica şi vătă‑
marea gravă din culpă a 
altor două persoane, în 
timpul concursului de 
motociclism desfăşurat 
pe Faleză în data de 9 
septembrie 2006.

Tudor Neacşu 

Rezervele valutare ale Băncii 
Naţionale a României se situau, 
la sfârşitul lunii noiembrie, la ni‑
velul de 25,441 miliarde de euro, 
cu 230 de milioane de euro mai 
mari decât în luna precedentă. 

Rezerva fizică de aur s‑a men‑

ţinut la 103,7 tone, dar în condiţi‑
ile evoluţiilor preţurilor internaţi‑
onale, valoarea acesteia a scăzut 
la 1,792 miliarde de euro. Asta 
face ca rezervele internaţionale 
ale BNR (valute plus aur) să se si‑
tueze la 27,23 miliarde euro.

Până la sfârşitul acestui an, 
plăţile scadente  în contul dato‑
riei publice externe directe şi ga‑
rantate de Ministerul Economiei 
şi Finanţelor însumează  129 mi‑
lioane euro.

C.Luca

După ce săptămâna trecută 
conducerea PER Galaţi a demi‑
sionat în bloc pentru a trece la 
PD, ieri, ecologiştii cu state vechi 
şi foarte vechi, Florin Tupilatu şi 
Romeo Cândea, au ieşit la rampă 
pentru a anunţa că au preluat 
puterea. „La patru ore după ce 
prof. Traian Ilisan a demisionat, 
am primit prin fax împuternici‑
rea Biroului Permanent Central 
al PER. Am sunat înapoi la 
Bucureşti şi am întrebat: <<Cum, 
aşa repede?>>. Mi s‑a spus că îm‑

puternicirea era pregătită de o 
lună pentru că demisia lui Ilisan 
nu este o surpriză, se ştia că va 
pleca la PD”, ne‑a declarat noul 
preşedinte interimar al organiza‑
ţiei judeţene PER, Florin Tupilatu. 
Liderul organizaţiei judeţene a 
devenit Florin Cernat. În prezent 
noua conducere ecologistă în‑
cearcă să afle câţi dintre mem‑
brii de partid dintre cei declaraţi 
le‑au mai rămas. 

Anca Melinte

Flash Poliţie
Ghinion generalizat

Sofia P., în vârstă de 57 ani, din Poiana, îşi conducea ma‑
şina luni, pe o uliţă din comună. Femeia l‑a accidentat pe 
micul Laurenţiu M., de cinci ani, din aceeaşi localitate, care 
s‑a smuls din mâna mamei sale şi a traversat uliţa în fugă. 

Elena Parapiru

La Garda 
Naţională 
de Mediu
Sindicatul 
a avut câştig 
de cauză
[ Ministrul Mediului 
a dispus modificarea 
H.G. 1.224 privind 
organizarea instituţiei 

Demersul Sindicatului 
Naţional al Gărzii de 
Mediu de a protesta vi‑
zavi de (re)organizarea 
instituţiei, propusă de 
Comisariatul General (şi 
aprobată prin HG 1.224), 
s‑a oprit ieri la Ministerul 
Mediului şi Dezvoltării 
Durabile. Ministrul Attila 
Korodi a dispus ca, până 
astăzi, 5 decembrie, 
Comisariatul General 
al Gărzii Naţionale de 
Mediu (CGGNM) să facă 
o propunere de proiect 
de hotărâre prin care 
„să se majoreze numărul 
de posturi pentru Garda 
Naţională de Mediu, 
astfel încât să se poată 
ajunge la majorarea nu‑
mărului de comisari şi 
menţinerea în activitate 
a persoanelor preconiza‑
te a fi disponibilizate”. 

Într‑o adresă trimi‑
să CGGNM, ministrul 
Mediului arată clar că 
situaţia semnalată de 
sindicalişti este cea reală, 
inechitabilă şi puţin pe 
lângă lege, organizarea 
fiind mai exact o reor‑
ganizare care viza desfi‑
inţarea a mult mai mult 
de 38 de posturi, cum se 
anunţase evaziv iniţial. 
Mai grav este că în nota 
de fundamentare care a 
stat la baza HG 1.224 nu 
se menţiona expres că 
este vorba despre reor‑
ganizarea acestei insti‑
tuţii şi nu se făcea nicio 
referire la disponibilizări 
de personal. Cu alte cu‑
vinte, printr‑un tertip le‑
gislativ cusut cu aţă albă, 
noua conducere a GNM a 
încercat să se descotoro‑
sească de oamenii inco‑
mozi politic.  

Viorel Belţic, din ca‑
drul Comisariatului 
Regional Galaţi, care face 
parte din comisia de ne‑
gocieri, ne‑a declarat că 
,dată fiind această stare 
de lucruri, sindicatul a 
suspendat acţiunile de 
protest programate.   

Petrica Paţilea

Regio ‑ Programul Operaţional 
Regional (POR), unul dintre prin‑
cipalele instrumente de absorb‑
ţie a fondurilor europene, a fost 
lansat, ieri, şi la nivelul Regiunii 
Sud‑Est, din care face parte şi 
judeţul Galaţi, în prezenţa mi‑
nistrului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Locuinţei, Laszlo 
Borbely. Întâlnirea ‑ organizată la 
Prefectura Brăila, la care au fost 
prezenţi reprezentanţi ai ADR 
Sud‑Est, ai autorităţilor locale 
din Galaţi şi Brăila, potenţiali be‑
neficiari ai fondurilor europene 
‑ a fost un prilej pentru ministrul 
Borbely de a prezenta oportuni‑
tăţile pe care le oferă POR, dar şi 
o serie de detalii de ordin tehnic 
de ultimă oră. „Valoarea fondu‑
rilor alocate pentru Regiunea 
Sud‑Est este de 587,88 milioane 
de euro şi reprezintă 13,25 la 
sută din totalul fondurilor aloca‑
te României prin POR în perioa‑

da 2007 – 2013. Şi cred că POR va 
fi programul care va absorbi cel 
mai repede banii. Suntem în gra‑
fic, ne‑am organizat bine şi cred 
că vom avea rezultate pe măsu‑
ră”, a declarat ministrul Laszlo 
Borbely. Din cele şase axe prio‑
ritare, cea privind îmbunătăţirea 
infrastructurii de transport (Axa 
2) este deja demarată. În ceeea 
ce priveşte Axa 1 – „Sprijinirea 
dezvoltării durabile a oraşelor – 
potenţiali poli de creştere”, Axa 
3 – „Îmbunătăţirea infrastructu‑
rii sociale” şi Axa 6 – „Asistenţa 
tehnică”, criteriile de eligibilitate 
şi ghidul solicitantului vor fi de‑
finitivate în luna decembrie. Pe 
Axa 4 – „Sprijinirea dezvoltării 
mediului de afaceri regional şi 
local” şi Axa 5 – „Dezvoltarea 
durabilă şi promovarea turis‑
mului”, procedurile vor fi fixate 
până la începutul lunii ianuarie. 
„Practic, aceste documente sunt 

99 la sută fixate. Aşteptăm doar 
<<undă verde>> din partea in‑
stituţiilor europene”, a arătat 
Borbely. Documentele sunt pre‑
zentate şi pe internet, la adresa 
www.inforegio.ro.  

De implementarea POR se va 
ocupa Agenţia de Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud‑Est, directo‑
rul general al instituţiei, Luminiţa 
Mihailov, precizând că au fost 
deja depuse şase proiecte. Din 
păcate, nici unul dintre acestea 
nu este al judeţului Galaţi, dar, 
din câte a precizat directorul 
ADR Sud‑Est, sunt în curs de de‑
finitivare două proiecte gălăţe‑
ne. Ministrul Borbely a arătat că 
principiul de bază în finanţarea 
proiectelor este cel a competi‑
tivităţii şi că nu există o listă de 
proiecte care să fie analizate cu 
prioritate. „Trebuie să vă mişcaţi 
cât mai repede, să aveţi idei şi să 
urmăriţi ca proiectele să fie bine 

În loc să ajungă la serviciu, o 
gălăţeancă în vârstă de 57 de ani 
a ajuns cu Ambulanţa la Unitatea 
de Primiri Urgenţe. Încercând să 
traverseze strada Domnească pe 
trecerea de pietoni, ea a fost ac‑
cidentată de un autoturism. Spre 
„norocul” său, a suferit doar o lu‑
xaţie de gleznă. Medicul ortoped 

de gardă a redus luxaţia şi a imo‑
bilizat piciorul în aparat gipsat. 
Acum victima şoferului neatent 
va fi nevoită să stea acasă timp 
de trei săptămâni. 

Chiar dacă n‑a fost un acci‑
dent rutier cu urmări grave, este 
de remarcat frecvenţa tot mai 
mare a acestui gen de evenimen‑

te petrecute pe „zebră”. Motivul 
este evident: pietonilor nu li se 
acordă prioritatea cuvenită în 
locurile destinate traversării în 
siguranţă. Soluţia este şi ea clară: 
mai multă severitate din partea 
poliţiştilor rutieri.

Marius M.  

Hoţi de mici
Gheorghe C., în vârstă de 39 ani din comuna Cudalbi, a reclamat 

duminică, la Postul de Poliţie din localitate, faptul că doi necunoscuţi 
au intrat în cursul nopţii în locuinţa sa, de unde au furat suma de 
9.000 lei. Poliţiştii din comună i‑au descoperit pe autori în persoana 
adolescenţilor Pavel T. şi Adrian A., consăteni, de aceeaşi vârstă – 13 
ani. Paguba a fost recuperată şi returnată lui Gheorghe C. 

Elena Parapiru

PER nu se lasă

Ecologişti vechi 
la timpuri noi

Prin Regio

Peste 587 milioane euro 
pentru Regiunea Sud‑Est

] „Competitivitatea, principiul de bază al alocării banilor”, 
a precizat ministrul Laszlo Borbely, la lansarea Programului Operaţional Regional  

întocmite”, a precizat ministrul, 
adresându‑se reprezentanţilor 

autorităţilor locale. 
Ovidiu Amălinei

Noiembrie, la Banca Naţională

A crescut rezerva valutară

De la Urgenţe

Încă un accident pe „zebră” 
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Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Preşedintele rus, Vladimir Putin – cap de listă 
al partidului Rusia Unită ‑ şi‑a savurat într‑o re‑
lativă discreţie victoria în alegerile legislative. Nu 
a apărut nici la sediul de campanie, nu a făcut 
declaraţii despre planurile politice viitoare, s‑a 
limitat doar, în una dintre numeroasele întâlniri 
aflate pe agenda prezidenţială, să mulţumească 
ruşilor pentru susţinere. Ce‑i drept, nu au lipsit 
cei care au trâmbiţat victoria, convinşi că Putin 
are, aşa cum se spunea încă dinainte de alegeri, 
„dreptul moral” să rămână liderul Rusiei, cu sau 
fără mandatul ce se încheie anul viitor… În ace‑
laşi timp, criticile la adresa modului în care au 
fost organizate aceste alegeri au fost extrem de 
numeroase, fiind pus sub semnul întrebării chiar 
sistemul democratic al ţării. Dincolo de aces‑
te aspecte, în mod cert actuala componenţă a 
Dumei ruse este atipică, dar ar fi să ne luăm 
după modelele clasice. Practic, dincolo de sco‑
rul Rusiei Unite, toate mandatele – cu excepţia 
celor obţinute de comunişti – sunt ale unor par‑
tide pro‑Kremlin. În aceste condiţii, parlamentul 
este transformat într‑un instrument docil al pre‑
şedintelui, ce ar putea fi folosit inclusiv pentru 

modificarea Constituţiei. Oficiali de la Kremlin 
au declarat că preşedintele nu are în vedere o 
asemenea variantă, dar preşedintele s‑a dovedit 
deseori imprevizibil… Dacă ar fi să admitem că 
nu se va modifica legea fundamentală, nu puţini 
sunt adepţii ideii că Putin va trage sforile politice 
astfel încât, după încheierea mandatului prezi‑
denţial, la Kremlin să rămână o „marionetă”. Ar 
fi o soluţie în condiţiile în care Putin îşi propune 
ca, după o pauză de un mandat, să candideze 
din nou la preşedinţie, variantă legală în condi‑
ţiile actualei Constituţii. Ceea ce ar putea fi în‑
grijorător pentru preşedinte ar fi faptul că, deşi 
se bucură de o cotă de popularitate apreciabilă, 
rezultatele partidului pe care l‑a susţin nu au fost 
pe măsura acesteia. Ar putea fi interpretat ca un 
prim semn de erodare a unei poziţii considerate, 
până acum, invincibile. Sunt suficiente exemple 
care demonstrează că, uneori, capitalul politic 
şi, implicit, puterea, se pot uşor volatiliza. Dar, 
indiferent pentru formula pentru care va opta, 
este cert că Putin nu are de gând să renunţe prea 
curând la putere. Ce va însemna asta pentru sis‑
temul politic rus, rămâne de văzut.

Preşedintele Iranului, 
Mahmoud Ahmadinejad (foto), a 
afirmat luni, la Doha, că dosarul 
referitor la programul nuclear ira‑
nian este “închis” şi că ţara sa este 
pregătită “pentru orice eventua‑
litate”. Potrivit AFP, Ahmadinejad 
a făcut aceste declaraţii în cadrul 
unei conferinţe de presă orga‑
nizate cu ocazia summitului 
Consiliului de cooperare din Golf 
(CCG). “Dosarul nuclear iranian 
este închis (...). Problema nucle‑
ară a ajuns la final”, a precizat 
Ahmadinejad, care s‑a exprimat 
în limba persană, declaraţiile sale 
fiind traduse în arabă. “Nu resim‑

ţim ameninţări” în legătură cu 
programul nuclear controversat 
al Republicii islamice, a adăugat 
el. “Ne‑am pregătit pentru toate 
eventualităţile şi toate circum‑
stanţele”, a mai spus acesta.

Ahmadinejad a precizat că 
Iranul îşi continuă programul “în 
cadrul convenţiilor şi deciziilor 
Agenţiei Internaţionale pentru 
Energie Atomică (AIEA)”, adău‑
gând că rezoluţiile Consiliului 
de Securitate al ONU care impun 
sancţiuni ţării sale sunt “bazate 
pe informaţii false”. “Declaraţiile 
şi inspecţiile AIEA au dovedit că 
Iranul avansează pe calea legală” 

pentru dezvoltarea programului 
său nuclear, a mai spus el, subli‑
niind că “s‑a dovedit că poziţia 
Iranului este legală şi justă”.

Iranul a salutat ieri raportul 
serviciilor americane de infor‑
maţii care contrazice acuzaţiile 
administraţiei Bush potrivit că‑
rora Teheranul ar plănui să con‑
struiască o bombă atomică, de‑
clarând în schimb că programul 
nuclear iranian are o destinaţie 
civilă. Raportul NIE (National 
Intelligence Estimate) dat publi‑
cităţii marţi arată că Iranul şi‑a 
întrerupt în 2003 eforturile de 
construire a bombei nucleare, 

Teheranul insistând că nu a avut 
niciodată intenţia de a construi 
arme nucleare.

În pofida publicării acestui 
raport, liderul american, George 

W. Bush, a reiterat ieri existenţa 
unui pericol nuclear iranian şi 
opţiunea recurgerii la forţă îm‑
potriva Republicii islamice, a mai 
relatat AFP.

Preşedintele Traian Băsescu 
a efectuat ieri o vizită oficială 
de o zi la Berna, în timpul căreia 
s‑a întâlnit cu omologul său el‑
veţian Micheline Calmy‑Rey. Cu 
această ocazie, Traian Băsescu a 
criticat faptul că sistemul poli‑
tic românesc nu ţine cont, spre 
deosebire de cel elveţian, de 
voinţa poporului. “Am discutat 
cu doamna preşedintă subiec‑
tul referendumului, am vrut să 
înţeleg mai bine mecanismul 
participării poporului la decizia 
politică şi cel mai important lu‑

cru pe care putem să‑l învăţăm 
de la elveţieni este că ţara este 
foarte mult influenţată de deci‑
zia cetăţenilor ei şi că elveţienii 
sunt extrem de implicaţi în via‑
ţa ţării lor, ei fiind cei care de‑
cid şi confirmă intenţiile politi‑
cienilor”, a spus Băsescu. Şeful 
statului a explicat că marea de‑
osebire dintre sistemul româ‑
nesc şi cel elveţian este faptul 
că, spre deosebire de legislaţia 
românească, cea elveţiană pre‑
vede faptul că referendumurile 
sunt iniţiate de populaţie, în 

timp ce în ţara noastră acestea 
trebuie să fie iniţiate de preşe‑
dinte sau de Parlament. “Dar pe 
fond, implicarea populaţiei în 
decizie este chiar cheia demo‑
craţiei în Elveţia. Elveţienilor le 
pasă de majoritatea deciziilor 
care se iau în numele lor”, a 
spus Băsescu.

La rândul său, Micheline 
Calmy‑Rey a menţionat că 
Elveţia este din punct de vede‑
re instituţional “o democraţie 
semidirectă” care presupune 
un sistem complicat de echi‑
libru între Executiv, Legislativ 
şi populaţie. Ea a adăugat că 
sistemul este, probabil, unic în 
Europa, guvernul trebuind să 
fie într‑o legătură permanentă 
cu populaţia, să o consulte în 
permanenţă, să îşi explice de‑
ciziile, simţindu‑se mai puter‑
nic atunci când hotărârile sunt 
sprijinite, prin referendum, de 
popor.

După precizările omolo‑
gului său elveţian, Băsescu a 
simţit nevoia să tragă o con‑
cluzie “în special pentru zia‑
riştii români”. “Dacă aţi obser‑
vat, în Elveţia sistemul este 
Guvern‑Parlament‑popor. La 
noi este Guvern‑Parlament, iar 
poporul este... nu este”, a spus 
Băsescu făcând un gest de de‑
zaprobare.

Lakshmi Mittal, acţionarul 
majoritar şi directorul general 
al ArcelorMittal, va prelua, din 
mai 2008, şi postul de preşe‑
dinte al celui mai mare produ‑
cător de oţel la nivel mondial, 

după retragerea din funcţie a lui 
Joseph Kinsch, potrivit Reuters. 
“Consiliul de administraţie l‑a 
nominalizat în unanimitate pe 
Lakshmi Mittal pentru preluarea 
funcţiei de preşedinte”, se arată 

într‑un comunicat al companiei. 
Mittal este în prezent preşedin‑
tele consiliului de administraţie 
şi va fi înlocuit de un “director 
independent”, a precizat com‑
pania.

Rezultatul anchetei în cazul 
românului Nicolae Romulus 
Mailat ar putea fi altul decât cel 
aşteptat de mulţi, susţine avoca‑
tul românului, citat de agenţia de 
ştiri ASG Media din Italia. Mailat, 
presupusul asasin al italiencei 
în vârstă de 47 de ani, a decis 
să rupă tăcerea şi i‑a mărturisit 
avocatului că a avut un compli‑
ce. Acesta s‑ar numi, potrivit lui 
Mailat, Gheorghe Neamţu, şi 
este fiul femeii care l‑a denun‑
ţat pe Mailat. Bărbatul apare de 
altfel şi în imaginile surprinse de 
camerele de supraveghere de la 
gara Tor di Quinto. În prezent, 
presupusul complice a lui Mailat 
este încarcerat în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Aiud, jude‑
ţul Alba, unde îşi ispăşeşte o pe‑
deapsă de trei ani de închisoară 
pentru furt calificat. Avocatul lui 
Mailat spune că circumstanţele 
în care italianca şi‑a pierdut viaţa 
în zona taberei Tor di Quito sunt 
încă investigate de poliţia itali‑
ană, iar ancheta scoate la iveală 
noi informaţii. Tot el a lăsat să se 
înţeleagă că acuzarea are o misi‑
une dificilă, mai ales că singurul 
martor al cazului nu are suficientă 
credibilitate. Potrivit avocatului, 
Emilia, femeia care spune că l‑a 
văzut pe Mailat în timp ce căra în 
spate trupul Giovannei Reggiani, 
a fost tratată în România pentru 
o serie de afecţiuni psihice. 

Autorităţile de la Chişinău 
solicită explicaţii oficiale din 
partea României în legătură 
cu declaraţiile ambasadorului 
Filip Teodorescu, care a acuzat 
Guvernul moldovean că tergi‑
versează semnarea Tratatului 

de Parteneriat şi Cooperare şi 
a celui privind frontiera de stat. 
Potrivit BASA‑press, Teodorescu 
a fost convocat luni la Ministerul 
Afacerilor Externe de la Chişinău, 
în vederea clarificării declaraţiilor 
făcute în data de 28 noiembrie.

Perioada sărbătorilor de iarnă 
poate fi una stresantă, mai ales 
pentru Moş Crăciun, care trebu‑
ie să se deplaseze cu renii săi la 
viteza de 5.800 de kilometri pe 
secundă pentru a putea aduce 
cadouri copiilor din lumea în‑
treagă. Între 24 şi 25 decembrie, 
Moş Crăciun trebuie să facă 2,5 
miliarde de opriri, dacă se por‑
neşte de la principiul că toţi copi‑
ii, de toate religiile, trebuie să pri‑
mească daruri, a explicat Anders 
Larsson, de la compania de con‑

sultanţă în inginerie Sweco. “Am 
estimat că există 48 de locuitori 
pe kilometru pătrat de planetă 
şi că locuinţele se află, în medie, 
la 20 de metri distanţă una de 
cealaltă. Potrivit studiului, Moş 
Crăciun ar reuşi să facă toate 
drumurile la viteza optimă şi în 
timpul cel mai scurt doar dacă ar 
locui în Kârgâstan, Asia Centrală. 
Astfel, Moş Crăciun, călătorind 
în sensul invers celui de rotaţie 
a Pământului, are nevoie de 48 
de ore pentru a depune toate 

cadourile”, a spus sursa citată. 
“Dispune de 34 microsecunde 
pentru fiecare oprire”, adică pen‑
tru a aluneca pe şemineu, depu‑
ne pachetele şi pleca repede cu 
sania sa, a mai precizat Larsson.

Potrivit unui alt studiu care 
circulă pe internet, atelajul lui 
Moş Crăciun, încărcat cu tone de 
cadouri şi circulând cu o viteză 
supersonică, este condamnat să 
dispară în flăcări şi să se dezinte‑
greze în 4,26 miimi de secundă 
din cauza rezistenţei aerului.

Partidul 
Imigranţilor

Imigranţii români din Italia 
au fondat o nouă formaţiune 
politică ‑ Partidul Imigranţilor 
(Nuovi Italiani Partito 
Immigrati ‑ NIPI). Românii 
din Italia mai au două par‑
tide politice ‑ Identitatea 
Românească, creat în 2006, 
şi Europa Progress, înfiinţat 
în noiembrie 2007.

”Metode 
naziste”»

Un consilier municipal 
din oraşul italian Treviso a 
propus, potrivit cotidianului 
local La Tribuna, citat de AFP, 
“utilizarea metodelor nazis‑
te” pentru “a‑i face pe imi‑
granţi să înveţe cum trebuie 
să se comporte”.

Primul 
avertisment

Răpitorii a cinci cetăţeni 
britanici, luaţi ostatici în 
Irak în mai, cer Marii Britanii 
să părăsească această ţară, 
într‑o înregistrare video di‑
fuzată ieri de postul de te‑
leviziune Al Arabiya, citat de 
Reuters. Înregistrarea video 
este datată 18 noiembrie şi 
stabileşte un termen de zece 
zile pentru ca Marea Britanie 
să se retragă din Irak, în caz 
contrar vor ucide un ostatic 
drept “prim avertisment”.

Protest în Cehia
Aproximativ jumătate 

dintre persoanele care lu‑
crează în domeniul educaţiei 
în Cehia au declanşat ieri o 
grevă de o zi, pentru a pro‑
testa faţă de bugetul acordat 
învăţământului pentru anul 
viitor. Proiectul guverna‑
mental prevede o creştere a 
cheltuielilor pentru educaţie 
cu 38 de milioane de euro, 
în timp ce sindicatele cer o 
creştere de trei ori mai mare.

Cooperare 
militară

Reprezentanţii Ministe
rului ungar al Apărării au 
semnat, luni, împreună cu 
omologii lor sârbi, un acord 
de cooperare pe anul 2008.

Kamikaze
Un atentator sinucigaş a 

intrat ieri cu maşina într‑un 
convoi al forţelor străine 
în apropierea aeroportului 
din capitala afgană. Atacul 
nu s‑a soldat cu victime 
în rândul militarilor, însă 
opt civili afgani au fost ră‑
niţi. Purtătorul de cuvânt 
al Alianţei Nord‑Atlantice a 
precizat că unul dintre vehi‑
culele NATO a fost distrus în 
urma exploziei.

Marea Nordului
Insulă în formă 
de lalea

Autorităţile olan‑
deze intenţionează să 
construiască, potrivit 
Deutsche Welle, o insulă 
în formă de lalea în Marea 
Nordului, pentru a com‑
bate riscurile generate de 
schimbările climatice, având 
în vedere că o jumătate din 
populaţia ţării trăieşte în 
zone aflate sub nivelul mării. 
Alte idei includ constru‑
irea unei insule în formă de 
moară de vânt sau de frunză 
de canabis.

Brad Pitt, ca Gigi Becali
Locuinţe 
pentru sinistraţi

Actorul american Brad 
Pitt a declarat că intenţio‑
nează să construiască 150 de 
case ecologice pentru familii 
din New Orleans care au fost 
afectate de uraganul Katrina, 
în 2005. Proiectul “Make It 
Right” al lui Pitt are ca scop 
revitalizarea zonei Lower 
Ninth Ward din New Orleans. 
La proiect, pentru care Pitt 
s‑a zbătut să strângă suma 
de 5 milioane de dolari, 
au participat 13 firme de 
arhitectură, iar prima casă 
ar putea fi inaugurată în mai 
2008. Noile case vor fi ridi‑
cate pe piloni pentru a pre‑
veni inundaţiile.

Chitara ”Robot”
O chitară electrică marca 
Gibson este primul instru‑
ment de acest tip din lume 
care are un sistem automat 
ce îi permite să se acordeze 
singur. Pentru punerea la 
punct a tehnologiei utilizate 
de modelul “Robot” au fost 
necesari zece ani de muncă. 
Chitara va fi scoasă la vân‑
zare, vineri, în 400 de maga‑
zine specializate din lume. 
Fiecare magazin va primi 
maxim zece exemplare, 
chitara fiind produsă într‑o 
ediţie limitată, intitulată Les 
Paul Silverburst. Un model 
normal “Robot” va fi dispo‑
nibil începând cu anul viitor. 
Chitara este capabilă să de‑
tecteze coardele dezacorda‑
te şi să le regleze cu ajutorul 
unor motoraşe. În Marea 
Britanie, chitara va fi disponi‑
bilă la preţul de 1.400 de lire 
sterline (1.970 de euro).
Inventatorul chitarei, Chris 
Adams, a indicat că acest 
concept este utilizat deja de 
Billy Corgan de la Smashing 
Pumpkins şi Matt Bellamy de 
la Muse şi că Pete Townsend 
de la The Who s‑a arătat inte‑
resat de el.

Premierul român, la Londra
Primul ministru Călin Popescu‑Tăriceanu şi minis‑

trul de Externe, Adrian Cioroianu, se află într‑o vizită 
de lucru la Londra.

Mahmoud Ahmadinejad:

Dosarul nuclear 
iranian este închis

] Preşedintele american este contrazis de propriile servicii de informaţii 
] George W. Bush nu renunţă la ideea “pericolului iranian”

Traian Băsescu, alături de Micheline Calmy‑Rey

Cap de listă

Vizită de o zi

Preşedintele Băsescu, 
la Berna

Contracronometru

Vitezomanul Moş Crăciun

De anul viitor

Lakshmi Mittal, preşedinte 
al ArcelorMittal

Dezvăluiri în cazul morţii
 Giovannei Regianno

Mailat susţine că 
a avut un complice

Republica Moldova

Cere explicaţii 
României

Victimele zăpezii, în Canada
Furtuna de zăpadă violentă care a afectat, luni, 

regiunile din estul Canadei a provocat moartea a 
cel puţin unei persoane şi a perturbat traficul rutier, 
determinând producerea unor accidente, în urma 
cărora mai multe persoane au fost rănite.
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Ministerul Educaţiei, Cerce­
tării şi Tineretului a anunţat, 
ieri, data la care va fi lansat în 
dezbatere publică proiectul de 
Legi ale Educaţiei. Începând de 
luni, 17 decembrie şi până pe 
17 ianuarie anul viitor, adică în 
pline sărbători de iarnă, Legea 
Învăţământului Preuniversitar, 
Legea învăţământului superior 
şi Statutul personalului didactic 
se vor afla în dezbatere publică. 
Istoria lungă a pachetului legi­
lor educaţiei, care, după cum 
afirmau iniţial reprezentanţii 
ministerului, ar fi trebuit să fie 
înaintat Parlamentului României 

în septembrie, pare din ce în ce 
mai mult să semene cu poves­
tea din „Petrică şi Lupul”. După 
ce a amânat o dată dezbaterile 
anunţate pentru luna octom­
brie, motivând că acestea se 
suprapuneau  campaniei elec­
torale pentru europarlamentare 
şi pentru referendum, ministerul 
le-a făcut profesorilor un cadou 
neaşteptat de sărbători. De ace­
ea, cel mai probabil, timpul în 
care legile educaţiei vor fi efectiv 
în centrul atenţiei va fi redus la 
jumătate.

C.S.Carp

Flash Poliţie
Din căruţă în ambulanţă

Ilie M., în vârstă de 62 ani, din oraşul Bereşti, mergea cu 
o căruţă luni, la ora 9,00 pe Drumul Judeţean 242 A; în zona 
Tabăra, la doi kilometri de oraşul Bereşti, beat fiind, vizitiul a 
căzut din căruţă, autoaccidentându-se. El a fost transportat 
la spital în comă profundă. 

Elena Parapiru

Luni, la ceas de seară, reuniţi 
ad-hoc pe micul ecran, liderii PD 
şi PLD au anunţat fuziunea ce­
lor două partide politice într-o 
nouă formaţiune care ar urma să 
se numească PDL. Abia astăzi va 
avea loc întrunirea structurilor de 

conducere ale celor două partide. 
Iată ce crede despre toate acestea 
liderul PLD Galaţi, Marius Necula. 

- Domnule preşedinte, cum 
comentaţi vestea fuziunii PD-
PLD? 

- A fost o surpriză pentru mine, 
pentru că nu mă aşteptam ca 
acest anunţ să se facă pe televi­
ziune fără a fi întrebate filialele, 
preşedinţii de filială. În al doilea 
rând, cred că nu este oportun în 
acest moment să se facă o fuzi­
une între PLD şi PD. Probabil că 
cea mai bună soluţie era să se 
creeze o alianţă, un pol democrat 
liberal, astfel încât fiecare partid 
să-şi păstreze identitatea proprie. 
Am convocat Birourile Judeţean 
şi Municipal astfel încât mâine, 
[astăzi n.r.] când are loc Delegaţia 

Permanentă la Bucureşti să am o 
poziţie oficială a filialei, pentru că 
nu sunt eu cel care pot să decid 
de unul singur, şi trebuie să mă 
duc acolo ca şi exponent al voin­
ţei celor două birouri. 

- Credeţi că artizanul aces-
tei unificări „de urgenţă” este 
Traian Băsescu?

- Nu pot să spun acest lucru. 
Ştiu că se speculează, dar eu 
nu am elemente certe în ceea 
ce priveşte implicarea lui Traian 
Băsescu. 

- Cum credeţi că veţi putea 
colabora cu Mircea Toader, 
şeful PD Galaţi, în condiţiile 
în care, pe vremea când eraţi 
vicepreşedinte PSD aţi avut 
schimburi de replici tăioase cu 
el. Veţi putea conduce împreu-

nă PDL? 
- Eu nu am nicio problemă 

cu niciun om politic la nivelul 
Galaţiului. Poziţiile pe care le-am 
avut nu se refereau la oameni, ci 
la acţiunile lor şi poziţiile pe care 
le apărau. Atâta timp cât omul 
respectiv înţelege să respecte 
nişte norme de conduită şi nişte 
principii, nu am nimic cu el indi­
ferent cum se numeşte: Toader, 
Dobre, Durbacă, Nicolae. Nica. Eu 
nu am o problemă. Problemele în­
cep să apară atunci când oamenii 
nu îşi respectă cuvântul şi princi­
piile. Din momentul respectiv au 
o problemă cu mine. Dacă Toader 
va respecta anumite principii, eu 
sunt de acord, dacă nu, nu. 

- V-aţi exprimat deja dorinţa 
de a candida la Primăria Galaţi. 

PD are propriul candidat la 
primărie, pe Andrei Lişinschi. 
Cine va fi candidat până la 
urmă?

- Vă daţi seama că va fi o de­
cizie a întregului partid, dacă se 
va ajunge acolo. Nu voi putea să 
hotărăsc eu, ci va fi o decizie a 
noului partid format. 

- Sunteţi dispus să plecaţi 
din partid şi să întemeiaţi o 
nouă formaţiune politică? 

- Este prematur să discut 
acum despre acest lucru. Nu ex­
clud această posibilitate, de a nu 
urma calea indusă de Bucureşti 
dacă, repet, nu se respectă anu­
mite principii. Iar unul dintre 
principii, din punctul meu de 
vedere, a fost încălcat: acela ca 
înainte de a se anunţa o astfel 

de decizie majoră, ar fi trebuit 
să existe o minimă consultare 
cu filialele şi, bineînţeles, ulterior 
să ne întâlnim într-o delegaţie 
permanentă. Astfel s-a pus carul 
înaintea boilor. Întâi s-a anunţat 
ce se intenţionează, după aceea 
ne întâlnim într-o delegaţie per­
manentă. Recunosc că dl preşe­
dinte executiv Flutur m-a sunat 
înainte de emisiune, dar eu ieri 
după-amiază am avut o proble­
mă cu telefonul. Dar această re­
laţie în care sunt sunat înainte şi 
sunt anunţat “Vezi că se întâmplă 
cutare chestie, o anunţ peste ju­
mătate de oră”, nu face parte din 
modul meu de a gândi luarea 
unor decizii atât de importante. 

Anca Melinte 

Sandu Traian
„Am anticipat 
corect”

În calitate de fost lider 
interimar PLD, actualmen­
te membru PD, Sandu 
Traian este încântat de fu­
ziunea anunţată luni sea­
ra: „Este un proces logic 
pe care eu l-am anticipat, 
iar mişcarea pe care eu am 
întreprins-o în prealabil a 
demonstrat că este cea co­
rectă pentru că în filosofia 
exprimată la constituirea 
PLD se vorbea tocmai des­
pre coagularea forţelor 
de dreapta, crearea unui 
centru de dreapta popular 
puternic şi era foarte pre­
vizibil că se va întâmpla. 
Am aflat de fuziune prin 
mass-media. Momentul 
a fost oarecum devansat, 
dar procesul urma în mod 
firesc să se petreacă. Va 
face bine vieţii politice din 
România. Este bine să se 
producă o concentrare de 
forţe, pe dreapta, pe stân­
ga, pe centru”.  

A.M.

Duminică, la Casa Studenţilor, 
actorii  Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” au prezentat premiera 
spectacolului „Visezi...”, de Jean 
Claude Grumberg, în regia lui 
Cătălin Vasiliu şi scenografia 
Klarei Labancz.  Un spectacol „si­
tuat undeva între comedia bufă, 
teatrul absurd şi teatrul de idei”, 
după cum declara, în conferinţa 
de presă dinaintea premierei, di­
rectorul teatrului, Vlad Vasiliu.

În distribuţie îi regăsim pe 
Lucian Pînzaru, Dan  Căpăţână, 
Gheorghe V. Gheorghe, Carmen 
Albu, Gabriel Constantinescu, 
Maria Magdalena Dănăilă (de­
but). 

„Pe Cătălin îl iubesc 
ca pe copilul meu”

Pentru Gheorghe V. 
Gheorghe, rolul Judecătorului 

a fost o provocare: „Am acceptat 
cu plăcere, cu dragoste, să joc 
în acest spectacol, pentru că pe 
Cătălin îl iubesc de când era elev, 
îl iubesc ca pe copilul meu, ca pe 
Cristian. A avut o idee deosebită 
cu acest spectacol – eu am mai 
jucat într-o altă montare a acelu­
iaşi autor, Jean Claude Grumberg, 
„Întoarcerea lui Pierrot”, pusă în 
scenă de regetatul Adrian Lupu 
– tot aşa, o piesă deosebită, cu 
o scriitură foarte bună. Acum, nu 
ştiu cât înţelege publicul nostru, 
pentru că este un spectacol mai 
greu, când spun acolo, „...nume­
le mic al lui Polonius”, cei care nu 
ştiu Hamlet, al lui Shakespeare – 
nu au cum să aplaude. Nu mi-a 
displăcut rolul, l-am acceptat, 
zic eu că m-am achitat onorabil, 
pentru vârsta mea, ca un elev 
silitor. A ieşit cam cu forcepsul, 
după mai mult de nouă luni, au 

fost alte spectacole care au ieşit 
înainte. Oricum, trei premiere în­
tr-o lună, în condiţiile în care ju­
căm într-o sală de bogdaproste, 
zic eu că nu e puţin lucru. Nu eşti 
acasă, e frig, nu simţi atmosfera 
de teatru...”.

„Nu sunt Al Pacino...”

Lucian Pînzaru este protago­
nistul spectacolului „Visezi...”. Cu 
umorul său fin, Lucian povesteş­
te cum a acceptat rolul lui Gerard 
B.: „Păi, cum să-l accept, nu sunt 
Al Pacino, ca să-mi permit să 
refuz... Uite aşa am acceptat. Şi 
după ce am acceptat, l-am luat 
în serios, zece luni fără patru zile, 
pentru că asta a fost situaţia”. 
Apoi, îndrăgitul actor ne-a expli­
cat cum se construieşte un rol de 
o asemenea anvergură: „Am luat 
relaţiile cu celelalte personaje, 

Marius Necula despre noul PDL

Ca povestea „Petrică şi Lupul”

Lansarea în 
dezbatere a legilor 

educaţiei

O nouă premieră la Teatrul Dramatic

„Visezi...” 
în decembrie

am văzut care e atitudinea mea 
faţă de ele, care este conflictul 
meu interior, cum evoluează el 
de-a lungul fiecărei scene, tex­
tul este foarte bine scris, nu sunt 
scene de serviciu, chiar vorbeam 
înainte de premieră că, pe un­
deva, teatrul lui Grumberg se 
aseamănă cu cel al lui Caragiale, 
nu poţi să sari nimic... Aşa mi-am 
construit rolul, restul sunt secre­
te ale meseriei, şi dacă le divul­
găm, nu mai sunt secrete...”.

„Îmi pare rău 
că s-au terminat repetiţiile”

Maria Magdalena Dănăilă, 

studentă la actorie în anul IV, 
obişnuită cu scena festivalurilor 
de muzică folk (unde a câştigat 
toate premiile mari), de data 
aceasta a simţit altfel scândura 
scenei: „Când am auzit înregis­
trarea aceea cu „...închideţi tele­
foanele celulare”, eu, care sunt 
o mare devoratoare de teatru, 
am realizat că mă aflu de cea­
laltă parte a cortinei. Emoţiile 
au fost uriaşe, comparabile cu 
cele de la Mamaia, din festival... 
A trebuit să fiu eu însămi într-un 
personaj dur, Jandarmul Mare, 
să scot la suprafaţă multe dintre 
părţile mele negative. Iniţial nu 
trebuia să cânt replicile, ulterior 

regizorul a venit cu această idee. 
Actorii au ţinut cont că sunt la 
început, şi m-au ajutat cu sfaturi, 
chiar Lucian mi-a spus: «Aici nu e 
ca la şcoală, trebuie să ţii cont de 
tot ce spune regizorul». Îmi pare 
rău că s-au terminat repetiţiile, 
erau o parte frumoasă din viaţa 
mea”.

Pe 15 decembrie, Teatrul 
Dramatic va mai avea o premie­
ră, „Sexul femeii – câmp de luptă 
în războiul din Bosnia”, în regia 
lui Eugen Făt.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

„A fost o surpriză şi pentru mine”

Actorii, 
la final

„Mergem cu Stolojan”
Liberal democraţii gălăţeni au decis să-şi urmeze până la capăt 

liderul, pe Theodor Stolojan. Întrunite aseară, Biroul Municipal şi 
cel Judeţean al PLD Galaţi au decis viitorul partidului. „Am pornit 
cu Stolojan, mergem cu Stolojan”, ne-a declarat liderul, PLD Marius 
Necula, care astăzi va comunica Delegaţiei Permanente decizia libe­
ral democraţilor gălăţeni. 

A.M.

Decizia PLD Galaţi
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Facultăţile îşi desemnează şefii
Alegeri la catedre

Zilele acestea se încheie prima etapă a alegerilor generale la 
Universitatea „Dunărea de Jos”. Săptămâna aceasta vor fi aleşi ultimii 
şefi de catedră, restul lunii decembrie urmând să fie dedicat anunţă‑
rii candidaturilor pentru funcţiile de decan. Depunerea dosarelor de 
concurs are loc în perioada 6 – 12 decembrie, alegerile fiind progra‑
mate în intervalul 7 – 11 ianuarie 2008.

M.Ţ.

] Oficialii Universităţii „Dunărea de Jos” speră să cheltuiască toţi banii alocaţi anul 
acesta de Minister ] Proiectele de consolidare a două corpuri de clădire au intrat în impas 

Campanie studenţească
Gala „profilor tari”

Mâine are loc la Sibiu „Gala Profesorilor Bologna”, o competiţie 
a celor mai buni profesori universitari din România, organizată de 
Alianţa Naţională a Organizaţiilor Studenţeşti din România (ANOSR). 
Profesorii nominalizaţi de studenţi pe site‑ul www.profitari.ro vor 
primi din partea ANOSR diplome care le vor certifica aprecierea din 
partea beneficiarilor actului educaţional.

M.Ţ.

La Casa Corpului 
Didactic Galaţi
Azi, expoziţie 
şi simpozion pe 
tema drepturilor 
omului

Cărţi, ghiduri, reviste, sof‑
turi educaţionale, materiale 
informative, toate acestea re‑
alizate de elevi şi profesori din 
întreaga ţară şi destinate elevi‑
lor şi cadrelor didactice. De as‑
tăzi până vineri inclusiv, la Casa 
Corpului Didactic (CCD) Galaţi 
puteţi vizita expoziţia‑concurs 
de materiale didactice auxili‑
are dedicate educaţiei pentru 
drepturile omului, democra‑
ţiei şi culturii păcii. Expoziţia 
cuprinde peste 80 de lucrări şi 
numără participanţi din 20 de 
judeţe. Exponatele sunt gru‑
pate pe trei secţiuni diferite şi 
vor fi supune unei jurizări, în 
cadrul concursului Naţional de 
creativitate didactică în dome‑
niul materialelor auxiliare des‑
tinate educaţiei pentru drep‑
turile copilului, democraţiei şi 
culturii păcii în învăţământul 
preuniversitar. Premiile vor fi 
decernate astăzi. Printre expo‑
zanţi (dar în afara concursului) 
veţi găsi standuri ale Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia”, Cen-
trului de Consultanţă Ecologică 
Galaţi, Centrului de Informare 
Europa, Asociaţiei „Prietenii 
Pământului” şi Institutului Ro-
mân pentru Drepturile Omului. 
Astăzi, începând cu ora 9,00, se 
desfăşoară, tot la CCD Galaţi, şi 
un simpozion dedicat temei de 
ansamblu. Întregul eveniment 
iniţiat de CCD Galaţi, se află la 
a patra ediţie şi este organizat 
alături de Institutul Român 
pentru Drepturile Omului şi de 
Ministerul Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului.

C.S.Carp

Catedra
”Verde Plus”

Din dragoste pentru natură 
şi din credinţa că punem te‑
melie solidă în educaţia elevi‑
lor noştri s‑a născut proiectul 
“Verde Plus”, care a obţinut 
finanţare guvernamentală. 
El a fost rezultatul efortului 
depus de echipa de proiect 
alcătuită din Lenuţa Enache, 
Ghiniţa Boza, Eugenia Răducu, 
Florica Tocmag, dascăli la 
Şcoala Gimnazială Nr. 29 “Sf. 
Ana”, şi al colaborării cu dom‑
nul învăţător  Ionel Boza,  de 
la Şcoala Gimnazială “Mihail 
Sadoveanu” Nr. 11 Galaţi. La în‑
ceput a fost o provocare, apoi 
un exerciţiu de voinţă, mai târ‑
ziu – o certitudine, dar tot tim‑
pul, o nevoie: nevoia de educa‑
ţie durabilă pentru elevii noş‑
tri, de împăcare cu natura, din 
grijă pentru pământul care ne 
hrăneşte, de interes şi decenţă 
faţă de tot ce ne înconjoară. 
Responsabilitatea noastră, ca 
educatori, este să‑i învăţăm pe 
copii să gândească la acţiunile 
oamenilor, să înţeleagă cum 
pot influenţa acestea mediul şi, 
mai ales, să ia atitudine pentru 
a micşora cât mai mult posibil 
acele influenţe. Informaţia şi 
educaţia, îmbinate cu practica, 
reprezintă soluţii ideale pentru 
formarea unui comportament 
civic, responsabil şi implicat în 
păstrarea mediului.  După lan‑
sarea proiectului la Complexul 
Muzeal Ştiinţele Naturii Galaţi, 
când elevii, părinţii, profesorii 
au fredonat imnul proiectului, 
«Cântec pentru sănătatea ier‑
bii», activităţile s‑au derulat pe 
parcursul întregii veri. S‑au îm‑
binat activităţi de documen‑
tare cu cele de colectare de 
deşeuri, de curăţire,  întreţinere 
şi amenajare a grădinii şcolii şi 
a Clubului «Verde Plus». Elevii 
au aflat în ce constă «pute‑
rea» plantelor dintr‑un film 
documentar, iar în vacanţă 
au hoinărit prin ţară (o excur‑
sie tematică s‑a desfăşurat în 
Tabăra Oglinzi, jud. Neamţ), 
atenţi la fiecare petic verde, la 
atitudinea oamenilor, învăţând 
că nu pot trăi în afara mediului 
şi că orice dereglare în relaţia 
cu natura are repercusiuni 
aupra sănătăţii lor.

Echipa de proiect de la 
Şcoala Nr. 29, 

„Sf.Ana” Galaţi

Gaudeamus ‑ Carte de învă‑
ţătură este unul dintre primele 
zece târguri internaţionale de car‑
te din Europa şi unul dintre cele 
două din România (celălalt fiind 
Bookfest) la care aspiră să parti‑
cipe orice editor. Desfăşurată în 
Pavilionul Central al Complexului 
Expoziţional Romexpo din 
Bucureşti, între 21 şi 25 noiembrie, 
cea de a XIV‑a ediţie a reunit peste 
450 de expozanţi, din ţară şi din 
străinătate, edituri, instituţii de în‑
văţământ, trusturi de presă, centre 
culturale, asociaţii profesionale, 
tipografii, ONG‑uri, firme multi‑
media şi distribuitori de carte. La 
Gaudemus ‑ 2007 s‑au organizat 
peste 400 de evenimente – între 
care lansări de carte şi de colecţii, 
prezentări de oferte educaţionale, 
dezbateri, mese rotunde şi expozi‑
ţii tematice.  În acest context, pre‑
zenţa unor nume gălăţene a fost 
cu totul meritorie. Editura Şcoala 
gălăţeană şi‑a prezentat cele mai 
semnificative titluri publicate, 
între care, desigur, noutăţile din 
ultimul an, Gândirea critică – o ca‑
pacitate esenţială a educaţiei pen‑
tru valori, de  Geta Vintilă şi Maria 
Toader‑Coman, Didactica abordă‑
rii naratologice a textului fantastic, 
de Mariana Anton, Aspecte teoreti‑
ce şi practice în abordarea metodei 
proiectelor la vârstele timpurii, de 
Ana Secrieru, Florentina Gaiu şi 
Tincuţa Giurgica, Caietul educa‑
toarei, de Ana Secrieru, Carmen 
Chiurtu, Aurelia Cobzaru, Ilinca 
Covrig şi Aura Trandafir, Limba 
română în comunicare – aspecte 
teoretice şi exerciţii, de Melu State,  
alături de alte producţii valoroa‑
se, precum Arcă‑n abis, de Cătălin 
Enică, Delincvenţa juvenilă – o lec‑
ţie deschisă de sociologie, de Traian 
Drăgănescu şi Ion Manea, Porţi 
deschise bucuriei, de Corneliu 
Stoica şi Sorina Iulia Roşca, şi Limba 
română – Ghid metodico‑aplicativ 

de realizare a unui opţional, pentru 
clasele V‑VIII, de Aura Nicoară şi 
Jane‑Mary Scarlat. Oferta Şcolii 
gălăţene s‑a înscris exact în pro‑
filul principal al Târgului, putând 
satisface cu brio nevoile acestui 
segment de piaţă, atât prin tema‑
tica propusă, cât şi prin calitatea 
lucrărilor editate, ceea ce explică 
succesul de vânzări înregistrat: 
şapte titluri epuizate şi aproape 
70 la sută din totalul volumelor 
oferite. Prezenţa Şcolii gălăţene 
la Gaudeamus a fost facilitată de 
parteneriatul cu editura Senior din 
Călăraşi, a cărei ofertă a fost domi‑
nată de cărţile lui Teodor Parapiru, 
alături de care s‑au aflat şi cele 
recent apărute ale altor scriitori 
de la „Viaţa liberă”, Paso doble, de 
Katia Nanu (cu fani bucureşteni), 
Pretorul lui Aurel Stancu şi Cutia 
cu păianjeni, de Costel Crângan. 
De remarcat sunt şi cărţile altor 
gălăţeni, Zgomotul şi hârtia, de 
Ion Avram, Omul din debara, de 
Dimitrie Lupu (ambele apărute 
la Editura Vinea din Bucureşti) 
şi De lingua universalis, de Petre 
Rău (Fundaţia Culturală Antares), 
prezentate de Ion Lazu şi Mihail 
Gălăţanu, precum şi volumul co‑
lectiv bilingv Experimentul Focşani 
(Muzeul Literaturii Române, 
Bucureşti), la care şi‑au adus con‑
tribuţia Constantin Frosin, Paul 
Sân‑Petru (inclusiv la versiunea 
franceză) şi semnatarul acestei 
cronici, alături de Liviu Ioan Stoiciu, 
Marin Codreanu, Silvia Chiţimia şi 
Radu Cârneci, între alţii. Dincolo 
de aceste succese gălăţene de pal‑
mares, însă, mai importante mi se 
par câştigul de vizibilitate obţinut 
prin participare şi contactele stabi‑
lite cu alte companii şi organizaţii 
de profil, pentru dezvoltarea unor 
proiecte culturale şi educaţionale 
pe termen mediu şi lung, mai ales 
la nivel instituţional.

            Viorel Ştefănescu

„Şcoala 
gălăţeană”
E vremea 
colindelor

Prezentă   în premi-eră 
la „Târgul Inter-naţional 
Gau-deamus 2007”, 
Editura „Şcoala gălăţea‑
nă” povesteşte cititorilor 
săi, în numărul din luna 
decembrie al publicaţiei 
cu acelaşi nume, expe‑
rienţa în această lume a 
cărţilor. 

Un îndrăgit actor 
gălăţean de pe scena 
Dramaticului, Gheorghe 
V. Gheor-ghe, este una 
dintre „Coloanele spi‑
rituale ale cetăţii”, fiind 
invitat al rubricii coordo‑
nate de prof. Gh. Nazare. 
Omul de la catedră de‑
votat educării spiritelor 
tinere se află, astfel, faţă 
în faţă cu secretele vieţii 
unui om de teatru, dedi‑
cat în întregime slujirii 
ideii de artă. 

Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” a 
sărbătorit, luna trecută, 
140 de ani de la înfiin‑
ţare, motiv pentru care 
cititorii găsesc în pagi‑
nile publicaţiei gânduri 
la aniversare, rânduri 
despre istoria bogată a 
instituţiei de învăţământ 
şi mărturii obiective de 
la întâlnirea între gene‑
raţii.

Revista surprinde şi la 
sfârşit de an calendaris‑
tic preocupările cadrelor 
didactice. Profesorii scriu 
despre reacţiile elevilor 
la „pasul în reformă prin 
uniformă”, le propun 
colegilor aplicarea unor 
strategii didactice pen‑
tru diminuarea insusc‑
cesului şcolar al elevilor 
sau îi incită să cunoas‑
că statutul consilieru‑
lui educativ în sistemul 
de învăţământ francez. 
Câteva articole amintesc 
de strădania profesorilor 
şi elevilor care au venit în 
ajutorul colegilor sinis‑
traţi în urma inundaţiilor 
din Tecuci de la începu‑
tul anului şcolar. Cronica 
de carte (printre care o 
amintim şi pe cea sem‑
nată de prof. Nicoleta 
Crânganu, referitoare la 
volumul „Laptele alb de 
la miezul nopţii”, al cole‑
gului nostru Ion Manea) 
şi cronica plastică nu 
lipsesc nici din acest nu‑
măr.

În pragul sărbătorilor 
de iarnă, „Şcoala gălă‑
ţeană” nu uită să adrese‑
ze cadrelor didactice şi 
întreg personalului din 
învăţământ cele mai cal‑
de şi generoase urări.

Cristina S.Carp

”Voiniceii” din Slobozia 
Conachi

Primul proiect le‑a adus 
elevilor din Slobozia Conachi 
o sală dotată cu biciclete sta‑
tice, aparat multifuncţional, 
bănci de abdomen, steppere, 
gantere, aparatură sportivă în 
valoare de 5.000 de lei. Clubul 
Sportiv “Voinicelul”, botezat 
astfel după numele proiectului 
din cadrul Programului pentru 
Învăţământul Rural, a fost ame‑
najat într‑o anexă a imensei săli 
de sport construite, cu câţiva 
ani în urmă, prin fonduri guver‑
namentale. Copiii din localitate 
trebuie să conştientizeze cât de 
important este să ai un stil de 
viaţă sănătos. Tocmai pe acest 
lucru au mizat şi profesorii şcolii 
în câştigarea proiectului. Chiar 
dacă unele aparate se resimt 
deja după ce elevii le‑au folosit 
intens, conducerea şcolii vrea să 
investească în acestea. Pe lângă 
două ghiduri pe tema educaţiei 
pentru sănătate, elaborate de 
profesori, unul pentru elevi, al‑
tul pentru cadre didactice, în 
cele nouă luni cât a durat efectiv 
proiectul, o parte dintre copii s‑a 
bucurat şi de o excursie la mun‑
te. Întregul proiect a fost evaluat 
la 20.000 de lei, zece la sută din 
grant fiind asigurat, obligatoriu, 
de Consiliul Local.

Şcoala de ecologie pentru 
elevi, părinţi şi comunitate

Centrul de documentare per‑
formant deschis prin “Ecoşcoala”, 
al doilea proiect câştigat de 
Slobozia Conachi, nu a creat o 
punte de legătură “ecologică” 
doar între elevi, ci şi între părinţi 
şi şcoală, între comunitate şi ca‑
dre didactice. 25 de părinţi fac 
parte dintr‑un grup de iniţiativă, 
iar printre parteneri se numără 
Centrul de Consultanţă Ecologică 
Galaţi, Biserica (care a avut un 
aport constând în consumabile), 
Poliţia (foarte utilă în dirijarea  
unui Eco‑maraton),  Primăria (din 
fondurile alocate s‑au cumpărat 
un laptop şi o imprimantă color), 
dar şi agenţi economici din locali‑
tate. Cu 93 de puncte obţinute la 
evaluarea regională, “Ecoşcoala” 
a fost al doilea proiect clasat la 
nivelul judeţului şi cel mai bine 
cotat între proiectele de tip B de‑
puse de şcolile gălăţene, adică 
cele care au drept scop stimula‑
rea motivaţiei pentru învăţare şi 
creşterea calităţii educaţiei prin 
dotarea cu materiale didactice 
sau cu echipament adecvat. În 
plus, este singura şcoală generală 
din primele cinci clasate în ordi‑
nea punctajului, celelalte pa‑
tru fiind colegii naţionale sau 
economice din Galaţi şi Tecuci. 
Grantul câştigat în competiţia 
din Programul guvernamental 

de Granturi pentru Dezvoltare 
Şcolară se ridică la 32.000 de lei. 

Care e secretul reuşitei?

“Să cunoşti foarte bine şcoala 
şi nevoile ei, dar şi pe colegii cu 
care lucrezi. Apoi e vorba de 
multă muncă, multă respon-
sabilitate şi de inspiraţie”, acesta 
e răspunsul promt pe care îl 
primim de la profesoara Lucica 
Florea, consilier educativ şi co‑
ordonator de programe comu‑
nitare în şcoală. Interlocutoarea 
noastră alocă un modest loc 
trei cunoştinţelor de mange‑
ment de proiect, mai ales că nu 
are o diplomă cu specializarea 
în cauză, mizând, mai degrabă, 
pe experienţă. “Primul proiect 
câştigat a fost în cadrul «Educaţia 

2000+», când şcoala a obţinut 
calculatoare, imprimantă, aparat 
foto, retroproiector. La un târg de 
proiecte găzduit de Brăila, a luat 
chiar locul al doilea în condiţiile în 
care au venit participanţi din alte 
trei judeţe”, îşi aminteşte tânăra 
profesoară – are doar şapte ani 
de învăţământ ‑ primii paşi făcuţi, 
deloc stângaci, în gestionarea 
proiectelor şcolare. Profesoara  
Creţu Viorica, membră în una 
din cele două echipe de proiect, 
spune că un principiu impor‑
tant la capitolul resurse umane 
care lucrează la proiect este ca 
fiecare să se ocupe de ceea ce 
ştie să facă mai bine. Cât despre 
resursa de timp, responsabilii 
activităţilor şi ai proiectului în‑
treg îşi sacrifică după‑amieze şi 
seri, lucrând peste program, la 

şcoală sau acasă. 

* * *

Şcoala din Slobozia Conachi 
a intrat, de câteva luni, în lucrări 
de reabilitare, ca multe instituţii 
de învăţământ cu nevoi care 
aşteaptă rezolvarea de ani buni. 
Investiţiile guvernamentale pen‑
tru înlocuirea tâmplăriei de lemn 
învechit la uşi şi ferestre cu una 
termopan, pentru construirea 
unor toalete moderne şi a unui 
sistem central de încălzire par 
cel puţin retrograde dacă ne 
gândim la faptul că, între zidu‑
rile şcolii, elevii şi profesorii au 
acces la aparatură din cea mai 
performantă.

Cristina S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu 

În şcolile de la sate

Granturile aduc fericirea

Proiectul 
de consolidare 
a corpului 
principal al 
Universităţii 
mai aşteaptă

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Lucrări terminate, lucrări 
nerealizate

Universitatea „Dunărea de Jos” 
e pe ultima sută de metri în ceea 
ce priveşte amplele lucrări de re‑
abilitare desfăşurate anul acesta 
în spaţiile de învăţământ şi în că‑
minele studenţeşti. În campusul 
„Al. I. Cuza” mai sunt de terminat 
câteva faţade ale unor cămine, în 
timp ce toate lucrările de interi‑
or au fost executate la timp. De 
asemenea, căminele studenţeşti 
se pot lăuda cu unele dintre cele 
mai performante centrale termi‑
ce, situaţia căldurii fiind rezolvată 
pe termen lung. Aceeaşi situaţie 
se înregistrează şi la majoritatea 
spaţiilor de învăţământ care au 
intrat anul acesta în renovări. 
„Avem aproape certitudinea 
că nu rămânem anul acesta cu 
bani. Am avut grijă să urmărim 
îndeaproape lucrările ca să nu 
se mai întâmple ca anul trecut, 
când nu am putut cheltui în jur 
de un milion de euro. Trebuie 
însă să vă spun că am fost supuşi 
unor chinuri groaznice din acest 
punct de vedere. Modalitatea de 
achiziţie publică e un chin care 

nu ar trebui să existe pe lumea 
asta. Cadrul legislativ este foarte, 
foarte prost, am avut nenumăra‑
te situaţii în care lucrările au fost 
blocate doar pentru că unii au 
depus contestaţie. Chiar şi aşa, 
am luat măsuri pentru a nu ne 
trezi că trebuie să returnăm bani 
la sfârşitul anului”, a declarat rec‑
torul Universităţii ”Dunărea de 
Jos”, Viorel Mînzu.

Lucrări 
ajunse în impas

Din nefericire, una dintre cele 
mai importante lucrări care tre‑
buia să se desfăşoare anul aces‑
ta nu a mai avut loc. Este vorba 
de proiectul de consolidare a 
corpului principal de clădire al 
Universităţii, în care se află şi 
Rectoratul. „Am făcut licitaţie, a 
fost desemnat un câştigător, însă 
în cele din urmă respectivul pro‑
iectant a venit şi ne‑a spus că nu 
mai poate să facă lucrarea. L‑am 
penalizat conform contractului 
cu suma de 15.000 de lei, însă 

noi va trebui să reluăm proce‑
dura la anul. Pe noi ne întârzie 
cam cu jumătate de an în planul 
nostru de reabilitare a acestui 
corp”, a precizat rectorul Viorel 
Mînzu. În ceea ce priveşte un 
alt corp de clădire care necesită 
proiectarea consolidării, Corpul 
A, cel de la intersecţia străzilor 
Carnabel şi Gării, Universitatea 
a organizat de asemenea licita‑
ţie, însă nu s‑a prezentat nici un 
proiectant. „Probabil că le vom 
face în 2008, în funcţie şi de banii 
care ni se vor aloca. Dacă finan‑
ţarea de la bugetul de stat va fi 
cel puţin la fel de consistentă ca 
anul acesta, şi am certitudinea că 
aşa va fi, vom aduce toate spa‑
ţiile de învăţământ la un nivel 
acceptabil”, a mai spus rectorul 
de la „Dunărea de Jos”. În 2007 
Ministerul Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului a alocat universită‑
ţii de stat din Galaţi aproximativ 
zece milioane de lei pentru rea‑
bilitări.

Marius Ţuca

Cu cele două proiecte câştigate, derulate pe parcursul anului 
2007, Şcoala Gimnazială Slobozia Conachi are şi meritul, deloc de 
neglijat, de a fi singura instituţie de învăţământ gălăţeană care a 
adus elevilor săi granturi din două programe diferite. Echipele de 
proiect de la şcoală au reuşit să atragă, într‑un an, aproximativ 
58.000 de lei (580 de milioane de lei vechi). Poate nu cunoştinţele 
de management de proiect au prevalat în reţeta succesului, cât mai 
ales colaborarea perfectă între membrii echipei de proiect.

Gaudeamus ‑ 2007

Editura „Şcoala 
gălăţeană”, în topul 

vânzărilor

Profesoara Lucica Florea şi directoarea Ioana Mavrodin 
sunt mândre de laboratorul obţinut în ”Ecoşcoala”
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Din Sportul

gãlãþean

[ Fostul internaţional argenti‑
nian Diego Armando Maradona 
crede că brazilianul Kaka nu me‑
rita să câştige Balonul de Aur în 
2007. “Rooney, Ronaldinho şi 
Messi ar fi fost învingătorii me‑
rituoşi. A fost o decizie grea, 
dar Kaka nu se separă cu prea 
multe de ceilalţi jucători”, a spus 
Maradona.

[ Liga Profesionistă de Fotbal 
din Italia (Lega Calcio) intenţio‑
nează să introducă pe stadioa‑
ne un exemplu preluat din rug‑
by, sport în care adversarii sunt 
aplaudaţi şi salutaţi la finalul me‑
ciurilor, când se îndreaptă spre 
vestiare. La iniţiativa Fiorentinei, 
Consiliul ligii va propune clubu‑
rilor ca, din ianuarie 2008, toate 
meciurile din Serie A şi B să se 
încheie cu acest “ceremonial” de 

fair‑play şi sportivitate. 
[ Poliţia londoneză a deschis 

o anchetă, după un incident în 
cursul căruia atacantul ivorian al 
echipei Chelsea, Didier Drogba, 
a fost vizat de un fascicul laser al 
unui spectator, în timpul victori‑
ei cu West Ham United, scor 1‑0.

[ Treizeci şi nouă de suporteri 
croaţi ai echipei Dinamo Zagreb, 
deţinuţi de sâmbătă la Bergen, 
au fost expulzaţi din Norvegia, 
la bordul unui charter. După trei 
zile de detenţie, cei 39 de croaţi 
au fost în cele din urmă expulzaţi 
la bordul unui avion închiriat de 
autorităţi, însoţiţi de un traducă‑
tor şi de 39 de poliţişti, la solicita‑
rea companiei aeriene.

Cristi Luca

[ Steaua Bucureşti a câştigat 
cu scorul de 1‑0 (0‑0) meciul dis‑
putat, luni, împotriva formaţiei 
Gloria Bistriţa, restant din etapa 
a XI‑a a Ligii I, prin autogolul lui 
Dorin Toma, din min.78. În min. 
90+2, bistriţeanul Răzvan Dobre 
a trimis mingea în bară, irosind 
şansa egalării. Steaua încheie 
turul campionatului pe locul 5 în 
clasament, înaintea marii rivale, 
Dinamo.

[ La finalul meciului Steaua 
‑ Gloria Bistriţa, în momentul în 
care au mers să salute galeria, 
Ionuţ Rada şi Nicolae Dică au fost 
la un pas de încăierare, fiind des‑
părţiţi de Marius Lăcătuş. Dică i‑a 
reproşat lui Rada o eroare de pla‑
sament la ocazia de gol a Gloriei 

din ultimele secunde. Văzând 
conflictul, suporterii stelişti au 
scandat numele lui Rada, ţinând 
partea acestuia.

[ Vicepreşedintele clubului 
Poli Timişoara, Emil Roşianu, au‑
diat, ieri, la DNA, a declarat că 
procurorii anticorupţie anche‑
tează “aranjarea” unor meciuri 
din Liga I, dar fără să vizeze şi 
arbitrii. Alin Simota, patronul 
Jiului Petroşani, a fost chemat şi 
el la DNA, pentru a i se aduce la 
cunoştinţă că, în perioada mar‑
tie‑mai 2006, telefoanele tuturor 
conducătorilor de club din Liga I 
au fost puse sub ascultare.

[ Jucătorul Nicolae Corneanu 
(Minerul Lupeni), accidentat 
grav la un antrenament, a de‑

Optimism la Oţelul pentru meciul de Cupă
„Antrenorul Petre Grigoraş crede că ar fi o decepţie dacă Oţelul Galaţi nu va reuşi să 

elimine divizionara secundă FC Braşov,  în optimile de finală ale Cupei României. “Teoretic, 
avem prima şansă, însă Cupa este competiţia surprizelor. Pentru noi ar fi însă o decepţie 
dacă nu vom reuşi să eliminăm o echipă de divizia a doua. Chiar dacă ea este foarte va‑
loroasă şi este antrenată de un antrenor foarte valoros”, a spus Grigoraş. La rândul său, 
preşedintele clubului gălăţean, Marius Stan, a declarat că speră ca Oţelul să joace în acest 
an finala Cupei. 

Partida FC Braşov ‑ Oţelul Galaţi se va disputa mâine, de la ora 16,15, pe Stadionul 
“Astra” din Ploieşti şi va fi transmisă în direct de Antena 1. 

Programul optimilor de finală 
ale Cupei României, care vor de‑
buta astăzi, este următorul: 

Universitatea Cluj ‑ Pandurii 
Târgu Jiu (ora 12,00), Gloria Buzău 
‑ Poli Ştiinţa Timişoara (12,00), 
Dacia Mioveni ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ (12,00), Jiul Petroşani ‑ 
CFR Cluj (12,00), Sănătatea Cluj 

‑ Dinamo Bucureşti (ora 16,15, 
transmis în direct de Antena 1), 
Politehnica Iaşi ‑ Rapid Bucureşti 
(ora 20,30, Antena 1), FC Braşov 
‑ Oţelul Galaţi (mâine, ora 16,15, 
Antena 1), Unirea Urziceni ‑ 
Steaua Bucureşti (mâine, ora 
20,30, Antena 1). 

C.L.

În Sala din Valea Grădinii 
Publice, C.S.Municipal Dunărea 
Galaţi a organizat “Cupa Dunării” 
la tenis. Organizatorul principal, 
antrenoarea Sanda Brandabur, 
ne‑a pus la dispoziţie clasamen‑
tele finale, pe categorii de vârstă.

Fete, 10 ani: 1. Alexandra 
Filip (Clubul de Tenis ICMRSG), 2. 
Diana Ciubotariu (CSM Dunărea 
Galaţi), 3. Carla Rugină (Dunărea); 
12 ani: 1. Ana Maria Leonte, 
2. Raluca Adriana Belehuz, 
3. Nicoleta Ivaşcu (toate 
C.T.ICMRSG); 14 ani: 1. Pa-
tricia Ţig. 2. Andrada Ene, 3. 

Irina Constantinide (toate 
C.T.ICMRSG); 18 ani: 1. Cristina 
Dănăilă (Dunărea), 2. Elena 
Andrei, 3. Andreea Ursachi (am‑
bele C.T.ICMRSG).

Băieţi, 10 ani: 1. Daniel 
Bracaci, 2. Alexandru Ionescu 
(ambii C.T.ICMRSG), 3. Andrei 
Popescu (LPS Constanţa); 12 
ani: 1. Marius Frosa (Dunărea), 2. 
Andreeas Bracaci, 3. Radu Matei 
Lupu (ambii C.T.ICMRSG); 14 ani: 
1. Artur Culicovschi (Dunărea), 2. 
Andrei Crapcenco, 3. Mirel Sandu 
(ambii C.T.ICMRSG).

Gh.A. 

Şahul 
pentru 
toţi

Povestea 
unui jucător 
de blitz (V)

Ultima 
rundă... 

Înainte de a înche‑
ia această poveste, 
consider necesar să vă 
mai spun că definiţia 
pe care am dat‑o eu 
blitz‑ului s‑a dovedit 
a fi corectă şi reală. 
Într‑adevăr, blitz‑ul 
este poezia şahului! 
Numai în poezie lim‑
bajul omului devine 
artă! Numai în blitz 
un jucător poate câş‑
tiga o partidă virtual 
pierdută, pentru că 
numai acolo timpul 
face legea! Când tu ai 
o damă şi un turn în 
plus, iar adversarul tău 
doar un cal şi doi pi‑
oni, cum poţi să pierzi 
partida altfel decât în 
criză de timp, adică 
să‑ţi cadă steguleţul 
de la  ceas, care indică 
expirarea timpului de 
gândire, deci partidă 
pierdută?!? Nu‑i poe‑
zie? „Trecea pe cer o 
catedrală de lumină!” 
(Soarele). Ce vreţi mai 
frumos? Şi totuşi, deşi 
m‑a îndepărtat de şah, 
blitz‑ul mi‑a dat şi ceva 
satisfacţii. De pildă, da‑
torită lui, în anul 1996, 
la 57 de ani, am deve‑
nit campion naţional la 
şah activ! La 30 de mi‑
nute timp de gândire 
pentru toată partida! 
Dar cât de târziu şi cât 
de greu! Şi a mai fost şi 
un concurs de împre‑
jurări favorabil.  Marii 
jucători de şah din ţară 
erau ocupaţi cu turne‑
ul Centrocoop, care 
oferea premii mult 
mai mari. Aşadar, fără 
ei mi‑a fost mai uşor. 
Dar această minune se 
întâmplă o dată în via‑
ţă; şi uneori niciodată. 
De aceea, recomand 
copiilor ce vor să facă 
performanţă să nu 
se încurce cu blitz‑ul. 
Blitz‑ul e dăunător şa‑
hului! Părinţi, feriţi‑vă 
copiii de blitz!

Anton Stanciu, 

Campioanele 
joacă mâine

[ Echipa CSU Metal 
Galaţi ‑ campioană  
naţională la volei femi‑
nin şi deţinătoare a 
“Cupei României” ‑ 
va susţine mâine, o 
partidă restantă în 
Divizia A. Parteneră de 
joc va fi CSM Lugoj, iar 
meciul va fi găzduit de 
Sala “Siderurgistul”, de 
la ora 18.00. Sâmbătă, 
gălăţencele vor primi 
vizita echipei CSU Gaz 
Tg. Mureş, de la aceeaşi 
oră.

[  Sportivul gălăţean 
Bogdan Crăciun (legi‑
timat la Clubul ICMRS 
‑ antrenor, Jani Pletosu) 
a fost convocat la  lotul 
naţional de juniori la po‑
pice. Pregătirile care vor 
avea loc se vor efectua 
în vederea participării la 
Campionatul Mondial, 
programat în lunile 
aprilie ‑ mai ale anului 
viitor.

[ Astăzi se dispută 
meciurile penultimei 
etape a Diviziei A de 
handbal masculin. 
CSU Galaţi va juca în 
deplasare, cu Poli Iaşi. 
Sezonul se va încheia 
duminică, 9 decembrie, 
când echipa studenţilor 
gălăţeni va primi vizita 
formaţiei Handbal Club 
Vaslui.   

[ Ambele echipe 
de junioare mici ale 
Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi, pregătite 
de antrenoarea Oana 
Tiron, au izbutit să se 
califice în semifina‑
lele Campionatului 
Naţional de baschet. 
La Under 14, 
gălăţencele au întrecut 
pe teren propriu pe 
CSS Botoşani, cu 42‑36 
şi 63‑43, ocupând locul 
al doilea în serie şi, cum 
am spus, calificându‑se 
mai departe. Remarcate 
‑ Dorofte, Şoptică, 
Vasiliu şi Munteanu. 
La Under 16, jucând în 
deplasare, LPS Galaţi 
a cedat în faţa echipei 
Axiopolis Cernavodă  : 
47‑ 49 şi 52 ‑ 56. Cu toa-
te acestea, gălăţencele 
s‑au situat pe primul 
loc în serie, dintre   ele 
remarcându‑se Lavinia 
Ochianu, Alina Crăciun 
şi Mădălina Iancu.

[ Secţia de hochei 
pe gheaţă a Clubului 
Sportiv Municipal Du-
nărea Galaţi organizea‑
ză selecţie la Patinoarul 
Artificial, de luni până 
vineri, între orele 12,00 
şi 14,00. Antrenorul Ion 
Berdilă testează băieţi 
sănătoşi şi talentaţi, 
născuţi în anii 2000 şi 
2001. Grupele de copii 
ale Clubului Dunărea 
sunt sprijinite de către 
comitetul de părinţi, cu 
ajutorul cărora a fost 
procurat echipament 
performant, de ultimă 
generaţie.

Gh.Arsenie

SORŢI. Echipa naţională de 
volei feminin a României a avut 
ghinion la tragerea la sorţi a gru‑
pelor turneului preolimpic euro‑
pean. România va evolua în grupa 
A, alături de multipla campioană 
olimpică şi mondială Rusia, me‑
daliata cu bronz la ultima ediţie a 
Campionatului Mondial ‑ Serbia, 
şi de reprezentativa Croaţiei. 
Competiţia este structurată pe 
două grupe, doar câştigătoarea 
turneului urmând să obţină califi‑
carea la JO de la Beijing. În grupa B 
vor juca Polonia, Germania, Turcia 
şi Olanda. 

ELIMINARE. Şahistul român 
Liviu Dieter Nisipeanu a fost eli‑
minat, cu 1,5‑0,5, în optimile de 

finală ale Cupei Mondiale desfă‑
şurate în Rusia, de marele maestru 
ucrainean Sergei Karjakin (17 ani). 
Nisipeanu rămâne cu performan‑
ţa de a‑l fi eliminat pe ucrainea‑
nul Vassili Ivanciuk, numărul doi 
mondial şi principalul favorit al 
întrecerii.

IERARHIE. Reprezentativa 
de rugby a României a urcat pe 
locul 15 în ierarhia realizată de 
International Rugby Board, în 
urma victoriei obţinute weekendul 
trecut, la Lisabona, în faţa formaţi‑
ei Portugaliei, în Cupa Europeană 
a Naţiunilor. În fruntea ierarhiei se 
afla campioana mondială, Africa 
de Sud, urmată de Noua Zeelandă 
şi Argentina. 

DOLIU NAŢIONAL. Retro-
gradarea în liga secundă a echipei 
Corinthians, campioană naţională 
în Brazilia în 2005, este văzută ca 
o tragedie de presă. “O naţiune în 
doliu”, titrează cotidianul O Estado 
de Sao Paulo, în timp ce revista 
Lance prezintă prima pagină în 
întregime neagră. Pentru pri‑
ma oară după aproape un secol, 
Corinthians va juca în liga secun‑
dă.

PETIŢIE. O petiţie prin care se 
cere revenirea internaţionalului 
portughez Luis Figo în echipa na‑
ţională a adunat până în prezent 
5.000 de semnături.  Figo şi‑a în‑
cheiat cariera la naţională după 
Cupa Mondială din Germania din 

2006, având 127 de selecţii. “Sunt 
impresionat, dar decizia mea este 
irevocabilă”, a spus Figo.

UEFA. Programul şi arbitrii par‑
tidelor care se vor disputa, astăzi, 
de la ora 21.45, în etapa a IV‑a a 
grupelor Cupei UEFA: Grupa A: FC 
Nurnberg ‑ AZ’67 Alkmaar, Everton 
‑ Zenit Sankt Petersburg; Grupa B: 
FC Copenhaga ‑ Atletico Madrid, 
Panathinaikos Atena ‑ Lokomotiv 
Moscova; Grupa C: Mlada Boleslav 
‑ AEK Atena, Villarreal ‑ IF Elfsborg 
(arbitru ‑ Alexandru Tudor); Grupa 
D: Dinamo Zagreb – Hamburg, FC 
Basel ‑ Brann Bergen.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Ca bani în vistierie, de ulti-
mele locuri

Buget de ultimele locuri în 
Liga I (n.r. – aproximativ patru 
milioane de euro) – acestea 
sunt actualmente posibilităţile 
financiare ale Clubului de Fotbal 
Oţelul Galaţi. Istoria nu se va mai 
repeta, este de părere condu‑
cătorul grupării de prim eşalon, 
Marius Stan, în opinia căruia bu‑
getul de venituri şi cheltuieli va 
fi suplimentat în 2008. „Nu de la 
Primărie aşteptăm mărirea bu‑
getului, chiar dacă ne‑a promis 
de atâtea ori acest lucru. Totuşi, 
anul următor sper să nu ne mai 
prindă cu al şaisprezecelea bu‑
get din campionat. Sper să îna‑
intăm în clasament şi din acest 
punct de vedere”, a apreciat ieri 
Stan, într‑o conferinţă de presă.  

„Aşteptăm şi Primăria 
în fundaţie”

Cum? Va mări ArcelorMittal 

suma pe care o pompează lu‑
nar în visteria Oţelului sau a 
fost depistat un investitor‑mi‑
nune? Ei bine, nici una, nici alta. 
Mai vechiul proiect al lui Marius 
Stan, adică înfiinţarea Fundaţiei 
„Pro‑Oţelul” din care să facă par‑
te mai multe societăţi gălăţene 
pare aproape de finalizare şi ar 
putea fi salvarea fotbalului de 
Liga I din oraş. „În ciuda zvonu‑
rilor conform cărora Mittal se va 
retrage din această afacere, vă 
spun cu siguranţă că nu va fi aşa, 
iar în această fundaţie vor intra şi 
alte societăţi, dar şi autorităţile 
locale. Avem promisiunea fermă 
a Consiliului Judeţean. Desigur, 
ne vom face datoria şi vom aş‑
tepta şi aportul Primăriei”, a co‑
mentat ironic oficialul echipei 
roş‑alb‑albastre. 

Cotizaţia din impozitul pe 
venit, nesemnificativă

Stan a anunţat, totodată, că 
abonamentele pe baza contri‑
buţiei de 2 lasută din impozitul 
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Bani mai mulţi la Oţelul 
în 2008!

] Punerea pe picioare a Fundaţiei „Pro‑Oţelul”, care va asigura 
temeiul legal al participării cu fonduri de către autorităţile locale 
la bugetul clubului de fotbal, pare singura variantă viabilă pentru 
anul următor ] Marius Stan, şeful clubului gălăţean, a anunţat în 

schimb că va renunţa la abonamentele „cu 2 la sută”

pe venitul global nu vor mai 
exista! „În martie 2008 vom afla 
cât s‑a strâns, dar sigur nu va fi 
o sumă semnificativă. La anul 
nu vom mai proceda astfel, mai 
ales că am fost foarte mult criti‑
caţi pe acest subiect. Mulţi ne‑au 
reproşat că, în loc să se dea acel 
procent la bolnavi, ni s‑a oferit 

nouă. Ceea ce s‑a uitat, proba‑
bil, este faptul că adoptasem 
această variantă pentru a atrage 
cât mai mulţi oameni la stadion. 
La început prinsese foarte bine, 
dar apoi am avut la meciurile de 
acasă numai nucleul stabil de su‑
porteri. Vom căuta alte variante 
de atragere a publicului”, a ex‑

plicat oficialul gălăţean. Pentru 
partidele organizate în 2007 pe 
arena „Oţelul” au existat mai 
bine de 10.000 de abonamente 
„cu 2 la sută”.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

„Oţelarii” vor 
alerga mai mult 

în anul 2008 
dacă bugetul 
clubului va fi 
suplimentat

Cupa României

Azi încep „optimile” 

Flash fotbal

”Cupa Dunării” 
la tenis

Între vestiar şi gazon

Telefoane ascultate, în Liga I
clarat că va acţiona în instanţă 
gruparea hunedoreană, dacă nu 
îi va achita cheltuielile de spita‑
lizare, de aproximativ 3.000 de 
euro. Corneanu (25 de ani) s‑a 
accidentat, în luna februarie a 
acestui an, când o bară metalică 
a unei porţi i‑a strivit jucătoru‑
lui glezna dreaptă, diagnosticul 
medicilor fiind fractură de pero‑
neu şi maleolă deplasată. 

[ Agentul FIFA Victor Becali 
spune că nu ar fi fost nimic ile‑
gal ca Real Madrid să plătească 
un comision pentru transferul 
lui Cristian Chivu, care a ajuns 
însă la Internazionale Milano. 
Preşedintele grupării Real 
Madrid, Ramon Calderon, a afir‑
mat că reprezentantul lui Chivu 
a cerut un comision de trei mili‑
oane de euro pentru ca jucăto‑
rul, atunci la AS Roma, să ajungă 
la clubul spaniol.

[ Unul dintre acţionarii de la 
Poli Iaşi, Ioan Zapodeanu, a de‑
clarat luni, la un post de televi‑
ziune local, că antrenorul Ionuţ 
Popa se plânge degeaba că nu 
sunt bani la echipă. “M‑am să‑
turat de gargara lui Popa! I‑aş 
spune să nu se mai plângă, pen‑
tru că de când este la Iaşi are 
trei maşini şi şi‑a făcut şi o vilă. 
Echipa este la zi cu banii, dar el 
tot se plânge. Dar ce‑ar vrea, să 
le dau banii în avans şi pe 2008?”, 
a declarat Ioan Zapodeanu.

C.Luca

Competiţii  
Ştiri  
Rezultate Ghinion şi la volei

C.L.

candidat maestru

PROBLEMĂ: 

Alb: Rd2, Ta5, Ne2, d4,  
f3, g4, h3, total 7 piese

Negru: Rc7, Ta1, Nc6, d5, 
g5, h6, a2, total 7 piese.

Fază din meciul Steaua Gloria Bistriţa: 1-0
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Jucării pentru copii

Recunoaşteţi, cu toţii îl 
aşteptăm pe Moş Nicolae 
cu daruri frumoase. Ne va 
pedepsi cu o nuia, pentru 
că am fost leneşi, sau ne va 
răsplăti cu dulciuri şi jucă-
rii? Greu de spus, cert este 
că Moşul a avut de unde să 
aleagă daruri anul acesta, 
pentru că oferta a fost una 
pe măsură… 

Comercianţii au pregă-
tit jucării de toate felurile şi 
pentru toate buzunarele. De 
la jucării din pluş – ursuleţi, 
răţuşte, dinozauri, căţeluşi şi 
pisici răsfăţate (care, în depo-
zite se găsesc la preţuri între 
5-20 de lei), până la maşinu-
ţe, trenuri, roboţi şi chiar in-
strumente muzicale pentru 
copii (care costă între 10-50 
de lei, dar pe care le putem 
cumpăra şi cu 200 de lei, 
dacă jucăria este mai „sofis-
ticată”). La mare căutare au 

Nicolaie Sburlan a urcat 60 de 
trepte. Acum, priveşte în urmă şi 
e mulţumit. Nimic nu-i umbreşte 
bucuria. Dacă îl întrebi, îţi răs-
punde că e un om împlinit, că 
gândul lui e tot către înainte şi 
către mai bine.

Şi ce pretext mai bun putea 
găsi preşedintele Fotoclubului 
„Dunărea de Jos” pentru a-şi 
strânge prietenii laolaltă, decât 
o expoziţie de fotografie? Başca 
faptul că unii dintre aceştia îşi vor 
vedea portretele pe simeze...

Mâine, la ora 11,30, cei ce-l 
cunosc şi îl preţuiesc sunt invitaţi 

să participe la vernisajul expozi-
ţiei sale ce va avea loc la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”. Pentru 
autor a fost greu să selecteze 
treizeci de portrete din sutele pe 
care le-a făcut în cariera sa de fo-
toreporter.  

„Viaţa e scurtă şi cred că ni-
meni, niciodată, nu a avut pri-
lejul unui bilanţ. Dacă eşti mul-
ţumit sufleteşte, nimic altcvea 
nu mai contează. Mă simt încă 
tânăr şi încrezător”, mărturiseşte 
Nicolaie Sburlan. 

Angela Ribinciuc

rămas păpuşile, frumos îmbră-
cate, în rochii de prinţese (20 de 
lei), ori bebeluşii care clipesc de 
bucurie şi care sunt hrăniţi cu bi-
beronul (30 de lei)… Să nu uităm 
de Superman, Spiderman, alte 
jucării pe gustul băieţeilor, ale 
căror preţ poate să ajungă până 
la 20 de lei. Ce să mai spunem 
de avioane, de tancuri şi de sol-
dăţei,  ori de jocurile Lego, care 

au rămas în topul preferinţelor 
copiilor.  „Anul acesta au apărut 
jucării noi faţă de anul trecut, iar 
preţul nu a crescut foarte mult”, 
ne-a spus Geta Diaconu, vân-
zătoare la depozitele din Micro 
40. „Am vândut deja foarte mult 
jucării, iar  cele mai căutate au 
fost păpuşile pentru fete şi ma-
şinuţele pentru băieţi”, ne-a mai 
spus vânzătoarea.

Ce mai găsim 
în traista Moşului? 

Dulciurile şi fructele sunt şi 
ele gata să fie puse în punguţe , 
lângă ghete. Oferta este  bogată. 
Napolitane, bomboane umplute 
cu jeleu de fructe, biscuiţi traşi 
în ciocolată, arahide, stiksuri cu 
ciocolată amăruie (tip bitter), 
pachete cu gumă, acadelele 
Kojak, şi chiar cozonăcei cu nucă 
şi cacao ori stafide,  sunt dulciuri 
preferate de copii, din care pă-
rinţii pot alege după cum îi ţine 
buzunarul. Şi pentru că o noapte 
de iarnă are miresme de porto-
cale, banane şi mere,  fructele se 
vor regăsi şi ele, cu siguranţă,  în 
darurile copiilor.  

Cezar este un băieţel simpa-
tic, de numai patru ani, dintr-un 
centru de plasament din Galaţi. 
După ce ne-a spus o poezie – cu 
un tractor,  cu volan şi cu motor, 
mogâldeaţa de băiat ne-a măr-
turisit şi ce aşteaptă în dar de 
la Moşul… „Jucării şi dulciuri… 
Pentru că am fost cuminte!” 
Exact asta îşi doresc toţi copiii!  

În noaptea asta vine Moş 
Nicolae  ! În popor se mai spu-
ne că iarna începe la Sfântul 
Nicolae, şi că  Moşul este  bătrân 
şi are barba albă, iar în această zi 
îşi scutură barba, deci ar  trebui 
să ningă. Tot în această zi, se mai 
spune: ”A întinerit Sf. Nicolae…» 
Cu sau fără fulgii de nea, Moş 
Nicolae va fi punctual şi pregătit. 
Unde vă sunt ghetele?

Laura Gurău
Foto : Vasile Caburgan 

Expoziţie aniversară

Nicolaie Sburlan - 60

Aţi pregătit ghetuţele?

Sosesc darurile 
de la Moş Nicolae

De la Poliţie
Agresiv, fără motiv!

O patrulă din cadrul Poliţiei Comunitare Galaţi, l-a prins luni, la ora 
18,30, pe strada Gheorghe Asachi din zona stadionului Oţelul, pe gă-
lăţeanul Mihai L., în vârstă de 39 ani, care avea asupra sa un briceag, 
cu lama de 19 centimetri, cu care îi ameninţa pe trecători. Cercetările 
sunt continuate de lucrătorii Secţiei 2 Poliţie, Compartimentul 
Criminalitate Judiciară, pentru port ilegal de armă albă.

Elena Parapiru

Mai sunt doar câteva ore,   până când Moş 
Nicolae  va sosi  la geamuri să vadă  copiii (şi nu 
numai)  care dorm şi sunt cuminţi, şi să le pună 
în ghetuţe darurile pe care le-a pregătit din 
timp pentru ei:  dulciuri, jucării sau… nuieluşe? 

Vine noaptea magică, când Moşul,  pe care nu 
l-a văzut nimeni niciodată, dar care există, vă 
asigur!,  va fi la fel de punctual şi de „pregătit”, 
ca în fiecare an… 
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Accidentul

Era în vara anului 1999. Avea 
20 de ani şi o mulţime de vise. 
Terminase şcoala profesională, 
lucra deja la Galaţi în construcţii, 
începuse şi liceul la seral. Ştia ce 
are de făcut în viaţă, ştia că tre‑
buie să muncească pentru fieca‑
re pas înainte. Era luni, 14 iunie, 
după‑amiază. S‑a găsit cu prie‑
tenii şi a plecat spre Siret, cum 
obişnuia adeseori. Au făcut plajă, 
s‑au distrat, apoi au început să se 

scalde în râu. Mai mulţi băieţi au 
plonjat în apă de pe mal, de mai 
multe ori. La un moment dat, 
când George se pregătea să sară 
din nou, din alergare, un amic s‑a 
gândit să facă o glumă aruncân‑
du‑i papucii la picioare. Gestul 
i‑a redus viteza, dar nu suficient. 
George a sărit de la trei metri 
înălţime, fără elan, în apa de nu‑
mai jumătate de metru. Acolo a 
rămas fără vlagă mai bine de un 
minut. “Mă durea capul, în rest nu 
mai simţeam nimic. Mi s‑a părut 

Această poveste, răscolitoare prin dimensiunea 
tragică, impresionantă prin capacitatea extraordi‑
nară a lui George de a renaşte, ne‑a determinat să 
îi întindem o mână de ajutor. Astăzi “Viaţa liberă” 
începe aşadar o campanie, cu atât mai mult cu cât 
sunt încă multe de spus despre acest tânăr, iar el 
are încă multe de făcut. 

Cine i‑a înţeles dorinţele şi neputinţa, cine 

l‑a descoperit cu adevărat aici, printre rânduri, 
aşa cum este – un luptător ‑ i se poate alătu‑
ra, acum, în prag de sărbători. George poate 
fi contactat la telefon 0721/304794 şi are ur‑
mătoarele conturi deschise pe numele său la 
Raiffeisen Bank RO91RZBR0000060006626765 
(în lei), RO10RZBR0000060009634544 (euro) şi 
RO58RZBR0000060009675774 (dolari).

O compensaţie
Pentru părinţi
[ "Au suferit prea 
mult”, spune băiatul

Sonica şi Ionel Ivanof, 
părinţii lui George, au azi 
inimile ţăndări de durere 
şi neputinţă. I‑am vizitat 
în gospodăria de la ţară, 
de la Şendreni. Lângă ca‑
lea ferată, la doi paşi de 
Siret, o curte mare, cura‑
tă, plină de crizanteme şi 

O glumă… o fracţiune de 
secundă… şi totul avea să se 
schimbe pentru George. Avea 
20 de ani când Siretul i‑a luat 
sănătatea, după un accident 
stupid. O săptămână, viaţa i‑a 
atârnat de un fir de păr. Un an 
întreg nu a mai simţit nimic, 
apoi a luat‑o încet‑încet de 
la capăt. Dar altfel… Într‑un 
scaun cu rotile… Când viaţa 
începea să capete din nou un 
sens pentru el, încă o lovitu‑
ră avea să zdruncine existen‑
ţa familiei sale. Casa lor, din 

Şendreni, ardea din temelii, din 
cauza inconştienţei unui vecin. 
Încercând să se ridice încă o 
dată, altă nenorocire s‑a abătut 
asupra lor. Doru, fratele mai mic 
al lui George şi care îl ajuta în 
toate, a murit în somn, chiar în 
noaptea de Înviere, în 2006… 

Împăcat cu sine şi cu un ast‑
fel de destin, George spune azi 
că nimic nu se întâmplă fără 
sens, că niciodată nu le putem 
avea pe toate, că fiecare zi e o 
nouă provocare ‑ aceea de a 
merge mai departe şi a desco‑

peri valoarea lucrurilor şi a oa‑
menilor care ne înconjoară. 

Are acum 28 de ani, o locu‑
inţă cu chirie (din fonduri ANL) 
şi o mulţime de prieteni. Învaţă, 
pentru că vrea să termine lice‑
ul, apoi o facultate… 

Dar, mai presus de toate, îşi 
doreşte cu disperare să simtă 
din nou pământul sub picioare. 
George Ivanof nu este doar un 
supravieţuitor. Este un exemplu 
de viaţă care ar putea schimba 
ierarhia valorilor pentru mulţi 
dintre noi.   

Un an întreg, spitalul i‑a fost 
lui George cămin şi închisoare. 
A fost o perioadă în care a cău‑
tat un sens la ce i se întîmplase 
şi un semn de împăcare cu des‑
tinul. Întors acasă, pe targă, un 
timp nu a mai vrut să ştie de ni‑
meni. Iubita îl abandonase, la fel 
şi mulţi din prietenii apropiaţi. 

Băiatul a decis însă că viaţa 
merită trăită aşa cum ne e dată, 
că merită să lupte pentru fieca‑
re tresărire de deget, pentru fi‑
ecare fărâmă de mişcare. Încet, 
s‑a ridicat în scaunul rulant, a 
început să vorbească cu priete‑
nii rămaşi şi să‑şi facă alţii noi şi 
foarte buni. “Nu ai cum să nu‑l 
iubeşti!”, ne‑a spus şoptit Anca, 
unul dintre cei care îl cunosc 
de relativ puţină vreme, de la 

întoarcerea de la Bucureşti, dar 
care îl susţin tot timpul şi ne‑
condiţionat. 

Florin, Iulian, Roxana şi mulţi 
alţii sunt cei cu care îşi petrece 
mare parte din timp, cu care 
iese în oraş şi în afara oraşului, 
care îl ajută indiferent de oră, 
din zi sau din noapte. 

Cum astfel de conexiuni în‑
tre oameni sunt rare, te întrebi 
care este secretul prieteniei. 
L‑am găsit la George – un om 
plin de viaţă, de un optimism 
molipsitor şi debordant, un om 
blând şi cu mult bun-simţ, legat 
de familie şi de oameni printr‑o 
dragoste nu prea des întâlnită, 
dar greu de explicat, un om care 
a vrut cu tot sufletul şi a reuşit să 
meargă mai departe…   

Juca mult fotbal şi avea deja 
cinci ani de culturism, sport pe 
care îl practica din pasiune, când 
s‑a întâmplat accidentul. “Eram 
scund pe la 14 ani, dar după ce 
m‑am apucat de sport, la 19 ani, 
aveam deja 1,81 m înălţime,” 
povesteşte George cu mân‑
drie. După ani de imobilizare, a 
regăsit la Fundaţia Motivation 
România încurajarea de a practi‑
ca sportul din scaunul rulant, dar 
şi puterea lăuntrică de a ţine pa‑
sul cu mingea, chiar cu racheta 
legată de mână. A descoperit pe 
rând tenisul de câmp, tenisul de 
masă şi baschetul, dar, mai mult 
decât atât, a câştigat numai lo‑
cul I la categoria lui, în mai multe 
competiţii de gen. Din păcate, 
doar la Brăila mai sunt săli care 
să asigure cât de cât condiţii, la 
Galaţi, posibilitatea de a conti‑
nua să practice sport s‑a redus 
considerabil…

Oamenii 
de lângă noi
”Închis 
pentru tine!”

George merge la plim‑
bare (adoră faleza), face 
cumpărături, dă cu aspira‑
torul, lucrează la calcula‑
tor, iese cu prietenii în oraş. 
“Dunărea mă atrage, iar 
pe faleză găsesc oameni 
zâmbitori. Iubesc oamenii, 
îmi place să vorbesc cu oa‑
menii, să fiu înconjurat de 
oameni, chiar dacă uneori 
greşesc. E lucru mare să ştii 
să ierţi, să o iei de la capăt. 
Niciodată nu le poţi avea 
pe toate,” spune el. Dar oa‑
menii ce spun? “Au reacţii 
diferite, explică băiatul. În 
general au tendinţa de a 
mă ajuta, deşi de multe ori 
nu prea ştiu cum ar putea 
să o facă. Mi s‑a întâmplat 
să primesc bani pe stradă, 
mi s‑a întâmplat să mă 
apostrofeze o doamnă în 
vârstă, la biserică, la rând 
la lumânări, deranjată fiind 
de scaun, ocupam spaţiul. 
Într‑un supermarket m‑a 
urmărit îndelung un agent 
de pază, iar într‑un club mi 
s‑a interzis accesul pentru 
că, simplu, eram în scau‑
nul cu rotile. “Închis pentru 
tine!” mi s‑a spus, dar am 
insistat să intru în ideea 
că dacă eu cedez, ca mine 
vor veni alţii şi vor fi trataţi 
la fel.”

Şi, totuşi,
Speranţă 
într‑o operaţie
[ O intervenţie 
cu celule stem în China 
îi poate schimba viaţa

Diagnosticul clinic din 
certificatul de încadrare 
în categoria I de handicap 
sună aşa: “sechele după 
traumatism vertebro‑me‑
dular operat 1999; tetrapa‑
reză spastică cu paraplegie; 
tulburări sfincteriene tip 
retenţie”. George îşi simte 
picioarele, fără a avea şi 
sensibilitate termică, dar 
nu le poate mişca mai mult 
de un centimetru, în scaun. 
Câteodată, sprijinit, poate 
sta în picioare preţ de câ‑
teva secunde. Scrie la cal‑
culator rapid, cu un deget 
de la mâna stângă, dar nu 
poate strânge mâna decât 
pe jumătate. 

Însă, are din ce în ce 
mai des dureri de cap, de 
coloană, de rinichi… Iar 
urmările ar putea fi şi mai 
grave. “Nu e simplu să stai 
toată ziua pe scaun”, mai 
spune George ca pentru 
sine, adăugând: “Nu am 
încetat nicio clipă să lupt 
şi să mă documentez cu 
privire la şansele de vinde‑
care şi speranţa a renăscut 
în momentul în care am 
aflat de intervenţia chirur‑
gicală cu celule stem, care 
se efectuează în China, la 
Beijing. Din păcate, bu‑
curia mea a fost de scurtă 
durată, pentru că am rea‑
lizat că îmi este imposibil 
să strâng suma necesară 
reprezentând costul inter‑
venţiei, plus deplasarea în 
China pentru mine şi înso‑
ţitor, aproximativ 30.000 
de dolari.”

O astfel de intervenţie 
(tradusă în fapt printr‑o 
regenerare celulară) nu 
numai că ar putea stopa 
efectele negative care tind 
să apară treptat, dar ar pu‑
tea să îi îmbunătăţească 
viaţa semnificativ. 

Este deja programat 
pentru intervenţie, pe 18 
mai 2008. Mai are doar ne‑
voie de o mână de ajutor. 
El a făcut ce depindea de el 
şi chiar mai mult decât atât. 
“Vreau cu disperare să mă 
vindec! Pentru mine, pen‑
tru părinţii mei… Vreau să 
simt din nou pământul sub 
picioare,” spune George 
hotărât.  

Lecţie de viaţă

Supravieţuitorul
“Doamne, Dumnezeul meu, dă‑mi seninătate ca să ştiu să accept lucrurile pe care nu le pot schimba. Dă‑mi curaj ca să mă pot strădui să 

schimb ce se poate schimba. Dă‑mi înţelepciune ca să pot deosebi ce se poate schimba de ceea ce nu se poate schimba.” 
(Marcus Aurelius)

Un şir de nenorociri

o veşnicie, îi auzeam acolo sus şi 
parcă că nu mai venea nimeni să 
mă ajute,” povesteşte băiatul. 

L‑au ajutat însă. Au încercat 
toate manevrele de resuscitare 
indicate şi neindicate, fără să le 
treacă prin cap că băiatul avea 
fractură de coloană. Cum avea să 
afle cu stupoare mai târziu, din 
dorinţa de a‑l salva, prietenii i‑au 
făcut atunci mai mult rău... 

În câteva ore era la Bucureşti, 
plimbat de la un spital la altul şi 
operat în cele din urmă, fără ca 
cineva să ofere şi garanţia că va 
supravieţui. O săptămână a fost 
inconştient şi a slăbit 30 de kilo‑
grame.  

Două luni a stat internat la 
Bucureşti imobilizat, apoi, “pe 
scândură”, a plecat la Mangalia, 
la recuperare. După un an, s‑a în‑
tors acasă şi abia câteva luni mai 
târziu reuşea să stea în scaunul cu 
rotile… 

În 2001, Fundaţia Motivation 
din Bucureşti îi oferea şansa de a 
se reintegra, de a învăţa să se des‑
curce pe cont propriu şi de a‑şi  
accepta noua viaţă. Era deja ple‑
cat de doi ani când un alt necaz 
se abătea asupra familiei sale…

Incendiul  

Un foc nesupravegheat, la o 
sobă improvizată în vecini, a lă‑
sat pe drumuri opt familii. Părinţii 
şi ceilalţi trei fraţi ai lui George 
au rămas doar cu hainele de pe 
ei, nu au mai putut salva nimic, 
după ce focul s‑a extins rapid de 
la gard, la pod, în secetoasa zi de 
14 august 2003. 

I‑a ajutat atunci primăria cu 
câteva milioane de lei, au primit 
haine, pături, ceva materiale de 
construcţii. Şi au reuşit, cu greu, 
să ridice pe ruinele vechii case o 
cameră şi o bucătărie… Doi din‑
tre fraţii lui George au luat calea 
străinătăţii în căutarea unor sluj‑
be din care să reuşească să strân‑
gă bani pentru o casă nouă. În 
ţară a rămas Doru, fratele lui mai 
mic, care i‑a fost alături tot tim‑
pul şi l‑a ajutat după accident. 
Numai că…

Şi Doru
     
Era pâinea lui Dumnezeu, îşi 

dădea până şi cămaşa de pe el 
pentru cei în nevoie (a făcut‑o 

adesea), iubea copiii nespus de 
mult şi era cu tot sufletul lângă 
George. În sâmbăta de dinaintea 
Paştelui, anul trecut, parcă sim‑
ţea îngerii aproape.  A cumpărat 
fructe şi dulciuri pentru copiii 
din cartier, a dansat cu mama, 
a glumit şi a râs toată ziua. Spre 
miezul nopţii a plecat la biserică, 
în sat, apoi la Catedrală, la Galaţi, 
cu prietenii, pe care i‑a îndemnat 
“să aprindă o lumânare…”.  

Pe la 3,00, când s‑a întors, s‑a 
grăbit să se culce, după ce s‑a 
închinat, cum făcea în fiecare 
seară. Câteva minute mai târziu 
se stingea asfixiat, după o criză 
de dureri de cap urmată de leşin 
(avea probleme de circulaţie), în‑
torcându‑se cu faţa în pernă… 
“Eram la Bucureşti, la fundaţie, 
când s‑a întâmplat. Ziua de Paşte 
a coincis anul trecut cu ziua mea, 
a fost şi Sf. Gheorghe, iar prietenii 
mă sunau să îmi spună “La mulţi 
ani!”. Şi Doru tocmai murise… 
A fost cea mai tristă zi din viaţa 
mea!”, spune George. 

Încă o dată, viaţa familiei 
Ivanof se întorcea pe dos. Iar bă‑
iatul simţea cum se năruie din 
nou universul din jur. 

Prietenie la bine şi la greu

”Nu ai cum 
să nu‑l iubeşti”

Înainte şi după accident

Sportul - o pasiune 
[ De la culturism la tenis şi baschet

În prag de sărbători

Alături de George

Nimic nu a mai fost la fel...

o casă mică, într‑un colţ. 
Ne‑au povestit cum a fost 
cu necazurile, cum a ars 
casa, cum s‑a prăpădit 
Doru… Ochii li se scaldă în 
lacrimi, care se prăvălesc 
pe obraji când încep să 
vorbească de George. Tare 
ar vrea să îl vadă bine, să 
aibă puterea de a‑l pune 
pe picioare… În primul an 
după accident, băiatul a 
fost dependent de mamă, 
din nou. Şi tot “mamă” a 
fost primul cuvânt pe care 
l‑a rostit obsesiv atunci 
când şi‑a revenit. Vorbesc 
tot timpul la telefon, iar de 
câteva ori pe săptămână, 
dna Sonica vine la el, îi gă‑
teşte şi îl mai ajută cu cele 
necesare. Din păcate însă, 
nici financiar nu stau mai 
bine. Tatăl este şofer la o 
societate, iar mama a fost 
nevoită să lase serviciul 
(lucra la o fabrică de che‑
restea) ca să aibă grijă de 
George. Acum ar vrea să 
câştige un ban în plus, dar 
nu are unde să lucreze.

“Pentru părinţii mei 
lupt cel mai mult, că au 
suferit prea mult. Vreau să 
vadă că mă descurc sin‑
gur, vreau să îi fac să zâm‑
bească din nou,” ne‑a spus 
băiatul. 

Pagină realizată de

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro

Părinţii neputincioşi

Cu gândul 
la zbor...Recunoaşterea 

meritelor 
sportive

Învingător, chiar cu racheta legată de mână

Cu Florin, 
Iulian 
şi 
Octavian

Dependent 
de dragostea mamei
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viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 1, 
mobilată de lux, pentru birouri, agen-
ţii. 0744421804. (009962/NC-60173)
• Vând garsonieră parter, uşă metalică, 
g +f +t +p +subsol. Telefon 488332, 
0723083227. (001350/NC-60486)
• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• Vând garsonieră I-uri, Ţiglina I, 
lux, mobilat +utilat, 980 neg. Tel. 
0748848320. (001481/NC-60789)
• Vând garsonieră zona Viaduct cu 
îmbunătăţiri deosebite, preţ 680 mil. 
negociabil. Tel. 0752659168. (001587/
NC-61135)
• Garsonieră I-uri, îmbunătăţită, etaj 
intermediar, 100.000 lei. Tel. 431025, 
0721970697. (000287/NC-61251)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G6 et. 
1, 48.000. 0740955104. (000351/NC-
61353)
• Vând garsonieră cu balcon, Ţiglina II. 
0744815806. (001774/NC-61791)
• Vând /schimb +diferenţă garsonieră 
Mehid1, etaj 1. 0746174793. (001846/
NC-61999)

• Vând garsonieră simplă, con-
torizată, în Ţiglina I, bloc I2 et. 5 
lângă Tribunal, 105.000 lei. Tel. 
0752560115. (001634/NC-61355)

• Vând garsonieră (mobilată) cu 
îmbunătăţiri (g +f +um +tp +p +ac 
+dressing cca 8 mp) zona Aurel 
Vlaicu, et. IV, bloc nou renovat (fost 
cămin Muncă şi Artă) merită văzu-
tă, preţ negociabil. Tel. 0740399131, 
0728557353. (000330/NC-61354)

• Ocazie! Apartament una cameră la 
cheie 33,5 mp. Telefon 0745361207. 
(009928/NC-60101)
• Vând apartament una cameră 
Mazepa II, parter în spate la BRD. Tel. 
0788403252. (001504/NC-60861)
• Vând ap. 1 cameră Micro 40, nego-
ciabil. Tel. 0749052602. (000396/NC-
61482)
• Vând apartament una cameră. Tel. 
434243, 0740149899. (000391/NC-
61484)
• Vând o cameră Micro 39B lux, totul 
nou, termopan interior, exterior etc. 
Tel. 0721188116, 0751511550. (001715/
NC-61563)

• Vând apartament o cameră cu balcon, 
I.C. Frimu, 30.000 euro. 0742319605, 
0749080652. (001734/NC-61659)
• Vând ap. 1 cameră Ţiglina I, s =30 
mp, et. intermediar. Tel. 0742935266. 
(000508/NC-61817)
• 1 cam. Micro 13B, preţ 90.000 lei. Tel. 
0753311441. (12/7/bc/5/NC-61953)
• 1 cameră I.C. Frimu, 4/4, liber, curăţe-
nie, 110.000 lei. 0721943776. (000568/
NC-61955)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, UM, 
termopan, 70.000 lei. 0746474992. 
(000555/NC-61957)
• OCAZIE! Apartament 1 cameră, bloc 
nou, 38.000 Euro. 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-61964)
• 1 CAMERĂ, MICRO 39A, SUPER 
AMENAJAT, MOBILAT, 85 MII LEI, 
0724224314 (12/07cs10/NC-62015)
• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră decomandată, ultracentral, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, 
aer condiţionat, uşă metalică, fără 
agenţii. tel. 0724/996129. (12/07cs25/
NC-62036)

• P.f. vând ap. 1 cameră de cinci 
stele cu boxă în Mazepa I, 5/7, preţ 
neg. cu sau fără mobilă, merită 
văzut. Tel. 0721641904. (009807/
NC-60099)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (12/07cs08/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (12/07/MR/06/NC-36326)
• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 8. 
Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/NC-
58696)
• Incredibil! Apartament 2 camere de-
comandate 1,4 mld. Tel. 0745361207. 
(009928/NC-60115)
• Nou! Apartamente cu una cameră 61 
mp, duplexuri, 121 mp, bloc nou, garaj 
bonus. Telefon 0745361207. (009928/
NC-60116)
• Vând apartament două camere de-
comandat în Mazepa la BR-uri. Tel. 
0752976006, 0740904827. (009960/
NC-60123)
• Vând apartament 2 camere 60 mp, 
semidecomandat, M (Coşbuc etaj 
inferior, 70.000 euro. 0747359176. 
(009745/NC-60768)

• Vând ap. et. 1/8 Micro 17, termo-
pan, CT în garanţie. Tel. 0726611339. 
(001464/NC-60770)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandat Siderurgiştilor 
Vest în spatele Bisericii Sf. Vasile, CF 
I, p/4, 57.000 E. 0740235002. (000177/
NC-60771)
• Apartament 2 camere Micro 40, 4/4, 
negociabil. 0722236585. (001495/NC-
60856)
• Vând apartament ultracentral 
(Romarta) 2 camere decomandat, 
etaj 1. Tel. 0745771541, 0336106528. 
(001653/NC-61380)
• 2 dec. Centru, W3 parter, liber, 55.000 
euro. 0764422290. (001708/NC-61544)
• Apartament 2 camere dec. parter, 
Micro 17. 0743113847 după ora 19,00. 
(001704/NC-61546)
• 2 dec. 52 mp, Micro 21, balcon, sim-
plu, 1,450 mld. 0741971636, 438874. 
(12/7/bc/1/NC-61623)
• 2 decomandate Piaţa Ruşilor etaj 
3/4, 50.000 euro. 0749080652, 435949. 
(001734/NC-61648)
• 2 decomandate Micro 17, E1 la 
cheie, 60.000 E neg. 0749080652, 
0742319605. (001734/NC-61650)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest parter, 54 
mp, simplu. 0722612683. (4996242/
NC-61672)
• Vând apartament 2 camere zona 
Parfumul Teilor, 4/4, izolaţie, gresie, 
faianţă, parchet, termopane, aer con-
diţionat, semimobilat, merită văzut. 
0741097153. (000465/NC-61792)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Nae Leonard, 64 mp, lux, 
îmbunătăţit, 68.000 E. 0741010869. 
(000457/NC-61793)
• Vând ap. 2 camere et. 1, Micro 18. Tel. 
477703. (000491/NC-61794)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 40. 
0740591748. (000249/NC-61796)
• Mansardă Micro 20, totul nou, 2 cam. 
Tel. 0752651389. (000531/NC-61868)
• Vând 2 semidecomandate, etaj 4, 
balcon, geam baie, liber, curat, fără 
credit, 150.000. 492555. (001832/NC-
61906)
• 2 decomandate Doja, etaj 1, liber, 
simplu, spaţios, 170.000. 492555. 
(001832/NC-61907)
• Vând 2 decomandate 64 mp, etaj 4, 
I.C. Frimu, curat, 2 balcoane, 180.000. 
492555. (001832/NC-61908)
• 2 decomandate Micro 17, stradal, par-
ter, curat, 185.000 negociabil. 492555. 
(001832/NC-61909)
• Apartament în bloc nou, suprafa-
ţă utilă 59 mp, 75.000 euro. 436899, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-61969)
• Apartament ultracentral parter, liber, 
1,9 mld. 318622. (000567/NC-61990)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 1, stradal, 1,55 
mld. 0724309129. (000567/NC-61992)
• 2 camere Micro 40, etaj 1, simplu, 
110.000 lei. 0746374992, 435572. 
(000555/NC-61994)

• 2 dec. central, fost sediu birouri, 
52.000 E. Tel. 0753311441. (12/7/bc/5/
NC-61995)
• 2 decomandate Micro 21, termopan, 
aer condiţionat, etaj 4/4, 50.000 euro. 
471611, 0749062808. (12/7/mr/7/NC-
61997)
• 2 CAMERE, MICRO 19, LIBER, 
TERMOPAN,UŞĂ METALICĂ, 145 MII 
LEI, 0724224314 (12/07cs10/NC-62016)
• 2 DECOMANDATE, MICRO 18, ET. 
2, VIS-À-VIS McDonalds, 210 MII, 
0724224314 (12/07cs10/NC-62018)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, ultracentral, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, uşi 
noi, aer condiţionat, uşă metalică, fără 
agenţii. tel. 0766/554413 (12/07cs25/
NC-62037)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, etaj 4/4, zona Talcioc, 
Micro 39C, izolaţie făcută, preţ 
40.000 euro negociabil. Tel. 
0740023084. (000523/NC-61853)

• VAND GARSONERA MICRO 40 PARTER 
AC.TM.UM.PRET 550 NE NEGOCIABIL.
TEL.0747144760. (SMS/03-12-2007 
21:49:49)
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (12/07/MR/06/
NC-36327)
• Vând apartament 3 camere deosebit, 
foarte spaţios, dotări moderne. Tel. 
0746254824. (001213/NC-60096)
• P.f. 3 dec. N. Leonard 2/4 lux, la cheie. 
0743428761. (001264/NC-60229)
• P.f. 3 dec. p/4 +grădină Gh. Doja, 
mobilat, la cheie, toate îmbunătăţiri-
le. 0729107779, 0729897719. (001264/
NC-60230)
• Vând 3 camere semi., parter, M 40, 
D-uri - 0726 / 166.319 (11/07cs50/NC-
60693)
• Vând apartament lux, zonă priva-
tă, s =130 mp, la cheie. 0748848320. 
(001481/NC-60813)
• 3 dec. Micro 14 p/4, cu balcon, 74 mp, 
2 WC, 65.000 E. 0746474992, 435572. 
(001548/NC-61042)

• Vând urgent apartament cu 3 cam. 
Micro 38, la bl. Y7 etaj 4/4, preţ 45.000 
E. Telefon 0746984996. (001511/NC-
61274)
• Vând 3 dec. Doja, tmp, g, f, p, um, 
liber, preţ 2,150 neg. 0746072264. 
(001481/NC-61276)
• Particular vând urgent 3 camere 
Siderurgiştilor, 80 mp. 0742674275. 
(001627/NC-61341)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, spaţios, zona 
PS-uri. Tel. 0743948293. (001725/NC-
61618)
• 3 dec. I.C. Frimu, 4/4, cash, 1,7 mld 
neg. 438874, 0741971636. (12/7/bc/1/
NC-61626)
• 3 decomandate I.C. Frimu, îmbu-
nătăţit parter, 73.000 euro. 435949, 
0749080652, 0765588870. (001734/
NC-61642)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996242/
NC-61673)
• Vând apartament Centru P-uri, et. 7, 3 
camere, 2 balcoane, îmbunătăţiri, pre-
ferabil mobilat. Telefon 0728832692. 
(000306/NC-61706)
• Vând apartament 3 cam. parter, zona 
I.C. Frimu, pentru spaţiu comercial. Tel. 
0741182395. (000501/NC-61815)
• Trei decomandate Doja, 80 mp, etaj 
4, liber, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
235.000 negociabil. 492555. (001832/
NC-61920)

• 3 dec. Micro 20, poz. privatizare, preţ 
235.000. Tel. 0753311441. (12/7/bc/5/
NC-61951)
• 3 decomandate 2/4, Bălcescu, 70 
mp, liber, 250.000 lei. 0788247477. 
(000568/NC-61952)
• 3 decomandate Micro 21, etaj 2, 
îmbunătăţit, 220.000. 438874. (12/7/
bc/1/NC-62009)
• 3 DECOMANDATE, POTCOAVA, LIBER, 
220 MII LEI, 0724224314 (12/07cs10/
NC-62021)

• Vând apartament 3 camere 
Ţiglina II, parter, îmbunătăţit. Tel. 
0722428998. (000550/NC-61919)

• 3 decomandate Spitalul de 
Copii, etaj 3, termopan, simplu, 
235.000 RON, 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-61972)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (11/07cs29/PF/36955)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (12/07cs08/NC-947)

• Cumpăr garsonieră sau una ca-
meră indiferent de zonă. 477292, 
0752556879. (1/07/BC/16/NC-399)

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (12/07cs08/NC-
754)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (12/07/MR/06/
NC-36328)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)

• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Tineri căsătoriţi cumpărărm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)
• Cumpăr apartament una sau două 
camere, decomandat, exclus agenţii. 
Tel. 0741511016. (000316/NC-61307)
• Cumpăr apartament 2 camere, zonă 
liniştită. 0744628112 (/NC-61715)
• Cumpăr apartament 2 camere, de pre-
ferat simplu, plata cash. 0746474992, 
435572. (000555/NC-61926)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, decomandate, conf. I, exclus 
Aviaţiei. Tel. 0741320036. (001836/NC-
61934)
• Cumpăr urgent 2 decomandate, 
Micro 17, 20 sau 21, ofer 180.000 
cash sau Doja, I.C.Frimu. 0753198034. 
(001832/NC-61954)
• Cumpăr 2 camere zona Ţiglina, 
Mazepa orice etaj. 436899, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-61984)
• Cumpăr 2 camere, fără agenţii. 
318622. (000567/NC-61989)
• P. f. cumpăr apartament 2- 3 came-
re, orice zonă, credit. 0742757071. 
(000337/NC-61993)

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)

• Vând apartament 4 camere etaj 2, 
B8 Mazepa I, preţ negociabil. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• Apartament 4 camere Siderurgiştilor, 
et. 3, dotat, utilat, mobilat lux. 
0745612458. (000328/NC-61357)
• 4 dec. Micro 13, 2 balcoane, termo-
pan int/ext. 0722612683. (4996242/
NC-61668)
• P.f. vând ap. 4 cam. dec. super, zona 
Micro 20, vizavi capăt troleu, 88.000 E. 
Tel. 0741179412. (001830/NC-61905)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit, cu extindere, 2 băi, 2 intrări, 
başcă, grădină +garaj etc, merită 
văzut. 0727654918. (000307/NC-
61136)

• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)
• Cumpăr 1 cameră minim 30 mp, ofer 
80.000 -85.000 lei. Tel. 0742285901, 
488433. (000087/NC-60962)
• Cumpăr ap. 1 cameră, spaţios, fără 
et. 4, Piaţa centrală, Basarabiei, Doja, 
IREG, ICF, General, Maşniţă, Sid. 
0768850415. (001680/NC-61703)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, în Galaţi. Rog seriozitate. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61927)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (12/07cs08/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (12/07/
MR/06/NC-36329)
• Cumpăr apartament 3 camere, spa-
ţiu comercial. 0747297473. (009277/
NC-60214)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
zonă, fără îmbunătăţiri, plata cash. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61928)
• Ofer 230.000 pentru 3 camere, 
în I.C.Frimu, Doja sau Dunărea. 
0753198034. (001832/NC-61956)
• Cumpăr 3 camere zona Dunărea, 
Piaţa Centrală la preţul zonei, 431002, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-61988)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Miercuri, 5 Decembrie 2007

15
viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON

17

2dec Port 4/5 Duplex, la cheie	 91.000E neg
2dec P.C p/4 Simplu balcon	 170.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4 izol. noua,g,f,termopan	 125.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu	  40.000E
2sdc Tg‑2 p/4 Stradal, 2 balcoane	  60.000E
2sdc Tg‑2 3/4 Renovat g,f,termopan	 175.000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu	  55.000E
2dec Mz‑2 3/5 Teremopan varianta mare	  65.000E
2sdc Mz‑2 3/4 Curat,UM,p. 	 170.000
2dec Mz‑2 p/4 Balcon,CT. 	 64.000E
2dec M‑17 1/10 CT,termopan,g,f,p.	 65.000E neg
2dec Gener 3/4 Simplu 2 balcoane	 175.000 neg
2dec Sid.V 1/4 Modificat	 185.000
2dec Sid.V 2/4 CT.g,f.	  60.000E
2dec ICFR p/4 CT.termopan g,f.	 190.000
2dec N.L. 3/4 CT. p,g. 2 balcoane 	  60.000E neg
2dec N.L p/4 Balcon,g,f,p,UM	 190.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

 
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX
 e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2sdc M‑38 4/4 Simplu	 100.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Curat UM,g,f.	 100.000 neg 
3dec Port 2/4 Termopan g,f AC.	   80.000E

3dec Mz‑1 1/4 CT,termopan	 90.000E neg
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc. 	 255 000
3dec M‑16 2/4 Simplu,LIBER	 178.000
3sdc M‑16 4/4 Simplu	 160.000
3dec M‑17 2/4 Simplu,curat LIBER	 200.000 neg
3dec M‑17 3/8 CT,termopan mobilat	 86.000E neg
3dec M‑18 p/10 Ptr.Priv. 	  75.000E
3dec M‑20 1/5 CT. 2 wc, termopan si garaj	  80.000E
3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu	 65.000E neg
3dec M‑21 5/10 LIBER,2 wc, Acc.Credit	 185.000 neg
3dec M‑214/5 Simplu  2 wc.	 190.000
3dec ICFR 1/4 Termopan p,g,f.	 75.000E neg
3dec ICFR 2/4 Simplu 2 wc. 	  215.000 neg
3dec N.L. 2/4 UM.	 75.000E
3dec N.L. 1/4 CT. 	 80.000E neg
3sdc M‑38 4/4 Simplu izolatie noua	 110.000
3dec M‑39a 3/4 Simplu	 200.000 neg
4dec M‑16 p/4 Simplu balcon	 65.000E  
4dec M‑20 2/8 S‑100mp,g,f,p.	 340.000
4dec M‑21 3/42 balcoane 2 wc,g,f.	 240.000
4dec N.L 3/4 CT,S=100mp, ACC.Credit	 85.000E neg
4dec ICFR p/4 Simplu,curat,g,f,balcon	 250.000 neg

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând vilă p +2, 250 mp cu 600 mp 
teren bdul George Coşbuc, preţ 
390.000 E. Tel. 0740695018. (0016811/
NC-54447)
• Vând casă Băleni, zonă centrală, 
ac 2000. 0722334864. (009788/NC-
59639)
• Vând avantajos casă Tg. Bujor. Tel. 
0746432806, 0742961786. (001313/NC-
60438)
• Strada Ştiinţei, teren 300 mp, d =14 
ml, casă demolabilă, toate utilităţile. 
0743600609. (001328/NC-60440)
• Casă 900 mp. Tel. 321950. (001361/
NC-60735)
• Vând casă +1600 mp în com. Munteni, 
Galaţi. Tel. 0746573131. (000034/NC-
60736)
• Vând casă comuna Scânteieşti, plus 
teren 1500 mp. Telefon 328999 după 
ora 16,00. (001622/NC-61336)
• Vând casă 150 mp, cu teren 840 mp, 
zona A, toate utilităţile, fără agenţii. 
0742874295. (000344/NC-61337)
• Vând casă demolabilă, curte 800 mp, 
zona Piaţa Centrală, 150 E /mp. Tel. 
0768674019. (001654/NC-61342)

• Vând casă central, zonă liniştită, con-
strucţie nouă 2007, s +p +1 +m finisaje 
deosebite, st =230 mp, amprenta 110 
mp. 0744662185. (000401/NC-61426)
• Vând casă cu teren în spate la 
Menarom, 500 mp, deschidere 
13 m, apă, canalizare, curent. Tel. 
0788494082. (000412/NC-61428)
• Vând vilă com. Independenţa, la 
şosea sau variante. Tel. 0749080314, 
0749080317. (001699/NC-61535)
• Casă cu teren 960 mp în spatele Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 0721218386. 
(001723/NC-61579)
• Vând casă Slobozia Conachi, curte 
2800 mp. Tel. 454015, 824408. (001757/
NC-61789)
• Vând vilă p +1 Arcaşilor sau schimb 
cu apartament +diferenţă. Tel. 
0752167962. (001744/NC-61790)
• Vând urgent casă Smârdan, 950 mil. 
neg. 0741999473. (000429/NC-61801)
• Vând casă în com. Independenţa, preţ 
750 mil. neg. 0745112379. (001775/NC-
61816)
• Vând casă str. Cezar, avantajos. Tel. 
0742417187. (001814/NC-61850)
• Vând casă str. Revoluţiei nr. 91, toa-
te utilităţile, garaj, zonă comercială 
excelentă. Tel. 0740118857. (001812/
NC-61851)
• Vând casă la roşu, Arcaşilor, st =400 
mp, sc =2x80, beci, p +1, utilităţi, 
150.000 E. 0747117327. (000570/NC-
61942)
• Vând casă str. Cicero, zona Columb. 
318622. (000567/NC-61943)
• Casă Micro 17, construcţie 2007, la 
roşu, toate utilităţile. 0741/104641, 
431002 (12/07cs09/NC-61980)

• SUPEROFERTĂ. VÂND CASĂ P 
+1 LA ROŞU, INCLUSIV GARD ŞI 
UTILITĂŢI, MICRO 17, SC =119 MP, 
ST =200 MP, DESCHIDERE 13 ML, 
POZIŢIE EXCELENTĂ LA PREŢ DE 
APARTAMENT. TEL. 0722649778. 
(000405/NC-61425)
• Vând casă la roşu în 
Şendreni.0744628112 (/NC-61713)

• Schimb casă zonă centrală cu apar-
tament 2 camere + diferenţă 120.000 
RON. Tel. 0723508914. (000359/NC-
61611)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (12/07cs08/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (12/07/MR/06/NC-
36331)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(12/07cs08/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (12/07/
MR/06/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(001737/NC-38514)
• Ofer spre închiriere ap. 1 cam. 
Mazepa f. curat, parţial mobilat, 600 
lei pe lună neg. 0744487062. (009580/
NC-58949)
• SC închiriază apartament 2 camere 
Ţiglina II, bl. E5 parter, pretabil biro-
uri. Tel. 0744782949. (11/7/cs/70/NC-
60842)
• Închiriez apartament 2 came-
re Mazepa II. Tel. 0742267049 sau 
0744150661. (11/7/ext/230m/NC-
60844)

• 2 camere, etaj 1, R4, mobilat. Tel. 
0745621898. (001570/NC-61253)
• Închiriez apartament 2 camere et. 4, 
Micro 17, preţ 200 E. Tel. 0740175839, 
0766414758. (001568/NC-61254)
• Închiriez cameră mobilată (salari-
aţi, studenţi, elevi). Tel. 0745205868. 
(001596/NC-61293)
• Închiriez apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, 400 lei, plata anticipat pe 6 luni. 
0745955956. (000372/NC-61343)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Gheorghe Doja, vedere stradală. 
0742485804. (001663/NC-61344)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat. Tel. 346177. (001658/NC-
61345)
• Închiriez ap. o cameră semimobilat, 
anticipat 6 luni sau 1 an. Tel. 072616044 
sau 0742517581. (001618/NC-61346)
• Închiriez apartament mobilat de 3 
camere Micro 19. Telefon 314338 sau 
0722493905. (000342/NC-61347)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam. 
Mazepa, mobilat şi utilat, 250 E. Telefon 
0723530957. (001673/NC-61474)
• Închiriez apartament mobilat, 
două camere, zona Billa, Micro 19, 
fără agenţii, după ora 14,00. Telefon 
0729015178. (000407/NC-61475)
• Închiriez două camere nemobi-
lat Centru (Modern). 0745564173. 
(000399/NC-61481)
• P.f. închiriez 2 camere dec. et. 1. 
0741607602. (000447/NC-61605)
• Primesc în gazdă fată, I.C. Frimu, ne-
mobilat, utilat, 35 euro. 0741971636. 
(12/7/bc/1/NC-61628)
• Închiriez apartament General, 1 cam. 
lux. 0744777750. (001767/NC-61779)
• Închiriez ap. zona Mioriţa pentru 

birouri. Tel. 0723299071. (000459/NC-
61780)
• Închiriez cameră mobilată la doi 
băieţi. Tel. 0753121328. (000535/NC-
61913)
• Închiriez 3 cam. Micro 20, utilat, 300 E 
neg. 0745683155. (000537/NC-61914)
• Primesc în gazdă băieţi. Telefon 
0747111366. (000538/NC-61915)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat. 432872, 0720330741. (001825/
NC-61916)
• Închiriez ap. 2 camere nemobilat, 
120 E. 432872, 0724091676. (001825/
NC-61917)
• Închiriez cameră semimobilată. Tel. 
411855, 0722522402, 0743413000. 
(001848/NC-61986)
• Închiriez ap. 4 camere parter, Micro 
14 (Şcoala 41). 0747117327. (000570/
NC-61987)
• Închiriez apartament ne/mobilat, 
plata lunar. 438874, 0741649010. (12/7/
bc/1/NC-62006)
• 2 DECOMANDATE, MICRO 19, 
NEMOBILAT, STRADAL, 0724224314 
(12/07cs10/NC-62023)
• P.f. închiriez apartament 2 camere 
de lux, mobilat, zona IREG. Telefon 
0743883992. (001811/NC-61848)

• Închiriez spaţiu comercial ideal se-
diu bancă, urgent. Tel. 0724036716, 
0724281455. (008808/NC-52908)

• Doresc să închiriez o garsonieră sau 
ap. cu o cameră, mobilată. 0745807947. 
(000478/NC-61996)
• Caut gazdă, convenabil, nefumător, 
salariat. Tel. 0744103160. (001758/NC-
62003)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (001531/NC-57294)
• Închiriez spaţiu birouri +depozitare 
(total 110 mp) str. Traian, toate utili-
tăţile. Tel. 0744545113. (0043246/NC-
58417)
• Închiriez spaţiu de producţie sau 
depozitare 300 mp, zona Atlas. Tel. 
0744545113. (0043246/NC-58418)
• Închiriez depozit 230 mp. Telefon 
0742090288. (000914/NC-59059)
• Închiriez birouri, producţie, depozita-
re. 0749207428. (0039001/NC-59093)
• Spaţiu depozit,autoservice, produc-
ţie. 494910, 0745048653. (009639/NC-
59095)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp pe 
str. Siderurgiştilor nr. 15 bl. SD10A. Tel. 
0745506564. (001241/NC-60202)
• Cedez contract restaurant Interplatza 
pentru nuntă în data de 17 august 
2008. 0745592593. (009974/NC-
60204)
• 80 mp cu trifazat producţie, depozit, 
Centură. Tel. 0742708911. (009972/NC-
60205)AR
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viaţa liberă

 ‑ gars. , Tig I , p/4	 110.000 LEI 
 ‑ gars. , Tig I,  3/4	 95.000 LEI
 ‑ gars. , Centru, 1/10	 120.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 5/10	 150.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 3/4 	 155.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4	 110.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4	 115.000 LEI
 ‑ 1cam , M 17 , 8/8	 120.000 LEI
 ‑ 1cam , M18 , 9/10	 130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec ,Tig II cu garaj , 2/4	  75.000 EURO
‑ 2cam dec , PC , 1/5	 75.000 EURO
‑ 2cam dec , SDV ,  2/4 	 185.000 LEI
‑ 2cam dec , SDV , 2/4 	 65.000 EURO 
‑ 2cam dec , ICF, 1/4	 240.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M14 , 3/4	 185.000 LEI

 ‑ 2cam dec , M17, 4/4	 160.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M18 , 2/10 	 180.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M19 , p/4 	  130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec , M19 , 4/4	 120.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M21,bloc nou , 5/8	 215.000 LEI
 ‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/4	 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 	 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , M13 , p/4	  150.000 LEI
  ‑ 2cam semidec , M38 , 4/4	 105.000 LEI
 ‑ 3cam dec , PC , 4/4 	 195.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Mazepa I ,3/4 	  215.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Tig II , 4/4 	  240.000 LEI
 ‑ 3cam semidec , Tig II, 2/4, lux	 75.000 EURO
 ‑ 3cam dec , SDV , 3/4 	 75.000 EURO

 ‑ 3cam dec , SDV ,  p/4 	 250.000 LEI
  ‑3cam dec , ICF , 3/4	 85.000 EURO
 ‑ 3cam dec , ICF , 1/4	 75.000 EURO 
 ‑ 3cam semidec , M16 , 4/4 	 180.000 LEI 
 ‑ 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5 	 80.000 EURO
 ‑ 3cam dec , M 21 , 2/4	 210.000 LEI
 ‑ 3cam dec , M39 , 3/4	 200.000 LEI
 ‑ 4cam dec , ICF , 4/4	 220.000 LEI
  ‑ 4cam dec , M 16 , p/4	  65.000 EURO
  ‑ 4cam dec , M 18 , 2/10	 230.000 LEI
  ‑ 4cam semidec , M 38 , 4/4	  150.000 LEI
 ‑ 4cam dec , M39 , 4/4	 60.000 EURO
 ‑ Teren Vanatori ,  
5000 mp , DN , Galati 	 55 EURO/mp neg .

 

Garsoniere
Micro 19, 2/4, UM, liber 			‑    78.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 		‑   100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 			‑    115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 				    ‑ 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb. 			   ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Mazepa II, 1/4, f.curat, 2 balc., S=60 mp 		‑   63.000 euro neg.
Sid.V., 3/4, curat, simplu 			‑    195.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 		‑   100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat 			‑    250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat 			‑    210.000 lei neg.
Micro 39 C, 4/4, stradal, simplu 			‑    145.000 lei neg. 

4 camere
N.L., 2/4, 118 mp, curat 			‑    85.000 euro neg.

Sid.V., 2/4, la cheie, mobilat 			‑    95.000 euro
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 		‑   160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, preţ 	‑  50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, preţ 		‑   45 E/mp  
Costi, S‑1100 mp, D‑20, preţ 			‑    33 E/mp neg.  
Brateş, S‑9750 mp, D‑95/100, intravilan, preţ 	 ‑ 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 		‑   750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ ‑ 300.000 euro
Garaj Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	‑  40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

• Gars. Port, et.5/7, renovata, curata, imb 	 – 55.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A‑uri, et.2, libera, simpla	 – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA 	 – 100.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, simplu	 – 115.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR‑uri, et.4, curat, imbunatatit 	 – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber 	 – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber 	 – 70.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat 	 – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat 	 – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, PANOURI 
SOLARE, 2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU 	 – 160.000 RON
 

INCHIRIERI
• Gars., Port., mobilata, curata, termopan 	 – 150 E/mp
• 1 cam, Mazepa,nemob, rep, totul nou 	 – 200 E/luna

TERENURI :
• SMARDAN, 750 MP, D. 13M, INTRAVILAN 	 – 80.000 RON
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil 	 – 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati 	 – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent 	 – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m 	 – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati 	 – 75 E/mp
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. 	 – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati 	 – 120 E/mp

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP PARTER 
+ 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, POSIBILITATE DE 

CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/MP CONSTRUIT.

Apartamente
G, 0/4, M40,I‑uri,balcon,
gs.cu dus,basca	 42.000
1d, 4/4,Centru, simplu	 128.000,neg
G,1/4, M39, B‑uri, la cheie,	  75.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat,	 140.000.,neg
2s, 4/4, M19, D‑uri, curat, 	 120.000, neg
3d,1/4,M19,mob.si utilat,	 180.000, neg
Terenuri
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati	  120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp	 18E/mp,neg
64.000mp, Atlas	 5,5E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp,Sendreni 
	 pret neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans	 250E/l
1d, 2/4, General, mob.util, LUX	 300E/luna
10c,Centru, mob, utilitati	 4500E/luna
Casa
18c, 3 nivele, Frumusita, St=811mp,Sc=205mp, 		
	 150.000E,sau inchiriat 1000E/l
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati	 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati	 45.000E, neg
Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate de 
productie panificatie cu vad comercial format	 150.000E,neg

Gars ICF, 3/4, TP, UM, mob 80.000lei
1 cam M 14, S-uri, 4/4, bl mixt 120.000lei
1 cam PORT, P/4, bl mixt, AC 135.000lei
1 cam ICF, la mansarda, la cheie 125.000lei
2 sdec M 17, C-uri, 4/4, TP 150.000lei
2 dec M 19, R-uri, 3/4, simplu 36.000E 
2 dec MAZ 1, BR-uri, 4/10, CT, TP 65.000E
2 dec zona General, la mansarda 130.000lei
2 sdec M 38, L-uri, 4/4, AC, TP 130.000lei
3 dec M 20, J-uri, 1/4, 75mp 70.000E
2 dec PORT, 4/4, 60mp, 2 balc 165.000lei
3 dec MAZ 1, B-uri, 1/4, CT, TP 85.000E
3 dec FALEZA, bl nou, 100mp, 8/8 cu pod, 
vedere Dunare, 120.000E
3 dec DOJA, P/4, mobilat, la cheie 250.000lei
3 dec ICF, Z-uri, 4/4, simplu 173.000lei
3 dec  NL, R-uri, 2/4 75.000E
4 dec M 39B, J-uri, 3/4, 80mp 200.000lei

Terenuri&Case
Pentru mai multe informaţii tel: 

0766.346.164
230MP, Drumul Viilor, D=9m, toate utili-
tatile 45.000E neg
400MP, intre Praktiker si Parcul CFR, 
D=12m 110.000E neg
500MP, FALEZA, D=22m 300.000E neg
500MP, str Arcasilor, D=22m 150E/mp
600-1000MP, parcele DN 26 48-60E/mp

2250MP, Prelungirea Arcasilor, D=15m 
120.000E neg
10.000MP, M 17, langa ANL, D=50m 120E/
mp
10.000MP, DN 26, D=50m 60E/mp neg

CASA DE LUX ZONA 
REZIDENTIALA(METRO)
Constructie noua P+1, St=740mp, 
Sc=240mp, D=30m
-Parter : living, buc, baie, terasa (incalzire 
in pardoseala)
-Scara int. din lemn masiv si fier forjat
-Etaj : 3 dormitoare, 2 bai, 3 terase
-Garaj pt 2 masini (porti actionate elec-
tric)
-Tamplarie PVC (MAHON) int+ext
-Parchet din lemn masiv
Pret : 240.000E neg

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Tel. 0744515140. (009998/
NC-60264)
• Închiriez hale depozitare noi, toate 
utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. (11/7/
ext/207m/NC-60371)
• Ofer spre închiriere spaţiu preta-
bil depozit şi producţie în Brăila. 
0745418194. (000277/NC-61068)
• Ofer spre închiriere sau colaborare 
atelier tâmplărie, dotare completă 
în Brăila. 0745418194. (000277/NC-
61069)
• Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina 1, 
bl. A1 lângă Dioda. Telefon 0749011519. 
(000294/NC-61127)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
zona Service Vechi, preţ 700 E. Tel. 
0740175839, 0766414758. (001568/NC-
61248)
• Închiriez spaţiu depozit sau pro-
ducţie. Tel. 312402, 0746505883, 
0740060257. (001489/NC-61249)
• Închiriez avantajos spaţiu tip hală, 
zonă centrală, 40 mp, pretabil depozit, 
atelier, garaj. 0740389470. (001642/
NC-61381)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (000393/NC-61468)
• Ofer spre închiriere chioşc Casa de 
Cultură. 0722206752. (000381/NC-
61470)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Societate comercială închiriază hală 
industrială lângă Atlas, compusă din 
hală de producţie şi birouri în suprafa-
ţă de 288 mp, preţ 5 euro /mp. Relaţii 
la telefon 0749228044. (0039296/NC-
61472)
• Închiriez chioşc. 0748348530. 
(001690/NC-61473)
• Închiriez spaţiu comercial pe George 
Coşbuc. Telefon 0745096748. (001711/
NC-61521)
• Închiriez 60 mp spaţiu pentru biro-
uri în Ţiglina I pe Regiment 11 Siret. 
0744480699. (000455/NC-61658)
• Închiriez hală 300 mp plus curte şi 
birouri situate pe Drumul de Centură, 
vizavi de Peco Arcom. 0746805566. 
(001746/NC-61781)
• Închiriez spaţiu Centru, 65 mp, preta-
bil birouri, cabinete. Tel. 0744779364. 
(000532/NC-61867)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
zona Ultimul Leu. Telefon 0744105864. 
(11/7/bc/74/NC-61877)
• Închiriez spaţiu depozit sau pro-
ducţie. Tel. 312402, 0746505883, 
0740060257. (001839/NC-61959)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I, staţie bus, 64 mp. 0749222236. 
(0039285/NC-61247)

• Domnească imobil birouri, 370 
mp, toate facilităţile. 0744516638. 
(000506/NC-61812)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incin‑
ta Iricad, suprafaţă 550 mp. 
Telefon 0745362962. (11/07/
mr/23/NC-47661)
• S.C. oferă spre închiriere spa‑
ţiu comercial sau birouri fir‑
mă incinta benzinăriei Luxoil, 
suprafaţă 230 mp. Relaţii la 
tel. 0741989985. (0043183/NC-
56822)
• Spaţiu comercial Ţiglina I, 
vad format, poziţie excelentă, 
eventual cedez afacere. Relaţii 
0724092450. (001845/NC-
61958)

• Vand teren. 329397;0742159075 
(12/07/MR/06/NC-36333)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni-Micro 17. 416693, 0745806044. 
(001600/NC-56230)
• Vând teren Atlas, 8E/ mp, 20.000 mp. 
0742878814. (009202/NC-57830)
• Vând teren DN25, sup. 13.000 mp. Tel. 
0753248736. (000684/NC-58075)

• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC-58699)
• Teren sat Costi 25 E mp. Tel. 
0748346154. (000930/NC-59050)
• Vând parcele teren str. Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (009604/NC-59057)
• Loc casă 500 mp cu utilităţi, 15.000 
lei. Tel. 0766637368. (000991/NC-
59189)
• Vând teren 1,7 hectare, zona Vânători. 
Tel. 0744933736. (009714/NC-59352)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN26, 30 E /
mp. 318855, 0740762514. (001188/NC-
60136)
• Vând teren 600 mp str. Vânători, 
strada Bariera Traian. 0747503609. 
(001244/NC-60196)
• Vând 2000 mp teren intravi-
lan Tuluceşti, preţ negociabil. Tel. 
0741789186. (001272/NC-60236)
• Vând orice suprafaţă de teren cu 
deschidere la DN26, zona Aviasan. Tel. 
0766488999. (11/7/gc/4/NC-60530)
• Teren 2400 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(001408/NC-60616)
• Vând 18.200 mp, sat Costi. Tel. 
0744455577. (000132/NC-60642)
• Vând teren Str. Traian, pretabil pri-
vatizare - 0740 / 191.677 (11/07cs50/
NC-60692)
• Vând teren Sat Costi, 850 mp, 45 E/
mp - 0726 / 166.318 (11/07cs50/NC-
60694)

• Vând teren Şendreni, 1100 mp,50 E/
mp - 0749 / 626.291 (11/07cs50/NC-
60695)
• Vând teren 2000 mp intravilan la 
Rîşnov -Braşov. Tel. 0740904897. 
(000155/NC-60758)
• Vând sau schimb cu apartament, 1290 
mp teren intravilan Şendreni la stradă. 
0753496149. (001485/NC-60790)
• Vând 3000 mp intravilan sat Vasile 
Alecsandri, com. Braniştea. Tel. 
0744998186, 0766326358. (001482/
NC-60791)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (000199/NC-
60793)
• Vând teren intravilan, parcelat, la in-
trare în Parcul Naţional Munţii Măcin, 
jud. Tulcea. Tel. 0766220586. (000226/
NC-60845)
• Vând 1000 mp Şendreni, cartier vile. 
Tel. 0749184843. (001526/NC-61003)
• Teren 250 -500 mp Centură, vi-
zavi Arabesque, utilităţi în zonă. 
0740853503. (000246/NC-61006)
• Vând teren 15.000 mp Vânători. Tel. 
0749341771. (000302/NC-61269)
• Vând teren intravilan 0,2 ha. Telefon 
345181. (001451/NC-61270)
• Vând teren intravilan pentru casă, su-
prafaţă 3200 mp Lieşti, preţ 2 E /mp, 
posibilităţi gaze, apă. Tel. 0743235618. 
(000341/NC-61358)
• Vând teren Metro. Tel. 0749984634. 
(000331/NC-61360)
• Teren 650 mp, str. Traian, d =20 m. 
0745612458. (000329/NC-61361)

• Vând teren +casă. Tel. 0748902642. 
(000368/NC-61362)
• Vând teren arabil, zona Gârboavele. 
Tel. 0747491707. (001662/NC-61363)
• Vând teren 500 mp Drumul Viilor, 50 
E /mp, curent electric. Telefon 495874, 
0741017822. (001660/NC-61364)
• Vând teren intravilan în Schela, 950 
mp, preţ 20.000 lei. Tel. 0741126151. 
(001672/NC-61429)
• Vând /schimb 3 hectare irigat, 
Agrogal. 0743655204. (001693/NC-
61432)
• Vând /schimb vetre casă Smârdan, 
Şendreni. 0724289539. (001693/NC-
61433)
• Vând 2500 mp teren Fileşti, extra-
vilan, 5 E /mp. 0740571133. (001692/
NC-61435)
• Vând vatră casă Vânători. 0723336752. 
(000413/NC-61436)
• Vând 35.000 mp teren investiţii in-
dustriale, compact cu acces la dru-
mul naţional, 60 m. Tel. 0724529136. 
(000387/NC-61549)
• Persoană fizică vând teren zona 
fermelor B3, 1150 mp. 0744429907. 
(000384/NC-61551)
• 32.000 mp extravilan Smârdan, 
Cişmele, la drum, utilităţi, 35.000 
E; 4000 mp extravilan Odaia, 8000 
E; 1000 mp lac Vânători, 13.000 E. 
0740342920, 0723035223. (000417/
NC-61554)
• Vilă la roşu p +m, sc =190, st =500 
mp, Odaia Manolache, 60.000 E. 
0740342920, 0723035223. (000416/
NC-61556)

• Vând teren str. Lozoveni 57, 1000 mp, 
250 E /mp. 0742895270. (001730/NC-
61616)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (000441/NC-61617)
• Vând teren zona Gârboavele, ieşi-
re la şosea, suprafaţă 1,3 ha. Telefon 
421040, 0741480156. (000453/NC-
61638)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis-a-vis abator Şendreni, 
la 6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. 
Preţ - 15 euro/mp. Tel.: 0744765328 
(12/07cs06/NC-61654)
• Vindem terenuri:lângă benzinăria 
Mol 1000m2 cu 110euro/m2; la DN 26 
- 8000m2 cu 90euro/m2; lângă Atlas 
la şosea - 10 000m2 cu 20euro/m2. 
Relaţii la tel. 0236 328 277 sau 0236 
328 15 (12.07.TD.07/NC-61675)
• Vând teren extravilan între Sidex şi 
Smârdan, 8000 mp. Tel. 0722673388. 
(001769/NC-61782)
• Vând urgent loc casă satul nou 
Tuluceşti. Tel. 0745883352. (000489/
NC-61783)
• Vând terenuri 7000 -11000 extravilan, 
2000 intravilan Vânători. 0742847893. 
(001753/NC-61784)
• Vând 14 loturi a 1000 mp între 
Vânători şi Odaia Manolache, distanţa 
de şosea 200 m, facilităţi la şosea, 23 
euro /mp. Tel. 0742143165. (000475/
NC-61785)
• Vând 250 mp teren din curte, ac-
cept şi credit, Aleea Arcaşilor. Tel. 
0752167962. (001745/NC-61787)AR
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Vând teren arabil, irigabil, 10.000 mp, 
Vânători. Tel. 0724368218, 0724382013, 
344395. (001821/NC-61864)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor, 80 E /
mp. 0745683155. (000536/NC-61901)
• Vând 5,20 ha Bădălan, irigabil, tarla-
ua 172 parcela 614, deschidere 70 cu 
800 la stradă. 0765482098. (001834/
NC-61903)
• Vând teren Gârboavele la şosea, 3000 
mp, 20 E /mp. 0747117327. (000570/
NC-61970)
• Vând teren în Vânători, str. Crinului, 
1100 mp, utilităţi, 45 E /mp. 0747117327. 
(000570/NC-61971)
• Vând teren 1,75 ha, zona Beyler, des-
chidere DN26. 318622. (000567/NC-
61973)
• Vând teren Centură, deschidere la 
şosea 28 m, suprafaţă la alegere 2500 
mp sau 5000 mp, preţ 75 E /mp. Tel. 
0753673764. (000572/NC-61974)
• Teren Micro 17, 200/400 mp, 165 E/mp, 
toate utilităţile. 436899, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-61977)

• Vând 600 mp Arcaşilor sau schimb 
cu apartament. Tel. 0722428998. 
(000551/NC-61902)

• Vând teren în Lepşa, zona 
Schit, 1250 mp, deschidere 27 
ml, preţ 35 euro /mp. Telefon 
0722713784, Liviu. (11/7/
ext/141m/NC-58662)
• Societate comercială vinde 
teren 2090,79 mp, din care 307 
mp construcţie nouă P+1, des-
tinată birourilor, cu acces la 
DN 26, la 200 m de zona Metro, 
toate utilităţile, în Galaţi, pe DN 
26, şos. Galaţi-Bârlad, relaţii 
tel. 0741993408 (11/07cs65/NC-
60775)
• Teren 2000 mp, d =18 m, 
Prelungirea Brăilei, lângă Mall. 
Tel. 0722257670. (001543/NC-
61040)
• Vând loturi teren între 500 
-800 mp în cartier rezidenţial în-
chis, str. Arcaşilor, preţuri între 
80 -90 E /mp, în funcţie de po-
ziţia în cartier. Tel. 0745346036 
şi 0745346031. (11/7/gc/35/NC-
61141)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Vânzãri
Terenuri

• CUMPAR TEREN VANATORI ,SAT COSTI 
CU DESCHIDERE STRADA APROX 
500MP (SMS/03-12-2007 16:40:20)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (12/07/MR/06/NC-36332)
• Cumpăr teren agricol, ofer maxim 
800 E/ ha. Tel. 0742452328. (009132/
NC-53542)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC-56040)
• Cumpăr teren, zona Metro, sat Costi- 
Vânători. Tel. 0740238254. (009833/
NC-59804)
• Persoană fizică cumpăr teren irigabil, 
Bădălan, Zătun. 0745334987. (001466/
NC-60960)
• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC-61215)
• Cumpăr teren sau casă +teren, în 
Galaţi sau zone periferice. Rog seriozi-
tate, plata cash. 0746474992, 435572. 
(000555/NC-61929)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC-61950)
• Cumpăr teren Bădălan, Smârdan, 
zone apropiate. 0745/637013 
(12/07cs09/NC-61991)
• Teren cu sau fără casă, min. 250 mp, 
în Galaţi. 0742023833. (001763/NC-
62004)
• Persoană fizică cumpăr teren (casă 
bătrânească) 300 - 1500 mp. 0745 
380.800 (11/07cs45/NC-58626)

• Vând restaurant utilat, s =330 mp, 
Faleză. Tel. 0722203421. (009853/NC-
60093)

• Cumpăr chioşc amplasat în zonă, 
cu vad foarte bun. Rog seriozita-
te. Tel. 0731392808. (01702/NC-
61695)

Mica
Publicitate

• Vând 130 oi, 40 capre, 5 juninci şi 
porci. Tel. 0743627253. (000718/NC-
58183)
• Vând îmbrăcăminte second hand de 
Germania, colectă originală. Telefon 
414009, 0745316966. (009387/NC-
58387)
• Vând 1 loc Sf. Lazăr. Telefon 455037. 
(000965/NC-59106)
• Vând garaj dublu, Ţiglina 1, zona 
Arabesque. 0722712565. (001056/NC-
59521)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (000957/
NC-59524)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, lângă 
fostul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(001224/NC-60129)
• Vând afacere bar /club /discotecă. 
Tel. 0744181254. (001245/NC-60187)
• Tratamente Stelian Fulga ficat, pros-
tată, rinichi, plămâni, ginecologie. 
480928, 0726561232. (001337/NC-
60430)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi fructi-
feri, toate speciile, certificate. 821796, 
0745327444. (001521/NC-61024)
• Vând goblenuri +freze dentare. 
0745418194. (000277/NC-61053)
• Vând şarete, docare, electromotor 
380 -220 kW. 0745418194. (000277/
NC-61054)
• Vând garaj 25 mp, Micro 13B, 5000 
euro. 0788944606, 0741048380. 
(001578/NC-61130)
• Vând vin roz de ţară nestropit. 
0747111394. (000295/NC-61131)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (001534/
NC-61222)
• Vând garaj cu beci, apă, energie 
electrică, 45 mp pe teren proprieta-
te privată, zona Ancora. 0745621898. 
(001569/NC-61266)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
0722468057. (000178/NC-61267)
• Vând goblenuri. Tel. 0746236617. 
(000254/NC-61268)
• Vând ieftin maşini cusut industriale, 
surfilat triploc. 0745281291. (000319/
NC-61311)
• Vând ruletă electronică, cinci jocuri 
mecanice. 0722206752. (000382/NC-
61384)

• Vând porci la 100 -150 kg bucata, str. 
9 Mai nr. 37. Tel. 471923. (001664/NC-
61385)
• Vând 130 oi, 40 capre, 5 juninci, porci. 
0743627253. (000348/NC-61387)
• Vând armă vânătoare calibrul 12, 
ţevi lise. Tel. 0742871635. (001644/NC-
61388)
• Vând viţei pentru sacrificare. Tel. 
0723605976, 0724368886. (000360/
NC-61389)
• Vând porci de tăiat, str. Revoluţiei nr. 
46. 0741427713, 0741185105. (000400/
NC-61485)
• Vând vin +ţuică. 0748348530. 
(001689/NC-61486)
• Vând grâu şi porumb. 0748536384. 
(000410/NC-61487)
• Vindem porci. Tel. 0740681154. 
(001647/NC-61565)
• Vând porci 50 -130 kg. Tel. 0744991503. 
(001717/NC-61566)
• Vând capre. Tel. 316108. (001713/NC-
61567)
• Vând mobilă sufragerie, preţ negoci-
abil. Tel. 497576. (001710/NC-61568)
• Canapea extensibilă, două fotolii 
(Elvila), 5 milioane. Tel. 0748149476, 
0336405649. (001718/NC-61573)
• Vând porci rasă de carne, 90 -120 
kg, preţ negociabil, comuna Schela. 
Telefon 333111. (001735/NC-61655)
• Vând 35 oi, Rusu Pericle, com. Oancea. 
343256. (001756/NC-61766)
• Vând moară porumb, capacitate 700 
kg /oră, motor 7,5 kw. Tel. 0740460411. 
(000477/NC-61768)
• Vând 2 porci 140 -200 kg, de carne, 
gâşte, Schela. 828510. (000468/NC-
61770)
• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 495711, 0722634173. (000509/NC-
61813)
• Vând mobilier cafe bar /restaurant, 
aparatură. 0747133540, 0722256426. 
(00039336/NC-61814)
• Vând ieftin şifonier două uşi, bibli-
otecă două corpuri, oglindă toaletă, 
preţ negociabil. 460796. (000514/NC-
61835)
• Vin de vânzare. Tel. 0728093700. 
(001820/NC-61860)
• Vând argint monede şi 4 tablouri. 
0747198874. (001818/NC-61861)
• Vând porci de tăiat între 50 -120 kg, 45 
mii /kg. Telefon 0740532825. (001822/
NC-61863)
• Vând goblenuri neînrămate, diferite 
teme. Tel. 0730786975. (000542/NC-
61912)
• Lemne foc, esenţă tare, transport in-
clus. 0746930061. (001847/NC-61978)
• Vând 3 garaje zone centrale. 
0726448721. (000567/NC-61979)
• Vând garaj lângă K-uri, spate Două 
Babe. Tel. 0741501733. (001840/NC-
61983)

• Vând generatoare curent, ben-
zină şi diesel de la 0,8 kw -15 kw. 
0744673981, 0766271587. (009368/
NC-58378)
• Vând 150 de oi rasă Ţigaie. 
0741757937, 834652. (000896/NC-
58887)
• Vând xerox Toshiba 1360, sta-
re perfectă de funcţionare. 
0740300659. (001669/NC-61386)
• Vând porci 5 lei /kg. 0740196114. 
(000562/NC-61982)

• Vând aparat stomatologic Dentior 
5, complet echipat. Telefon 414287, 
0744346758 (12/07/pc/05/NC-
61735)
• Firmă vinde şi montează pavaje, 
preţ negociabil. Tel. 0730007359. 
(0039361/NC-61769)
• Vând drogherie la cheie pe str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0749167604, 
0749277229. (0039338/NC-61862)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• Vând căţei boxer tigrat, vârsta 
3 1/2 luni cu carnet de sănătate, 
vaccinaţi, deparazitaţi, preţ 50 lei. 
0766468212. (000276/NC-61056)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC-58556)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039020/NC-59513)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (12/07/mr/03/
NC-1303)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de 
la 400 mp la 700 mp per lot. 
Tel. 0724277644. (001798/NC-
61854)
• Vând teren zona Smârdan lân-
gă satul nou, preţ 25 euro mp. 
Tel. 0742217567. (001809/NC-
61855)

• Vând loturi casă DN26, sat Costi, 
zona vile, utilităţi. Tel. 0749945400. 
(000011/NC-60336)

• Vând hală Independenţa, suprafaţă 
totală 5000 mp, construită 2400 mp, 
acces cale ferată, rampă de descărca-
re, platformă betonată, camere supra-
veghere, toate utilităţile. 0722343893. 
(0039222/NC-60721)
• Vând magazin mixt cu 3 vitrine frigo-
rifice. 0740423998. (001611/NC-61382)
• Vând club biliard cu vad format. Tel. 
0744994459, 0744559935. (001676/
NC-61383)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0745510575. (001731/NC-
61619)
• Hală producţie 300 mp str. Bucureştii 
Noi nr. 13. 0745071073. (000744/NC-
61621)
• Spaţiu comercial Ţiglina 2, Rondou, 
250 mp, 240.000 E neg. 0741971636, 
438874. (12/7/bc/1/NC-61625)
• Vând spaţiu comercial 80 mp. (ap. 
2 cam. parter +extindere) Micro 20, 
exclus agenţii. 0753562061. (000367/
NC-61788)
• Vând spaţiu comercial, st =201 mp, sc 
=120 mp, zona Coşbuc, preţ 200.000 E 
neg. Telefon 0746671707, 0746155806. 
(000564/NC-61944)
• Vând /închiriez spaţiu comercial pe 
teren proprietate (32 mp) zona Piaţa 
Centrală, pretabil atelier, cabinet, bi-
rouri, magazin. Telefon 0720661594, 
411746. (000560/NC-61946)
• Spaţiu comercial Ţiglina 2, rondou, 
250 mp, 240.000 E neg. 0741971636. 
(12/7/bc/1/NC-62010)
• Vând complex comercial zona 
Aurel Vlaicu, posibilitate extindere 
şi pe verticală, preţ neg. rog serio-
zitate. Tel. 0724941139. (001402/
NC-60603)

• Vând societate cu spaţiu 145 mp, 
parter şi 2 spaţii echipate pentru 
comerţ în Brăila, 120.000 lei. Tel. 
0749190584. (001841/NC-61948)

• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând bormaşină orizontală, 380 kw, 
1000 lei. Tel. 0747491707. (001661/NC-
61350)
• Vând avantajos orgă electronică 
Playstation M-audio 88ES cu 88 de 
clape şi pedală, stare foarte bună. Tel. 
0731392808. (001700/NC-61575)
• Vând avantajos casă de marcat Datecs 
MP55. Tel. 0731392808. (001701/NC-
61577)
• Vând televizor Panasonic, diagonala 
54. 0753609150. (000454/NC-61656)
• Combină Panasonic 5 CD, impeca-
bilă, 4 mil. 0727643095, 0740518438. 
(001799/NC-61849)
• Vând vitrină frig orizontală 1,2 m, 
preţ neg. Tel. 0740472282, 420509. 
(000548/NC-61899)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Vând telefon Iphone nou, deco-
dat. Tel. 0745630094. (000353/NC-
61352)

• Vând tractor U 650, cu plug. Tel. 
0747548338. (009976/NC-60184)
• Vând disc agricol şi remorcă trans-
port marfă, preţ neg. 0727907859. 
(000099/NC-60544)
• Vând VR 445 cu remorcuţă, plug şi 
freză, sat Traian com. Braniştea. Tel. 
0744270740. (001522/NC-61232)

• Se citează pârâţii Senyuva Fikret, do-
miciliat în Turcia, str. Sehit Halil Nah. 
Banker, ap. 2, Erdek şi Keskin Ahmet, 
domiciliat în Turcia, cartier Kecioren, 
str. Besim Omer, bl. 41, ap. 10 Ankara, 
în calitate de asociaţi ai debitoarei SC 
Picplastic SRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Ion Luca Caragiale nr. 19, jud. Galaţi, în 
data de 7.12.2007, la Tribunalul Galaţi, 
sala 11, ora 9,00, pentru antrenarea 
răspunderii organelor de conducere 
în conformitate cu art. 138 din Legea 
85/2006, privind insolventa. (0039374/
NC-61960)

Vânzări
Utilaje agricole
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Regionala de Transport 
Feroviar de Călători Galaţi vine 
în sprijinul elevilor, pensionarilor 
şi studenţilor. Cum? Menţinând 
facilităţile pentru transportul pe 
calea ferată. „Potrivit reglemen-
tărilor în vigoare, pensionarii au 
dreptul anual la şase călătorii 
simple cu trenul de persoane 
(clasa a II-a) şi de o reducere de 
50 la sută pentru călătoriile pe 
accelerat şi rapid, ne-a informat 
domnul Gabriel Enciu, şef Divizie 
Comercial în cadrul RTFC Galaţi. 

De aceste facilităţi beneficiază şi 
soţul sau soţia pensionarului”. 

De asemenea, elevii şi studen-
ţii la stat beneficiază de o redu-
cere de 50 la sută din costul că-
lătoriei cu trenul de persoane (la 
clasa a II-a), în baza carnetului de 
elev (sau student) care trebuie să 
fie vizat pe anul şcolar în curs.       

Cei în cauză au datoria să 
prezinte la control talonul, legi-
timaţia de călătorie şi actul de 
identitate.  

Maria Stanciu

Biserica „Sfântul Mucenic 
Dimitrie” din cartierul gălăţean 
Bădălan are nevoie de noi. De 
câteva luni,  cu binecuvântarea 
arhierească a Prea Sfinţitului Dr. 
Casian, locaşul a intrat într-un 
program de restaurare. Însă, po-
sibilităţile celor aproximativ 50 
de familii din Valea oraşului sunt 
neînchipuit de limitate.  De aceea, 
comitetul parohial de aici şi pă-
rintele paroh Costică Cimpoeşu 
ne roagă să punem umărul la re-
facerea vechii biserici, construite 
între anii 1893-1894.

Cei care doresc să ajute sfân-
tul locaş să nu mai stea în ruină 
pot depune orice sumă în contu-
rile nr. RO14CECEGL0136RON0558076 
(lei), RO31CECEGL01BUSD0558562 
(USD) şi RO78CECEGL01C1EURO558559 
(euro), deschise la CEC.   

Pot fi făcute donaţii direct, la 
biserică, „pe bază de chitanţă”, 
ne-a rugat părintele Cimpoeşu 
să precizăm. Zilele sigure când 
puteţi găsi epitropul (casierul) la 
biserică sunt  vinerea şi duminica 
până la prânz.  

Maria Stanciu

„Cotizez pentru ajutorul de 
înmormântare la Casa de Ajutor 
Reciproc «Muncitorul» din Tecuci 
din anul 1984, dar din an în an 
observ că nu mai fac faţă cu ba-
nii, ne scrie doamna Catona din 
Tecuci, pensionara în vârstă de 
72 de ani. Întreb prin intermediul 
dumneavoastră de ce nu există 
anumite facilităţi pentru mem-
brii care au peste treizeci de ani 
vechime? Anul în curs, contribu-
ţia a fost de 85 de lei (850.000 lei 
pe an), ori, pentru pensia mea 
foarte mică această sumă este 
enormă…”

Ne-am adresat conducerii  
Societăţii de Ajutor Reciproc 
pentru decese „Muncitorul” din 
Tecuci şi am reţinut că societa-
tea are drept scop „doar acorda-
rea de ajutoare băneşti”  pentru 
membrii săi sau rudele de gradul 
I ( soţ sau soţie)  care trec la cele 
veşnice. „Înţelegem problemele 
unor membri ai societăţii noas-
tre”, ne-a spus doamna Liliana 
Strat, contabil şef al societăţii. 
“La noi sunt înscrişi oameni cu 
venituri modeste şi, în condiţiile 
în care nu ne ocupăm decât de 
acordarea ajutoarelor pentru 
înmormântare, e greu să dife-

renţiem cotizaţia în funcţie de 
mărimea venitului (de regulă a 
pensiei)  sau de vechimea în ca-
drul societăţii noastre”.

Înfiinţată în anul 1929, as-
tăzi, Societatea „Muncitorul” 
din Tecuci are înscrişi 70.000 de 
membri.  Din contribuţia lor este 
asigurat în decursul unui an, în 
medie, ajutorul de deces pentru 
2900-3000 de oameni. 

Cât despre diferenţierea în 
funcţie de vechime, doamna 
Strat a mai adăugat că acest fapt 
nu este posibil raportat la modul 
de funcţionare a societăţii stabi-
lit de Adunarea Generală. Asta 
nu înseamnă că propunerea nu 
ar putea fi luată în calcul la ur-
mătoarea întrunire care va avea 
loc anul următor, în primăvară.  
„Societatea noastră are ca scop 
doar acordarea ajutoarelor pen-
tru înmormântare”, a continuat 
interlocutoarea. “Ce mai trebuie 
adăugat este faptul că - tot prin 
statut - neplata contribuţiei anu-
ale atrage după sine pierderea 
calităţii de membru şi implicit a 
drepturilor care decurg de aici”.

Şi dacă contribuţia fiecărui 
membru este fixă - de 85 lei, în 
anul 2007 - ajutorul de deces 

este acordat în funcţie de numă-
rul anilor cotizanţi, neîntrerupţi  
la  amintita societate.

Astfel, cei care au o vechime 
cuprinsă între 3 luni şi un an pri-
mesc un ajutor de înmormântare 
de 200 lei; 600 lei pentru cei cu 
vechime între un an şi cinci ani; 
750 lei pentru cei cu o contribu-
ţie între cinci şi zece ani şi 850 lei, 
pentru membrii care au cotizat 
între zece şi cincisprezece ani. De 
asemenea, cei care au contribuit 
între cincisprezece şi douăzeci 
de ani au o contribuţie de 950 
lei, iar cei între douăzeci şi cinci şi 
treizeci de ani, primesc 1.200 lei; 
membrii cu peste  treizeci de ani 
vechime, cu 1.500 lei. 

Neplata pe un an atrage 
după sine pierderea  dreptului 
de membru, şi a tuturor banilor 
depuşi, lucru mai puţin plăcut şi 
discutabil.    Pentru a evita aces-
te nemulţumiri, doamna Strat 
ne-a spus că există posibilitatea 
ca acea sumă (contribuţie) să fie 
achitată în două-trei, chiar patru 
rate pe an. Pentru 2008, contri-
buţia va fi de 105 lei pe an. 

Maria Stanciu

Victimă nouă printre scuterişti
Gălăţeanul Alexandru P., în vârstă de 22 ani, îşi conducea maşina 

luni, la ora 12,00 pe b-dul George Coşbuc. Tânărul nu a dat prioritate 
unui scuter condus corect de Ion B., de 63 ani din Galaţi, accidentân-
du-l pe scuterist. 

Elena Parapiru

De ce are sens prioritatea
Tecuceanul Apostu M., în vârstă de 50 ani, se afla la volanul  maşi-

nii sale, luni, la ora 6,45, în oraş. Bărbatul nu a dat prioritate unui alt 
autoturism, intrând în coliziune cu acesta. În urma impactului au fost 
accidentate Nicoleta I., de 35 ani, şi I. Luminiţa de 38 ani, ambele din 
Tecuci, pasagere în al doilea autoturism. 

Elena Parapiru

Resemnare 
vinovată
Conflict 
într-o familie 
din Micro 39

Violenţa în familie con-
tinuă să facă tot mai multe 
victime. O parte din vina 
pentru acest fenomen o 
poartă, paradoxal, chiar vic-
timele  deoarece tolerează 
cu resemnare tratamentul 
inuman la care sunt supuse. 
Un exemplu  - din zeci de 
asemenea cazuri cu care se 
confruntă săptămânal medi-
cii de la Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă (SJA) - este şi cel 
al unei familii din Micro 39 C. 
Luni, în jurul orei 21.30, „ca-
pul” acesteia s-a întors acasă 
îmbibat cu alcool şi pus pe 
harţă. A împărţit pumni şi 
palme atât soţiei sale, cât şi 
fiului lor, în vârstă de şase 
ani. Bătaie zdravănă în urma 
căreia femeia în vârstă de 40 
de ani, lovită cu capul de pe-
reţi şi „umplută de sânge”, a 
avut nevoie de îngrijiri medi-
cale de urgenţă. I le-a acor-
dat un echipaj al Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, 
care, în mod firesc, inten-
ţiona să o transporte la 
Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Judeţean, având 
în vedere că era un caz  de 
traumatism cranian, care ne-
cesita internare şi investigaţii 
la Neurochirurgie.  Din păca-
te, soţia agresată a refuzat 
nu doar să fie dusă la spital, 
ci şi să se pună împreună cu 
copilul sub protecţia auto-
rităţilor. Or, în atare situaţie, 
nu numai că nu se va pune 
capăt lungului şir de violen-
ţe din acea familie  dar nici 
autorităţile nu se pot implica 
pentru a ajuta. Aceeaşi atitu-
dine de victime resemnate 
o au multe soţii bătute care 
consideră că trebuie să se 
sacrifice şi să îndure bătăile 
pentru a nu rămâne fără taţi 
copiii lor. Decât aşa taţi… 

Marius M.         

Societatea „Muncitorul” din Tecuci acordă

Sprijin pentru zile negre
[În funcţie de vechimea membrilor

Utile Facilităţi la CFR
[ Reduceri cu 50 la sută  pentru elevi, 

studenţi şi pensionari

Biserica „Sfântul Dimitrie” din Bădălan

Are nevoie de noi

Ieri, în sala factorilor poş-
tali de la Oficiul Poştal nr.1 din 
Tecuci s-a consumat un eveni-
ment deosebit, emoţionant mai 
ales pentru lucrătorii poştali din 
patriarhala urbe. E vorba de cei 
care au fost cel mai rău afectaţi 
de inundaţiile din septembrie 
a.c. Colegii lor din ţară s-au gân-
dit şi la ei, aşa cum poştaşii din 
Tecuci au avut un gând bun şi 
au întins la rându-le o mână de 
ajutor către alţi colegi din alte 
zone ale ţării, loviţi într-un alt 
timp de stihiile dezlănţuite. Opt 
dintre lucrătorii poştali sinistraţi, 
ale căror case şi gospodării au 

fost luate de ape, au primit un 
ajutor în bani în sumă totală de 
35.000 lei. Banii au fost aduşi la 
Galaţi, după ce au fost strânşi 
de la poştaşii din ţară, de către 
domnul Marian Lazăr, directorul 
de resurse umane al Companiei 
Naţionale „Poşta Română”, care 
şi-a exprimat regretul că a ajuns 
în mijlocul poştaşilor tecuceni 
într-un moment atât de delicat. 
I-a îmbărbătat cu un cuvânt şi 
gânduri bune pe toţi cei loviţi 
de inundaţii şi le-a urat să aibă 
puterea de a trece cu bine peste 
această cumpănă din viaţa lor.

Alături de neobosiţii purtători 

ai mesajelor, ai epistolelor ce vin 
şi pleacă spre şi dinspre Tecuci 
au fost Rodica Lupu, directorul 
general al Direcţiei Regionale de 
Poştă Galaţi, Maria Munteanu, 
şefa Oficiului Judeţean de Poştă 
Galaţi, alţi colegi de la Galaţi, dar 
şi din judeţele vecine Brăila şi 
Tulcea.

Întâlnirea de ieri cu poşta-
şii a fost emoţionantă, mai ales 
pentru ei, dar şi pentru cei care 
le cunoşteau necazurile mai di-
nainte sau care le-au aflat doar 
ieri. Poveştile triste rememorate 
acum cu lacrimi în ochi, drame-
le trăite de sinistraţii soartei şi ai 

Ieri, la Tecuci, la trei luni după potop

Ajutoare de la poştaşi către poştaşi

inundaţiilor sunt realmente cu-
tremurătoare şi tocmai de aceea 

promitem că vom reveni.
Ştefan Dimitriu 

Licitaþii
• Asociaţie proprietari solicită oferte 
execuţie guri aerisire subsol, execuţie 
grilaj metalic. Relaţii tel. 0747594079 
(0039261/NC-61246)
• Direcţia Silvică Galaţi cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
412517, fax 0236460256, organizea-
ză licitaţia intermediară de vânzare 
a masei lemnoase pe picior din pro-
ducţia anului 2008 destinată agenţilor 
economici, de pe raza ocolului silvic 
Hanu Conachi din părţile neadjudeca-
te la licitaţia principală din 30.11.2007. 
Forma de licitaţie este publică des-
chisă, oferta în plic închis. Preselecţia 
agenţilor economici va avea loc la 
data de 14.12.2007 între orele 8.00-
13.00 la sediul direcţiei. Caietul de sar-
cini poate fi procurat contra cost de la 
sediul DS Galaţi. Licitaţia va avea loc la 
data de 17.12.2007, ora 10.00 la sediul 
direcţiei iar ofertele scrise precum şi 
dovada achitării taxei de participa-
re şi a garanţiei de participare se vor 
depune în plic închis la secretariatul 
direcţiei până pe data de 14.12.2007 
ora 14,00. Volumul de masă lemnoa-
să care se licitează este de 1,3 mii mc, 
din care diverse moi 1,3 mii mc. (12/7/
ext/9m/NC-61827)
• Anunţ privind vânzarea prin licitaţie 
SC Termoserv Galaţi SA cu sediul în 
şoseaua Smârdan nr. 3 Galaţi organi-
zează în data de 12 decembrie 2007 
ora 12,00 licitaţie publică cu striga-
re, pentru vânzarea: autobuz marca 
Rocar model 111RD an fabricaţie 1991 
-1 bucată; autoutilitară marca Rocar, 
marca 14F, an fabricaţie 1991 -1 bu-
cată; autoutilitară marca Rocar 114FA, 
an fabricaţie 1992 -1 bucată. Licitaţia 
va avea loc la sediul societăţii mai sus 
menţionat. Preţul de pornire pentru 
fiecare autovehicul este de 6.250 lei. 
Autovehiculele se pot vedea la sediul 
societăţii. Înscrierea pentru participa-
re la licitaţie se face până la data de 10 
decembrie 2007. Informaţii suplimen-
tare la telefon 0336501011 int. 3009, 
3010 şef coloană auto. (0039365/NC-
61832)
• Comuna Munteni (Consiliul Local 
Munteni) judeţul Galaţi, cod poştal 
807200 România, telefon 820126, 
fax 832644 organizează în data de 
21.12.2007 ora 11,00, licitaţie publică 
deschisă pentru atribuirea contracte-
lor de concesiune a suprafeţei de 16 
mp, teren situat în intravilanul loca-
lităţii Munteni, aparţinând domeniu-
lui public, în vederea îmbunătăţirii 
activităţii de televiziune prin cablu şi 
internet şi a suprafeţei de 150 mp, si-

tuat în extravilanul localităţii Munteni 
aparţinând domeniului privat al co-
munei situat în t 62/parc 24 în vederea 
îmbunătăţirii sistemului de telefonie 
mobilă. Condiţii de participare: licen-
ţă /autorizaţie, cazier fiscal, declaraţie 
privind eligibilitatea, declaraţie pri-
vind neîncadrarea în prevederile art. 
181 din OUG nr. 34/2006, certificat 
privind plata taxelor şi a impozitelor 
exigibile la bugetul de stat, certificat 
privind plata taxelor şi impozitelor 
locale, certificat constatator de înre-
gistrare la ORC, certificat constatator 
emis de ORC. Capacitate economico 
-financiară şi tehnică. Criterii de atri-
buire: nivelul cel mai ridicat al rede-
venţei. Condiţii de obţinere a caietului 
de sarcini şi a documentaţiei contra 
/cost de la sediul Consiliului Local 
Munteni. Termenul limită pentru de-
punerea cererilor de documente sau 
pentru acces la documente 14.12.2007 
ora 10,00. Preţul 100 lei. Termenul li-
mită pentru primirea ofertelor sau a 
cererilor de participare 21.12.2007 ora 
10,00. Limba sau limbile în care pot 
fi redactate ofertele sau cererea de 
participare limba română. Perioada 
minimă pe parcursul căreia ofertantul 
trebuie să-şi menţină oferta 60 zile de 
la termenul limită de primire a oferte-
lor. Condiţii de deschidere a ofertelor: 
data de 21.12.2007 ora 11,00. Locul se-
diul autorităţii contractante: Primăria 
Munteni. Căi de atac: organism com-
petent -Curtea de Apel Galaţi secţia 
Contencios administrativ şi fiscal, 
Consiliul Naţional de Soluţionare a 
Contestaţiilor Bucureşti. Utilizarea 
căilor de atac. Precizări privind terme-
nul (termenele) de exercitare a căilor 
de atac. Conform OUG nr. 34/2006, 
10 zile de la data luării la cunoştinţă a 
actului respectiv. Serviciul de la care 
se pot obţine informaţii: Primăria co-
munei Munteni, judeţul Galaţi, adresa 
poştală, localitatea Munteni, strada 
M. Eminescu nr. 83 judeţul Galaţi, cod 
poştal 807200, telefon 820126, fax 
832644. (0039371/NC-61844)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92 /2003 
privind Codul de Procedura fiscala , 
republicată , cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 14 , luna 12 orele 10.00 
anul 2007 in localitateta Galati la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati din Str. Brailei nr.33, etaj 6, ca-
mera 606, se vor vinde prin licitatie ur-
mătoarele bunuri mobile, proprietate 
a debitorului SC“ MIHAEL SCHOES “ 
SRL cu sediul in localitatea Galati, str. 
Rachitasi, nr.5, CF 16822903: Masina 
de cusut zigzag - 973 lei, fara TVA; 
Masina de cusut Arianna A195- 888 
lei fara TVA; Masina de cusut PFAFF 
9591 - 1.181 lei fara TVA; Masina de 

cusut PFAFF 9591 -1.181 lei fara TVA; 
Masina de cusut Arianna -888 lei fara 
TVA; Masina de cusut Ariana A195 -888 
lei fara TVA; Masina de cusut Arianna 
C1A -862 lei fara TVA; Masina de cusut 
Arianna A195-C1A -862 lei fara TVA; 
Masina de cusut Arianna -888 lei fara 
TVA; Masina de cusut Arianna -888 
lei fara TVA; Masina de cusut Arianna 
-888 lei fara TVA; Masina de cusut 
PFAFF 9591 -1.181lei fara TVA; Masina 
de cusut Arianna 256 -defecta -444 lei 
fara TVA; Masina de cusut 1 ac - 1.079 
lei fara TVA; Masina de cusut 1 ac 
-1.079 lei fara TVA; Masina de cusut 1 
ac -1.079 lei fara TVA; Masina de cusut 
1 ac -1.079 lei fara TVA; Masina de cu-
sut 2 ace -1.133 lei fara TVA; Masina de 
cusut 2 ace -1.133 lei fara TVA; Masina 
de subtiat cu aspirator -928 lei fara 
TVA; Masina de subtiat cu aspirator 
-928 lei fara TVA; Masina de cusut cu 
variostop -995 lei fara TVA; Masina de 
cusut fara variostop -874 lei fara TVA; 
Masina de cusut fara variostop -874 
lei fara TVA; Masina de cusut fara va-
riostop -874 lei fara TVA; Masina mon-
tat de pus capse - 1.955 lei fara TVA; 
Masina de cusut Arianna 533 -1.967 lei 
fara TVA; -Masina de cusut Arianna195 
un ac -897 lei fara TVA; Masina de 
cusut Arianna195 un ac - 897 lei fara 
TVA; Masina de cusut Arianna195 un 
ac -897 lei fara TVA; Masina de cusut 
Arianna195 un ac -897 lei fara TVA; 
Masina de cusut Arianna195 un ac 
- 897 lei fara TVA; Masina de cusut 
Arianna195 un ac -897 lei fara TVA; 
Masina pentru solutie -1.627 lei fara 
TVA; Masina de stampilat VR2013 
-1.595 lei fara TVA; Masina de cusut 
Arianna SC01884 -1.898 lei fara TVA; 
Pistol ars fire - 502 lei fara TVA; Pistol 
ars fire ELETTR+ ARIA/9/OMPT -1.148 
lei fara TVA; Stanta ATOM.G999 -1.386 
lei fara TVA; Stanta VS-918 -1.507 lei 
fara TVA; Stanta VS -918 M251 -1.627 lei 
fara TVA; Stanta VS- 918 M185 -1.812 lei 
fara TVA; Stanta chiesa -1.025 lei fara 
TVA; Stanta chiesa -1.025 lei fara TVA; 
- Aparat aer conditionat 9000 -219 lei 
fara TVA; Aparat aer conditionat 9000 
-219 lei fara TVA; Aparat aer conditio-
nat 9000 -219 lei fara TVA; Aparat aer 
conditionat 9000 -219 lei fara TVA; 
Aparat aer conditionat 9000 -219 lei 
fara TVA; Aparat aer conditionat 9000 
-219 lei fara TVA; Aparat aer conditio-
nat 9000 -219 lei fara TVA; Aparat aer 
conditionat 9000 -219 lei fara TVA; 
Aparat aer conditionat 9000 -219 lei 
fara TVA; Aparat aer conditionat 9000 
-219 lei fara TVA; Aparat aer conditionat 
9000 -219 lei fara TVA; Aparat aer con-
ditionat 9000 -219 lei fara TVA; Aparat 
aer conditionat 9000 -219 lei fara TVA; 
-Aparat climatizare Platinium -515 lei 
fara TVA; Aparat climatizare Platinium 

-515 lei fara TVA; Calculator USB -108 
lei fara TVA; Computer laptop Gericom 
Compact - 307 lei fara TVA; Computer 
laptop Gericom Silver2 -797 lei fara 
TVA; -Copiator Lanier 6616 -292 lei 
fara TVA; Calculator pentium II -150 lei 
fara TVA; Calculator pentium II -150 lei 
fara TVA; Instalatie lumini -938 lei fara 
TVA. Aceste bunuri mobile sunt situa-
te la punctul de lucru din str. Gradina 
Veche nr.15, loc. Galati. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vinzare sau, in cazul vanzarii 
prin licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vinzare: oferte de cum-
parare; in cazul vanzarii prin licitatie 
dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10% din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vinzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art . 172 
- 174 din Ordonanta Guvernului nr . 
92 / 2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin.( 2 ) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92 / 2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita , nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare, va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati situat in str. 
Brailei nr.33 la etaj 5 camera 506 sau la 
telefon 491010 int. 2111. (12/7/ext/8m/
NC-61894)
• În temeiul art. 162 (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de Procedură Fiscală, republicat, se 
face cunoscut că în ziua de 21, luna 
12, anul 2007, ora 10.00, în localitatea 
Buzău, DN 2, km. 114+165 stânga, se 
vor vinde prin licitaţie deschisă cu stri-
gare următoarele bunuri mobile pro-
prietate a debitorului SC NIK IMPEX 
2002 SRL, cu domiciliul fiscal în jud. 
Buzău, loc. Mărăcineni, CUI 1188698. 1. 
Anvelope MICHELIN 16,00 R20- 5 buc.- 
preţ de pornire a licitaţiei inclusiv TVA- 
3.780 lei/buc; 2. Anvelope GOODYEAR 
16,00 R20- 5 buc.- preţ de pornire a 

licitaţiei inclusiv TVA- 3.410 lei/buc; 
3. Anvelope GOODYEAR 16,5/85-28 
Radial- 7 buc.- preţ de pornire a lici-
taţiei inclusiv TVA- 3.000 lei/buc; 4. 
Anvelope GOODYEAR 16,9-30 Radial- 
4 buc.- preţ de pornire a licitaţiei in-
clusiv TVA- 2.920 lei/buc; 5. Anvelope 
MICHELIN 18,00 R25- 1 buc.- preţ de 
pornire a licitaţiei inclusiv TVA- 3.180 
lei/buc; 6. Anvelope MICHELIN 14R20- 
2 buc.- preţ de pornire a licitaţiei in-
clusiv TVA- 2.900 lei/buc; 7. Anvelope 
GOODYEAR 14R20- 2 buc.- preţ de 
pornire a licitaţiei inclusiv TVA- 2.610 
lei/buc. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să pre-
zinte până la data de 20.12.2007, ora 
12.00, oferte de cumpărare în confor-
mitate cu prevederile legale. Acestea 
trebuie să conţină dovada virării taxei 
de participare reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei, împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, copie după certificatul unic 
de înregistrare eliberat de către Oficiul 
Registrului Comerţului, dovada emisă 
de către Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice şi Direcţia de Impozite şi Taxe 
Locale, că nu au obligaţii fiscale re-
stante. Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecătorească 
competentă în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, privind Codul de Procedură 
Fiscală republicat. Potrivit dispoziţii-
lor art. 9 alin (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul 
de Procedură Fiscală, republicat, când 
urmează să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii su-
plimentare vă puteţi adresa la sediul 
Direcţiei Regionale pentru Accize şi 
Operaţiuni Vamale Galaţi, str. Portului 
nr. 163, între orele 10.00- 12.00 sau 
la telefon nr. 0236.46.11.45. (12/7/
ext/17m/NC-61895)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 19, luna decembrie, ora 
11, anul 2007, la sediul AFP Galati, str. 
Brailei, nr. 33, et. 6, cam. 606, se va vin-
de prin licitatie imobilul apartinand 
SC ROXANA -AB SRL, cu domiciliul fis-
cal in Comuna Frumusita ,Sat Ijdileni 
, cod de identificare fiscala 5075110. 
Bunul imobil este alcatuit din: maga-
zin produse alimentare, 20mp, zidarie 
caramida , invelitoare tabla,tamplarie 
metalica, an constructie 1994, fara 
teren , pret licitatia I – 16.320 lei , TVA 

inclus. Acest bun imobil este situat 
in jud. Galati, Sat Ijdileni, Comuna 
FRUMUSITA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 490008 interior 
2112. (12/7/ext/21m/NC-61940)

Meditaþii

Mica Publicitate Cursuri

• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (009818/NC-
56097)
• Meditaţii, traduceri, spaniolă, italiană 
orice nivel. 0745678280. (000313/NC-
61294)
• Română, engleză, franceză, bacala-
ureat, VIII. 0745678280. (000313/NC-
61295)
• Licenţiată meditez avantajos la do-
miciliu limba engleză (I- XII). 430861. 
(001628/NC-61708)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (000530/NC-61947)
• Studentă meditez matematică cls. 
III-X. 0748403577. (001807/NC-61967)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
Tel. 469164. (000719/NC-58203)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE 
(Curs Germană, Spaniolă 
Operare Calculator, Inspector 
Resurse Umane). REDUCERI 
DIMINEAŢA!!! Cursuri:Administrator 
reţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (11.07/
gc09/NC-36858)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Muncii şi Ministerul 
Învăţământului -recunoaştere inter-
naţională. Tel. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0043160/NC-56784)
• Newinfo Company Club Alice organi-
zează cursuri: operator PC, inspector 
protecţia muncii, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, manichiu-
ră, pedichiură, diplome recunoscute 
naţional şi internaţional. Tel. 437177. 
(0043214/NC-57842)

SC Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA 
organizează în data de 20.12.2007, ora 10,00 

la sediul societăţii din str. Traian nr. 63 
licitaţie publică cu strigare

pentru închirierea următoarelor spaţii:

- 	 standuri I6, I8 - Hala Agroalimentară - Piaţa Centrală - 6,81 mp/
stand;

- 	 standuri K4, K5 - comercializare ouă - Hala Agroalimentară - Piaţa 
Centrală - 4,5 mp/stand;

- 	 stand K7 - Hala Industrială - Piaţa Centrală - 8 mp;
- 	 stand A37 - Hala Agroalimentară - Piaţa Micro 39 - 7,5 mp;
- 	 2 boxe carne - Piaţa Micro 20 - 15 mp/boxă;
- 	 spaţiu comercial - Piaţa Micro 20 - 77,5 mp;
- 	 spaţiu comercial - Piaţa Veche - 76 mp.

Propunere
Majorarea 
indemnizaţiei 
maternale

Mai multe femei parla-
mentar au depus ieri un 
proiect de lege pentru 
modificarea OUG 148/2005 
privind creşterea copilului, 
propunând ca indemniza-
ţia maternală, în valoare de 
600 lei, să poată fi, opţional, 
şi în cuantum de 85 la sută 
din media veniturilor reali-
zate în ultimul an. Proiectul 
a fost iniţiat de Lavinia 
Şandru, Daciana Sârbu, 
Olguţa Vasilescu, Ecaterina 
Andronescu, Illona Szabo, 
acestora adăugându-se, ca 
susţinători, şi câţiva sena-
tori şi deputaţi. Expunerea 
de motive a proiectului 
arată că, în actuala formă 
legislativă, femeile care 
realizează venituri peste 
valoarea indemnizaţiei de 
600 lei sunt descurajate în a 
avea un copil.

Mediafax/M.Z.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 18.12.2007 
la sediul societăţii. Informaţii suplimentare la telefoanele
411054/418359 - serviciul Comercial - Contracte, Licitaţii.AR
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

…Maria îmi spune să scriu despre Maria care 
îmi spune să scriu despre Maria care îmi spune cea 
mai frumoasă poezie despre Maria care îmi spune 
cea mai frumoasă poezie despre Maria care îmi 
spune cea mai grea întrebare despre Maria care 
îmi spune cea mai grea întrebare despre Maria 
care îmi răspunde cel mai uşor despre Maria care 
îmi răspunde cel mai uşor despre Maria…

…eu n-o cunosc pe Maria care o cunoaşte pe 
Maria care n-o cunoaşte pe Maria care îmi spune 

cele mai frumoase cuvinte despre Maria care îmi 
pune cea mai grea întrebare despre Maria care n-o 
cunoaşte pe Maria care îmi spune să scriu des-
pre Maria care îmi răspunde cel mai uşor despre 
Maria…

…doamnelor şi domnilor, vă rog să-mi spu-
neţi despre Maria care o ştie pe Maria care vrea 
să scrie despre mine, poate învăţ să scriu despre 
Maria care…

Peste 12.000 de elevi gălăţeni 
de clasa a VII-a şi a VIII-a susţin, 
astăzi, alături de toţi colegii lor 
din toată ţara, teza cu subiect 
unic la matematică. Examenul 
se desfăşoară timp de 120 de 
minute, începând cu ora 12,00, 
în fiecare unitate de învăţământ 
gimnazială, adică în 165 de şcoli 
din mediul urban şi rural. Elevii 
trebuie să fie în clase cu o ju-
mătate de oră înainte. Pentru că 
examenul are loc în fiecare şcoa-
lă, programul colegilor care în-
vaţă dimineaţă va fi comprimat, 
astfel încât aceştia vor avea ore şi 
pauze scurte. 

Elevii din fiecare sală vor fi 
supravegheaţi de doi profesori 

asistenţi. Inspectoratul Şcolar 
Judeţean (ISJ) Galaţi va suprave-
ghea, la rândul său, desfăşurarea 
corectă a examenului cu ajutorul 
monitorilor - inspectori şcolari, 
profesori metodişti şi reprezen-
tanţi ai Consiliului Consultativ 
pe Discipline din cadrul ISJ. 
Ministerul Educaţiei va trimite su-
biectul, unic pe ţară, mai multor 
şcoli-centre de comunicare din 
fiecare judeţ. Acestea vor trans-
mite varianta de subiect pentru 
teză tuturor celorlalte instituţii 
de învăţământ arondate.

Următoarea teză, cea la istorie 
sau geografie, este programată 
marţea viitoare, pe 11 decem-
brie, dar numai pentru elevii de 

clasa a VIII-a. Vineri, 14 decem-
brie, se desfăşoară teza la limba 
şi literatura română.  

C.S.Carp

Astăzi,
Teza cu subiect unic 

la matematică
[ În prima parte a zilei, şcolile gimnaziale 

au program scurt cu elevii

Care Marie?
(o sumă de dumneavoastră)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 
 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Inginer de Sistem 
CERIN E 

                                                       
Cunostinte instalare si configurare hardware; 
Cunostinte administrare retea-administrare domeniu NT,   
Windows NT/WinXP, active directory; 
Constituie un avantaj : cunostinte de Linux si administrare 
baze de date (Oracle, Postgress, MySql); 
Studii medii (minim); 
Experienta in domeniu minim 3 ani. 

 
OPORTUNIT I 

 
Integrarea intr-un mediu tân r si dinamic; 
O puternica dezvoltare profesionala prin 
training-uri, seminarii si evenimente speciale; 
Un pachet salarial stimulant. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail la  George.Istrate@selir.com  sau 
pe site-ul www.selir.com pân  la data de 10/12/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George. 

 
 
 

Selir_3dec.doc/U:publicitate 
 
 
 
 
 

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicată dezvoltării produ-
selor software pentru piaţa occidentală, anunţă o campanie de recru-
tare de personal.

Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei 
din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 
sau prin e-mail la  George.Istrate@selir.com  sau pe site-ul www.se-
lir.com până la data de 10/12/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi 
tratate cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor 
fi contactate. Persoană de contact Istrate George.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Inginer de Sistem 
CERIN E 

                                                       
Cunostinte instalare si configurare hardware; 
Cunostinte administrare retea-administrare domeniu NT,   
Windows NT/WinXP, active directory; 
Constituie un avantaj : cunostinte de Linux si administrare 
baze de date (Oracle, Postgress, MySql); 
Studii medii (minim); 
Experienta in domeniu minim 3 ani. 

 
OPORTUNIT I 

 
Integrarea intr-un mediu tân r si dinamic; 
O puternica dezvoltare profesionala prin 
training-uri, seminarii si evenimente speciale; 
Un pachet salarial stimulant. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail la  George.Istrate@selir.com  sau 
pe site-ul www.selir.com pân  la data de 10/12/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George. 
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S.C. BECON 
INSTAL SRL
angajează personal pentru 
următoarele posturi:
- operator facturare - cunoştinţe 
program GEST PRO
- vânzătoare magazin instalaţii 
sanitare
- muncitori depozit
- sef depozit - instalaţii sanitare. 
Se asigură pachet salarial mo-
tivant, tichete de masă şi gra-
tuit fişă medicală la angajare. Cv-
urile se trimit la tel./fax 461611.
Relaţii la telefon: 0744158415; 
0788158415

Catre: VIATA LIBERA 

Va rugam sa publicati in ziarul dumneavoastra, la marea publicitate,  
urmatorul anunt: 

SALTEMPO
FABRICA DE PROCESARE CARNE

 ca urmare a punerii in functiune 
 a noii capacitati de productie,

situata in Galati, Str.Basarabiei nr.2
proiect realizat prin fonduri SAPARD, 

angajeaza:
CONTABIL SEF 

Cerinte:
Studii superioare economice; expert contabil / 
studiile postuniversitare in domeniul 
managementului financiar - contabil pot constitui 
un avantaj 
Experienta minim 3 ani intr-o pozitie similara 
Cunostinte operare MS Office, programe 
contabilitate
Cunostinte solide de legislatie financiar -contabila 
Limba engleza 
Gandire analitica si sintetica 
Capacitate de planificare, organizare si finalizare 

Se ofera: 
lucrul intr-o echipa tanara 
pachet salarial motivant 

Relatii suplimentare si C.V. + foto la tel / fax: 
406363 sau e-mail office@saltempo.ro 

Aparitie in zilele de miercuri, 4 saptamani la rand, in zilele: 21.11, 28.11, 
05.12, 12.12.2007.

  Administrator, 
Dr.ing. Miltiade Sorin Istrate 

UNIVERSITATEA “DUNAREA DE JOS” GALATI 
SCOATE LA CONCURS URMATORUL POST: 

        1. Inginer sistem II
          	 Studii : 		  Superioare de specialitate
          	 Vechime : 	 3 ani

Actele necesare participarii la concurs si conditiile necesa-
re ocuparii postului vor fi afisate  in cadrul Universitatii, la  
Biroul Resurse Umane .
Relatii suplimentare  la Biroul Resurse Umane, strada 
Domneasca nr. 47. tel.414112, int.13.
Dosarele cu actele necesare  participarii la concurs vor fi 
verificate la Biroul Resurse Umane si depuse la registratura 
Universitatii  in termen de 15 zile de la data aparitiei anun-
tului in presa.

S.C. Galfinband S.A., firmă cu experienţă 
recunoscută în domeniul automatizărilor industriale, integrator de sisteme 
al  concernului american Rockwell Automation, angajează:

1. Asistent manager
Cerinţe pentru candidaţii la funcţia de asistent manager: cunoscător de 
limba engleză (nivel avansat), studii medii sau superioare.
2. Inginer profil electric

Cerinţe pentru candidaţii la funcţia de inginer: specializare acţionări 
electrice, electronică industrială sau electrotehnică, cunoştinţe limba 
engleză, carnet  conducere categoria B, vârsta până în 32 ani.

Constituie avantaje: experienţa în domeniul acţionărilor de curent 
continuu şi curent alternativ, întreţinere instalaţii electrice, parametrizare şi 
reglaj convertizoare digitale de cc şi ca, utilizare software proiectare scheme 
electrice (Eplan, RSWire), software dezvoltare aplicaţii pentru automate 
programabile Allen Bradley (RSLogix), Siemens (Step7), Telemecanique, 
cunoştinţe generale depanare echipamente de calcul.

Scrisorile de intenţie, CV-urile se pot depune la sediul societăţii 
(şos. Smârdan nr. 2 bis, Platforma ArcelorMittal Steel Galaţi, Poarta 

Principală) sau prin fax la nr. 0236449777 până pe data de 30.12.2007. 
Informaţii suplimentare la tel. 0236833101. 

S.C. CONEXLAND 
GALAŢI 

angajează
 

şoferi 
profesionişti 

pentru 
distribuţie 

băuturi Galaţi. 
Se acceptă şi recent 

pensionaţi.
Rel. la tel. şi CV la fax./tel. 

0236/448134.

S.C. CONEXLAND 
GALAŢI 

angajează 

contabil 
cu experienţă, 

cunoscător 
GestPro.

Salariu motivant. 
C.V la fax nr. 

0236/448134.

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)

• Salon de masaj angajează personal 
cu şi fără experienţă. Condiţii avanta-
joase, program pentru studenţi şi spe-
cializare în domeniu. Tel. 0748786997. 
(0017453/NC-53163)
• Centru medical angajează reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0017500/NC-54457)

• Night Club Harem angajează anima-
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)
• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 -1500 USD, po-
sibilitate de a lucra şi de acasă (oferim 
webcam), engleză medie, dorim seri-
ozitate. Nr. tel. 0721946215, Camelia. 
(005944/NC-55951)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0043342/NC-57973)

• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi, în construcţii. Tel. 0740133371. 
(0039010/NC-59285)
• Angajez reprezentant vânzări 
produse petroliere. CV la 313800, 
0747838084. (0039021/NC-59445)
• Terra Fortuna angajează tâmplari 
mobilier, experienţă. 0743668127, 
0336401793. (0039019/NC-59572)

• Angajez modelator pâine +covrigi 
şi 2 barmani, salariu atractiv. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0039028/
NC-59583)
• Angajăm personal calificat sau neca-
lificat pentru meseriile brutar şi pati-
ser. Relaţii la numerele: 0236/449966 
şi 0747/282751 (10/07cs32/NC-59683)
• Angajăm electromecanic. Relaţii la 
numerele: 0236/449966 şi 0747/282751. 
(10/07cs32/NC-59684)
• Ze Ba´ Lounge & Bar angajează bar-
man, ospătar. 0749044339. (0039029/
NC-59698)
• Angajez şofer B+ C+ E. 0722736134. 
(0039033/NC-59735)
• SC DANIEL SRL angajează ŞOFERI 
DISTRIBUŢIE. CV la fax 464008. 
(0039073/NC-59884)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)
• Societate comercială angajea-
ză patiseri şi cofetari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0747770255. (009899/
NC-60027)
• Bar angajează personal. 0749699868, 
0741677891. (001181/NC-60037)
• Pizzerie fast- food angajează perso-
nal. 0749699868, 0741677891. (001181/
NC-60038)
• Angajez asistent farmacie, experien-
ţă min. un an , mediu rural, de la 1000 
lei/ lună. 0720003115. (0039043/NC-
60039)
• SC angajează agenţi pază cu atestat. 
Relaţii la 461696. (0039045/NC-60042)
• SC CIP SRL GALAŢI (staţie de îmbute-
liere oxigen) angajează stivuitorist au-
torizat, conducători auto profesionişti, 
muncitori calificaţi diverse meserii şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la sediul 
firmei situat pe DN 25 Galaţi- Brăila 
km 5 (zona Tirighina) între orele 10,00-
12,00. Telefon 473035. (0039089/NC-
60088)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă 
10 tone. 0744505560. (001214/NC-
60100)
• SC angajează: dulgheri, fierari, ne-
calificaţi. Relaţii str. Basarabiei 170 
(I.C.Frimu). (0039126/NC-60294)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(009993/NC-60302)
• SC Swat Force angajează agenţi 
pază, salariu 650 lei şi şef obiectiv pen-
tru magazinul Real. Tel. 0748847887. 
(0039098/NC-60304)
• Societate de pază angajează agenţi. 
Tel. 472214, 0727145491. (001295/NC-
60312)
• Angajez DJ pentru evenimente (nunţi, 
botezuri, zile festive). Tel. 0745548570. 
(0039201/NC-60313)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515. (000096/
NC-60510)
• Societate comercială angajează zi-
dari, finisori şi muncitori necalificaţi. 
0745240919, 0741520280. (000100/
NC-60529)
• Angajez persoană pentru menaj la 
domiciliu. 0745950285. (000109/NC-
60587)
• SC angajează cosmeticiană şi mani-
chiuristă. Tel. 0724599834. (0039216/
NC-60599)
• Angajez mecanic buldoexcavator. 
0336401711. (0039150/NC-60609)
• Societate comercială angajează con-
tabil autorizat sau expert contabil, 
eventual program scurt, salarizare 
atractivă. CV la fax 475832. (11/07/
pc/18/NC-60651)

• Secţie confecţii textile angajează 
maşiniste şi călcătoare cu experienţă. 
0742248659. (00120/NC-60654)
• Angajăm agricultură Grecia şi consul-
tant firmă. 0336108998, 0740403312. 
(0039270/NC-60832)
• Oferim contracte muncă Grecia, 
Spania, Italia, col. engleză, Norvegia, 
Olanda, Grecia, Germania, muncitori şi 
muncitoare. 0748175233, 0740586481, 
0336108998. (0039270/NC-60853)
• SC angajează economist, program 
full time, salariu supermotivant. Tel. 
0742501430. (0039271/NC-60855)
• SC Samatax angajează şoferi şi con-
ducători auto pentru taximetrie, ve-
chime min. 3 ani. Se oferă cazare şi 
masă. Tel. 0722695919. (0039271/NC-
60860)
• Angajez zugrav. Tel. 312402, 
0746505883, 0740060257. (001488/
NC-60862)
• Angajez lăcătuşi, sudori, tinichigii in-
dustriali, chiar pensionari. 0752002925. 
(001461/NC-60869)
• IMAS Marketing şi Sondaje caut/ co-
laboratori locali în mediul urban şi ru-
ral pentru postul de operator de teren. 
Munca de operator de teren presupu-
ne realizarea de interviuri pe bază de 
chestionar. Cerinţe: vârsta peste 18 
ani, studii medii sau superioare, dis-
ponibilitate pentru deplasări în judeţ, 
telefon fix şi/sau mobil. Plata se face 
proporţional cu numărul de chestio-
nare valide realizate. Persoanele in-
teresate de această colaborare sunt 
rugate să trimită un Curriculum Vitae 
la IMAS, e-mail sot@imas-inc.com. Tel. 
0213354500, fax 0213354508. (11/07/
ext./208m/NC-60889)
• Barmaniţă pentru zona Siret, Micro 
16. Relaţii la 0765214000. (0039274/
NC-60908)
• SC Dany Ivan Construct angajează 
fierari betonişti, dulgheri, ingineri 
constructori. Se oferă cazare şi salarii 
atractive Tel. 0721078766, 0768487315. 
(11/07/ext./229m/NC-60913)
• Agent comercial. CV la office@biodi-
sel-king.ro. 0722500776, 0748272540, 
0788291411. (001582/NC-61113)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Mittal Steel. Se asi-
gură tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0039246/NC-61143)
• Asociaţie de proprietari, zona cen-
trală, angajează îngrijitor. Relaţii la tel. 
0720362728. (0039248/NC-61149)
• Asociaţie de proprietari angajează ad-
ministrator. Relaţii la tel. 0720362728 
sau 0740062207. (0039249/NC-61153)
• Angajez şofer, categ. C. 0722282025. 
(001547/NC-61154)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
mixt, cu experienţă. 0745083602. 
(001523/NC-61159)
• SC angajează vânzătoare produse 
cofetărie- patiserie, absolvente liceu. 
Relaţii la tel. 0722260878, 0723256512. 
(vl/NC-61197)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/17/ext./236m/NC-
61277)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/07/ext./236m/NC-
61278)

• Compania Americană lider mondial 
recrutează consultanţi financiari, per-
soane licenţiate, cu venituri 800 euro 
/lună. Rel. 0752090927 sau fax 461321. 
(001231/NC-61279)
• Supermarket Primăvara angajează 
tehnician întreţinere, salariu motivant. 
Detalii la tel. 0336401897 sau la sediul 
din Manoil Mall (fosta Casa Roşie). 
(0039239/NC-61281)
• Angajăm vânzătoare consignaţie. 
466425. (001550/NC-61283)
• Societate comercială angajează asis-
tente. Tel. 316165. (0001551/NC-61284)
• Pizzeria OK angajează bucătar -piz-
zar, ospătăriţă. 0741983793. (001540/
NC-61286)
• Oferim contracte Cehia, trans-
port, cazare asigurate. 0752501090. 
(000289/NC-61287)
• Service auto Galaţi str. Domnească 
angajează vopsitor şi pregătitor auto, 
salariu atractiv. Tel. 465060. (0039250/
NC-61288)
• SC Zeus angajează personal cu abili-
tăţi în desen tehnic şi proiectare mo-
bilier. Informaţii la telefon 0742076125 
sau CV-uri la zeusgalati@yahoo.com. 
(0039304/NC-61290)
• Angajez asistentă medicală. Tel. 
0749123307. (001595/NC-61291)
• Angajez buldoexcavatorist, cu ex-
perienţă şi permis de conducere C. 
0746461593. (000389/NC-61460)
• SC Climador Construct SRL anga-
jează: maistru constructor, ing. con-
structor, dulgheri, muncitori. Tel. 
0722455351. (0039316/NC-61463)
• Angajez manipulant, salariu 700 RON 
plus tichete de masă. 0720783026. 
(0039317/NC-61464)
• Angajez vânzătoare stand Piaţa 
Centrală, ofer carte de muncă. Relaţii 
la tel. 0728949624. (001675/NC-61465)
• Angajăm vânzători presă, cu carte de 
muncă, la tarabă stradală. Tel. 480058. 
(0039295/NC-61466)
• Societate angajăm supraveghetoare 
sală aparate electronice, cu câştiguri, 
salariu 600 RON, cu CM, program flexi-
bil. 0740673724. (0039294/NC-61469)
• Angajez ospătăriţe. Tel. 0744551855. 
(001678/NC-61471)
• Caut colaboratori pentru consi-
liere financiară. Tel. 0766719809, 
0723658373. (001666/NC-61477)
• Angajăm, urgent, barman- ospătar, 
salariu 700 RON. Tel. 0745689896. 
(000373/NC-61479)
• Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajea-
ză: mecanici utilaje, sudori, lăcătuşi, 
maşinist pod rulant, electrician. Relaţii 
la tel. 448013. (0039314/NC-61480)
• Angajez şofer categ. B, program 
prelungit. Tel. 0729023106. (001638/
NC-61490)
• Asociaţia de Locatari nr. 250, Ţiglina 
II, angajează urgent administrator, în 
condiţiile H.G. 400/2003 şi Hotărârii 
Consiliului Local nr. 450/ 2005. Doritorii 
se pot adresa la tel. nr. 0336109582. 
(0039308/NC-61499)
• Angajez barmaniţe şi ospătăriţe, 
cu CM. Rog seriozitate. 0742038538. 
(000340/NC-61503)
• Societate comercială angajează co-
fetari. Tel. 0740936374. (000350/NC-
61505)
• SC angajează, în condiţiile Codului 
Muncii, conducător auto profesionist 
pentru autocamionetă, cu capacitatea 
de 1,5 to (masă totală 3,5 to). Interviul 
zilnic între orele 17,00-19,00, la sediul 
societăţii din str. Basarabiei nr. 124. 
(0039291/NC-61520)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie în Ţiglina 3 cu carte de muncă. 
0745637002 (000438/NC-61542)
• Club Krypton angajează personal 
pentru jocuri electronice şi biliard. 
Relaţii la telefon 0730070208 (12/07/
BC/20/NC-61555)
• Angajăm cocător şi modelatoare co-
vrigi cu experienţă. Tel. 0744399671 
(000421/NC-61562)AR
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• Angajăm bucătar cu expe-
rienţă salariu atractiv, nr. tel. 
0720062799,0749057951. (0039323/
NC-61570)
• Angajăm personal amenajări interi-
oare zugravi, rigipsari necalificaţi. Tel. 
0746042274 (000424/NC-61576)
• Restaurant fast-food angajează ajut. 
bucătar, pizzar, lucrător fast-food. 
Tel: 411797/0753051330 (0039384/NC-
61582)
• EUROJOBS 2007 OFERă LOCURI DE 
MUNCă îN UNIUNEA EUROPEANă 
PENTRU SOţ - SOţIE INGRIJIRE CASE 
DE VACANţă şI POSTURI PENTRU 
ZIDARI, SUDORI, FIERARI, BETONIşTI, 
DULGHERI, NECALIFICAţI, MENAJERE, 
INGRIJIRE BăTRâNI. TEL :0237230126 
SAU 0743767246 (11/07cs68/
PF/61594)
• Asoc. de Proprietari Nr.773, anga-
jează îngrijitoare scară bloc, normă 
întreagă. Tel.0741252817 (0039327/
NC-61620)
• Firmă angajează muncitori lucrări 
interioare şi exterioare. Carte de mun-
că, salariu 400 euro. Tel. 0727.557.688 
(001698/NC-61627)
• Companie multinaţională angajează 
agenţi de pază. Oferim condiţii legale 
de muncă, seriozitate, salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 0741238761 / 6326070, str. 
Brăilei nr. 15, bl. R1. (120/07/ext./07m/
NC-61632)
• SC SPIACT SA angajează urgent: lă-
cătuş, instalator. CV-urile şi informaţii 
la tel/fax 0236-460062 (12.07/gc09/
NC-61635)
• Angajez vânzătoare pentru cafe-
bar, experienţă minim un an. Tel. 
0743304719. (0039320/NC-61636)
• Angajez bucătăreasă cu vechime, 
salariu 10 milioane în mână. Tel. 
0727573007, 0723299079. (001682/
NC-61639)
• Angajez mecanic utilaj buldoexca-
vator. Tel. 0336401712. (0039351/NC-
61641)
• SC angajează reglor prese - ghilotine 
sudor electric autogen. Tel. 461440, 
0744779518, 0722916769. (001684/
NC-61644)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me-fructe, Micro 19. Salariu 400 RON 
+ 50 RON bonuri de masă. Telefon 
0740.904.816 (12.07.pc.02/NC-61661)
• Agenţie publicitate angajează direc-
tor vânzări. CV la fax 0336815262 sau 
kyotonic@yahoo.com (17.07/G.C.08/
NC-61666)
• Angajăm şofer categoriile A, B, C, D, 
plus ADR. Telefon 498414 (12.07.TD.06/
NC-61670)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741282603. (001733/NC-61728)
• Reprezentant vânzări  Cosmote, 
experienţă. CV la tonyec@yahoo.com. 
(001738/NC-61729)
• Caut şofer maxi -taxi. Nr. tel. 
0753562160. (000456/NC-61730)
• Angajez barmaniţă, carte de mun-
că, condiţii deosebite. 0740201682. 
(000446/NC-61731)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajează 
agenţi. 438212, 0722612683. (4996242/
NC-61733)
• Angajez vânzătoare magazin tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Tel. 479900. 
(0039287/NC-61742)
• Nevăzător angajez însoţitoare, 3 ore, 
dimineaţa. Tel. 437169. (001599/NC-
61744)
• Unitatea Militară 02468 Smârdan an-
gajează şofer profesionist ptr. trans-
port persoane cu autobuzul unităţii. 
869552. (000426/NC-61758)
• Salon masaj angajează maseuze cu 
sau fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039358/NC-61759)
• Angajez barmaniţă şi operatoare jo-
curi electronice, bar M 20. 0754791745. 
(001741/NC-61760)
• Angajez persoană ajutor bărbat în 
vârstă. 317479, 0742256812. (000476/
NC-61764)
• Angajez personal ptr. langoşerie. 
0746223700. (001755/NC-61767)
• Angajez muncitori pentru con-
strucţie şi amenajări interioare. Tel. 
0753668368. (000485/NC-61773)
• Brutărie angajează, în condiţii avan-
tajoase, cocător vatră, cu experienţă 
şi femeie de serviciu. Rel. zilnic între 
orele 14,00-18,00, în str. Drumul Viilor 
nr. 2. (0039332/NC-61777)
• Studio videochat erotic, locaţii cen-
trale caută colaboratoare majore, pro-
gram flexibil, asistentă permanentă, 
creare portofoliu, foto, câştiguri peste 
850 $/ lună. 0764504194. (000486/NC-
61778)

• Angajăm urgent agenţi pază şi in-
tervenţie. Condiţii: curs calificare, 
permis conducere. Relaţii la 470855, 
0728556263. (039363/NC-61786)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0741327387. (0039364/
NC-61795)
• Angajăm sudor cu/ fără experienţă 
pentru lucrări fier forjat. 0742112077, 
0721171130. (000494/NC-61797)
• Angajez şofer taxi GPL. Tel. 
0744907571. (000464/NC-61799)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. 0744769424. (0039335/NC-
61845)
• Angajăm ospătar- barman, cu califi-
care pentru club central. 0747133540, 
0722256426. (0039336/NC-61846)
• Angajăm şofer B, C, D1 pentru Iveco 
16 +1, cursă convenţie Mittal. Relaţii 
vizavi Autogară. (0039337/NC-61852)
• SC ANGAJEAZĂ GESTIONAR, 
CU EXPERIENŢĂ ŞI MANIPULANT. 
0745516404 (0039375/NC-61857)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0039368/
NC-61866)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, situat în str. Marinescu. Tel. 
323239 sau 0740407649. (0039369/
NC-61869)
• Gelateria Latino angajează ospătar. 
Interviu zilnic ora 12,00. (0039370/NC-
61870)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0740116032, 
471124. (001781/NC-61871)
• SRL angajează tapiţeri auto. 
0742432457. (0039373/NC-61872)
• SRL angajează maşinistă cu experi-
enţă pentru croitorie. Tel. 0742432457. 
(0039373/NC-61873)
• SRL angajează tinichigii auto. Tel. 
0742432457. (0039373/NC-61874)
• Primăria comunei Şendreni anunţă 
organizarea la data de 27.12.2007, ora 
10,00, a concursului pentru ocupa-
rea unui nr. de 5 posturi de paznic. 
Condiţii de participare la concurs: să 
fie apt medical pentru exercitarea 
funcţiei; să nu aibă antecedente pena-
le pentru infracţiuni săvârşite cu inten-
ţie; să aibă domiciliul stabil în comuna 
Şendreni (satele: Şendreni, Movileni, 
Şerbeştii Vechi). Componenţa dosa-
relor de concurs şi bibliografia sunt 
afişate la sediul instituţiei. Dosarele de 
înscriere la concurs se depun la sediul 
Primăriei Şendreni, până la data de 
26.12.2007. Relaţii suplimentare la tel. 
826872 şi la sediul Primăriei Şendreni. 
(0039372/NC-61875)
• SC amenajări interioare şi construc-
ţii angajează personal calificat. Tel. 
0751016776. (039340/NC-61878)
• Angajez personal fast- food. Tel. 
0745057309. (01815/NC-61880)
• Caut persoană îngrijire copil 2 ani, 
regim intern (luni- vineri şi sâmbătă 
opţional), la Bucureşti. 474591, 821056, 
0745616268. (000521/NC-61881)
• Importator produse cosmetice an-
gajează specialist marketing vânzări. 
Cerinţe: permis cat. B, cunoştinţe PC, 
salariu atractiv, luci.pitu@jeunesse.ro. 
0744559646. (0039339/NC-61883)
• SC Pancronic SRL angajează su-
dori autogen şi electric. Tel. 473776. 
(0039376/NC-61885)
• Angajez vânzătoare magazin haine 
şi încălţăminte cu experienţă, zona 
IREG, salariu atractiv. Tel. 0740191453. 
(000566/NC-61961)
• Angajez barman sau barmaniţă. Tel. 
0746691455. (001843/NC-61963)
• SC angajează confecţioner tâmplărie 
Al şi PVC cu permis de conducere cat. 
B. 0740472282. (000549/NC-61968)
• Acum! 2 colaboratori în Industria 
Sănătăţii (cadre medicale). 
0753094409. (001826/NC-61976)
• Venituri suplimentare, lucru la do-
miciliu, instruire gratuită. 0746991376 
(001827/NC-62000)
• Angajăm personal calificat amenajări 
interioare. 0743025446. (0039379/NC-
62002)
• Căutăm colaboratori în domeniul 
sănătăţii. Venituri imediate 150-400$. 
0740019045. (001828/NC-62005)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto nouă. Tel. 0745969809. (001829/
NC-62007)
• Şcoala Gimnazială Schela cu adresa în 
comuna Schela, judeţul Galaţi scoate 
la concurs un post de contabil. Cerinţe: 
studii superioare de specialitate şi ex-
perienţă de minim 2 ani. Relaţii la tel./
fax 0236333081. (0039341/NC-62008)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0743797911, 
Gării nr. 5. (001833/NC-62011)
• SC angajează şofer categ. B+C+E pen-
tru TIR 20 tone. Se cere experienţă. Tel. 
0745501704. (000569/NC-62012)
• Angajez zugrav. Tel. 312402, 
0740060257, 0746505883. (001838/
NC-62013)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar salariu 8.000.000, ofer locuinţă 
0747664812. (000559/NC-62014)

• Angajez farmacist, asistent farma-
cie. C.V. şi relaţii la Farmacia Rom 
Gal Leader, str. Brăilei bl. A5-A6. Tel. 
0722383713. (0039382/NC-62020)
• Persoană fizică caut femeie serioasă 
şi responsabilă pentru îngrijire perma-
nentă doamnă în vârstă. Ofer cazare, 
masă, salariu negociabil. Relaţii supli-
mentare la telefon 0236316696 sau 
0726389572. (12/07gc10/NC-62027)
• Firmă de import angajează repre-
zentant medical pe zona Galaţi, Brăila, 
Vaslui. Cerinţe: seriozitate, disponibi-
litate de program prelungit; permis 
categ. B. Experienţa în domeniu con-
stituie un avantaj. Se oferă: pachet sa-
larial atractiv. CV-urile se trimit până la 
data de 15.12.2007 la fax 0311051803. 
E-mail: exiton-industrie@yahoo.fr. 
(12/07ext20m/NC-62032)
• Restaurant de lux angajează şofer 
categ. B, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0728131013. (12/07/gc/14/NC-62038)
• SC angajăm personal vânzări pen-
tru magazin 38.000, salariu moti-
vant, dorim seriozitate. Relaţii la tel. 
0745102752. (001855/NC-62040)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar preferabil cu experienţă. Tel. 
0741998061. (0043458/NC-59570)
• Angajez necalificaţi, femei şi 
bărbaţi. 0744781484, 472685. 
(0039065/NC-59661)
• Angajez designer mobilier cu 
experienţă în vânzări mobilă. Se 
oferă salariu foarte avantajos. 
0744781484, mobisud@yahoo.com. 
(0039065/NC-59662)
• Cristal Beauty angajează personal 
coafură. Tel. 310120, 0740011245. 
(0039038/NC-59887)
• Companie locală angajează con-
tabil, gestionar şi reprezentant 
marketing. Avantaje au utilizatorii 
PC, cei ce cunosc Ciel şi experien-
ţă. CV tamara_stoica@yahoo.com 
(0039081/NC-59959)
• Angajăm vânzătoare pet shop, 
program o zi cu o zi, 500 net şi bo-
nuri de masă. Tel. 462666. (001184/
NC-60036)
• Fabrică de pâine angajează mo-
delator şi ambalator, condiţii 
avantajoase. 0742431877, 499700. 
(0039146/NC-60522)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ECONOMIŞTI. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (10/07/
CS/55/NC-60905)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă în domeniul vânzării şi am-
bălării cadourilor, salarizare atrac-
tivă. Rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0740050788. (000309/NC-61168)
• PARTENER COCA COLA ANGAJEAZA 
SOFERI PROFESIONISTI SI 
MANIPULANTI PENTRU DEPOZITUL 
DIN GALATI. SELECTIA PE STR. 
STEFAN CEL MARE NR.13, FOSTA 
FABRICA DE MOBILA GAMA. (12/07/
MR/09/NC-61348)
• Angajăm manipulanţi depozit le-
gume - citrice şi vânzătoare tarabă 
fructe - citrice, salariu 600 RON. Tel. 
473990. (000408/NC-61633)
• Societate intermediere financiară 
angajează consilieri financiari cre-
dite. Aşteptăm C.V.-urile la adre-
sa: gelupetrea30@yahoo.com sau 
0746078321. (0039298/NC-61637)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar, Ţiglina I. Tel. 
0748826390. (01810/NC-61884)

• SC angajează tâmplari pentru 
montaj mobilier PAL, condiţii avan-
tajoase. 0744517209. (0043387/NC-
58768)

• SC Heinen şi Hopman Mar SRL an-
gajează personal calificat pentru 
meseriile: tubulator naval, insta-
lator sanitar, tinichigiu şi lăcătuş 
construcţii navale. Se oferă salariu 
motivant +tichete de masă. CV-
urile se vor depune la sediul so-
cietăţii din str. Al. Moruzzi nr. 132, 
Galaţi (în incinta Şantierului Naval 
Damen). Tel. 448222. (0039026/
NC-59502)

• SC angajeză dispecere, cu expe-
rienţă. 0744372532, 0721085864. 
(0039121/NC-60245)

• SCA COSMA ŞI ASOCIAŢII recru-
tează avocaţi definitivi din cadrul 
Baroului Galaţi pentru colaborare, 
fax 312942, e-mail: romeo.cosma@
avcosma.com (0039207/NC-60391)

• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0039143/NC-60514)

• Urgent frizer. 0748281409, 
0788474111. (001583/NC-61114)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, ambalatori, laminatori, fini-
satori, macaragii pentru lucrări 
Mittal Steel. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0039246/NC-61144)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PRODUSE 
COFETĂRIE, SALARIU 800 LEI. 
RELAŢII ZILNIC 10,00 -12,00. 
(0039280/NC-61285)

• Restaurant angajăm ospătări-
ţe. Tel. 0742038538. (000371/NC-
61478)

• SC angajează două barmaniţe, în 
Micro 17. Relaţii la tel. 0742036922. 
(0039311/NC-61488)

• Restaurant Horse Shoe angajează 
barmani. Tel.0236495522 (000427/
NC-61587)

• S.C. MOLDOVULCAN S.A...., cu 
specific de construcţii montaj, an-
gajează în condiţiile legii zidari, 
lăcătuşi confecţii metalice, instala-
tori, lăcătuşi montaj utilaje, sudori. 
Firma asigură bonuri de masă, pla-
ta orelor suplimentare şi transport 
gratuit. Relaţii la tel. 0236/492102, 
la fax nr. 0236/465349, sau la sediul 
firmei din str. Fagului nr.6. (12.07 
EXT.03m/NC-61646)

• S.C. MOLDOVULCAN S.A., cu spe-
cific de construcţii montaj, anga-
jează în condiţiile legii economist 
pentru compartimentul conta-
bilitate. Experienţă minim 3 ani. 
Relaţii la tel. 492102 sau la sediul 
firmei din str. Fagului, nr.6 (12.07.
ext.02m/NC-61653)

• Fonomat partener Orange an-
gajează: agenţi vânzări pentru 
magazin specializat în Galaţi. Se 
oferă: pachet salarial atractiv ba-
zat pe responsabilităţi şi perfor-
manţe profesionale; posibilitatea 
dezvoltării unei cariere într-un 
mediu dinamic şi profesionist al 
unei companii naţionale. Cerinţe: 
abilităţi de comunicare; cunoştinţe 
minime operare PC şi contabilitate 
primară; experienţa în vânzări con-
stituie un avantaj. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să trimită până la data 
de 8.12.2007 CV şi scrisoare de in-
tenţie la adresa adrian.ionescu@
dasimpex.ro. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate telefo-
nic. (0039330/NC-61734)

• SC angajează sudori autorizaţi 
ISCIR, excavatorişti şi mecanici uti-
laj greu ptr. muncă în Italia. Relaţii 
la tel. 0720732553. (001614/NC-
61740)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mobilă, cu experienţă. Tel. 
0744789344, 320250. (12/07/cs/23/
NC-61751)

• Angajez tâmplar PAL, cu ex-
perienţă, salariu 2000 RON. Tel. 
0744789344, 320250. (12/07/cs/23/
NC-61753)

• Angajez cond. auto, categ. D1 
sau D pentru curse judeţene. Tel. 
0744528247. (000463/NC-61761)

• SC Active Design angajează pro-
gramator PHP, MySQL, HTML, ESS, 
salariu motivant, program flexibil. 
0741539547 (0039361/NC-61762)

• Firmă distribuţie produse alimen-
tare angajează şoferi distribuitori, 
cu permis auto categ. B, C şi even-
tual atestat transport marfă. CV-
urile se primesc la fax 310560 sau 
e-mail: ginavidor@galati.astral.ro 
(0039362/NC-61763)

• Angajez urgent asistent pentru 
drogherie. Rel. tel. 0749167604. 
(0039338/NC-61882)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează 
sudor electric (bărbaţi şi femei). Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
490171, 0728857427. (12/07/bc/22/
NC-62042)

• Angajăm urgent vânzătoare 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (0043151/NC-56321)

• New York bar Lounge angajea-
ză barmani ospătari, cu expe-
rienţă. 0752303236. (0039068/
NC-59703)

• Drailcon SRL angajează: ingi-
ner constructor, zidari- faianţari, 
zugravi, rigipsari, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 311673. (0039037/
NC-59886)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează: şoferi 
pentru TIR, primitori- distribu-
itori produse alimentare, bru-
tari- patiseri, şoferi distribuţie 
produse lactate, manipulanţi în 
moară. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte la sediul firmei din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (11/07/cs/67/NC-59970)

• SC Alcom SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: şef 
depozit produse alimentare, 
paznici, vânzători. Cei intere-
saţi sunt rugaţi să se prezinte la 
sediul firmei din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 sau la fax 494769. (11/07/
cs/54/NC-59974)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deose-
bit de avantajoase conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans-
port marfă. CV-uri la fax 310560 
sau e-mail: ginavidor@galati.
astral.ro şi relaţii în Galaţi, 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0039265/NC-60871)

• Angajăm în condiţii deose-
bit de avantajoase conducător 
auto cat. C. CV la fax 471015. 
(0039231/NC-61280)

• SC Ferprod angajează vân-
zătoare cu experienţă pentru 
magazin alimentar zona Ţiglina 
1, salariu 650 +carte de muncă. 
Rel. la tel. 0743144638 (între 
orele 8,00 -13,00). (000450/NC-
61732)

• Societate comercială angajea-
ză sudori pentru debitare oxi-
gaz. Relaţii tel. 448082, 448441. 
(0039115/NC-60162)
• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice, 
salariu minim 900 lei. Selecţia azi 
ora 12,00, la sediu. (120/07/BC/19/
NC-61630)
• DATORITĂ EXTINDERII ACTIVITĂŢII, 
BELLA CASA ANGAJEAZĂ 
PERSONAL APROVIZIONARE. 
CERINŢE:CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC(OFFICE): CONSTITUIE UN 
AVANTAJ CUNOAŞTEREA 
PROGRAMULUI GESTPRO OFERIM 
PACHET SALARIAL MOTIVANT, 
POSIBILITATEA CREŞTERII ÎN 
FIRMĂ. TEL: 417663, 417735, e-mail: 
office@bella-casa.eu (12.07.TD.08/
NC-61682)
• DATORITĂ EXTINDERII ACTIVITĂŢII, 
BELLA CASA ANGAJEAZĂ 
LUCRĂTOR COMERCIAL. CERINŢE: 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
CAPACITATE DE LUCRU ÎN ECHIPĂ, 
RITM DE LUCRU SUSŢINUT. OFERIM 
SALARIZARE ATRACTIVĂ TEL: 
417663, 417735, e-mail: office@bel-
la-casa.eu (12.07.TD.08/NC-61688)

Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

• ANGAJAM AGENTI PAZA CONDITII 
AVANTAJOASE.0236494294 SI 
0724548663 (SMS/04-12-2007 
13:26:24)
• SC ANGAJAZA BARMANITE TEL 
0748158324 (SMS/04-12-2007 9:27:51)
• CAUT ASOCIAT PENTRU COAFOR.
TEL.0724599834 (SMS/03-12-2007 
16:20:20)
• ANGAJAM INGINERI, SUBINGINERI 
SI MAISTRI CONSTRUCTORI PENTRU 
LUCRU IN GALATI SI IN TARA. RELATII 
LA TELEFON 0236466962. (SMS/03-12-
2007 15:30:21)
• ANGAJAM INGINERI, SUBINGINERI 
SI MAISTRI CONSTRUCTORI PENTRU 
LUCRU IN GALATI SI IN TARA. RELATII 
LA TELEFON 0236466962. (SMS/03-12-
2007 15:29:51)
• ANGAJAM INGINERI, SUBINGINERI 
SI MAISTRI CONSTRUCTORI PENTRU 
LUCRU IN GALATI SI IN TARA. RELATII 
LA TELEFON 0236466962. (SMS/03-12-
2007 15:29:51)
• ANGAJAM SECRETARA,EVENT 
MANAGER,EVENT PROMOTER.CEREM 
SERIOZITATE,ASPECT FIZIC PLACUT.
INSCRIERE C.V.+2 POZE LA MAIL 
FOXMODELS@GMAIL.COM (SMS/03-
12-2007 15:10:47)
• LOUNGE&BAR&CLUB ANGAJAM 
CHELNERITE, BARMAN, ANIMATOARE, 
DJ.CEREM SERIOZITATE, ASPECT FIZIC 
PLACUT. INSCRIERE C.V.+2 POZE LA 
MAIL FOXCOMPANY@GMAIL.COM 
(SMS/03-12-2007 15:07:48)

• Vând bar M 17, subsol + p + 1,preţ 
negociabil - 0740 / 191.677 (11/07cs50/
NC-60696)
• Autoapărare şi autocunoaştere, 
tehnici de kiokushinkai, ju-jitsu, aiki-
do, înscrieri luni la Sala de Sport din 
campusul studenţesc, ora 16,00. Tel. 
0744657441. (001580/NC-61138)
• Vând afacere producţie mobilier Pal 
şi tâmplărie aluminiu (vechime 5 ani). 
Tel. 0740513524. (0039359/NC-61622)
• Vând afacere la cheie, vad bun pen-
tru activitatea de xerox, legătorie, la-
minare şi papetărie. Tel. 0743779437. 
(000493/NC-61765)
• Vând afacere club, central, în func-
ţiune. 0747133540, 0722256426. 
(0039336/NC-61811)
• Închiriez Dacia Logan 100 lei pe 
zi. Tel. 0744115779. (000334/NC-
61339)AR
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

Decese

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

 SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)
• Colegii din Universitatea Dunărea 
de Jos, Catedra de Bioinginerii în 
Industria Alimentară regretă cu pro-
fundă durere dispariţia fulgerătoare 
a colegului lor desenator PETREA 
COSTEL. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace sufletul bun. (vl/NC-61798)
• Suntem alături de dumneavoastră, 
dna învăţătoare Gălăţanu Elisabeta, 
acum când cea mai dragă fiinţă, mama 
a plecat în lumea îngerilor. Dumnezeu 
să o ierte. Cu toată compasiunea, ele-
vii clasei a II-a C. (001761/NC-61800)
• Suntem alături de colega noastră, 
ing. Axente Cristina la trecerea în ne-
fiinţă a mamei sale. Sincere condole-
anţe. Linia Laminare LBC schimbul D. 
(vl/NC-61802)
• Compasiune şi condoleanţe dnei ing. 
Axente Cristina la decesul mamei sale. 
Ing. Prodan. (vl/NC-61803)
• Asociaţia de Proprietari Habitaclu B3 
din Mazepa anunţă cu regret dispari-
ţia ing. TODIRAŞC VIOREL. Transmitem 
familiei îndoliate sincere condoleanţe. 
(001788/NC-61809)
• Împietriţi de durere anunţăm dece-
sul unei fiinţe dragi, care a fost sora, 
cumnata şi mătuşa noastră TOFAN 
GEORGETA. Înmormântarea joi 6 de-
cembrie Cimitirul Eternitatea în a cărei 
capelă este depusă. Ne vom aminti 
mereu de tine. Tomiţa, Silica şi copiii. 
(000546/NC-61925)
• Departe de mormântul tău, de peste 
mări şi ţări, ne rugăm lui Dumnezeu 
să-ţi călăuzească sufletul în împărăţia 
Sa. Să ne veghezi cu aceeaşi bunăta-
te şi dragoste ce ai avut-o pentru noi. 
Dumnezeu să te odihnească 

LUCICA APALAGHIEI. 
Nepoata, copiii şi Vasile. (000558/NC-
61932)
• S-a stins din viaţă STANCU ZOIA, 79 
ani. Înmormântarea 5.12.2007, Cimitir 
Eternitatea, ora 12,00. Este depusă la 
Capela Cimitirului. Familia. (vl/NC-
61933)

• Te-ai mutat în ceruri, draga noastră 
mătuşă, ADELA OANĂ. Ai luat cu tine şi 
bucuria copilăriei noastre. Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi hărăzească fericirea 
pe care ne-ai dăruit-o nouă. Liana, 
Monica, Cici şi Carmen. (000561/NC-
61935)

• După o lungă şi nemeritată sufe-
rinţă, sora noastră ADELA OANĂ s-a 
stins din viaţă. Pios omagiu sufletului 
ei bun şi generos. Familiile Munteanu 
Alecse şi Mihai , Şahanagiu Emil şi 
Elena, Sultănica Ionescu şi Lucia 
Vintilă îi priveghează trupul neînsu-
fleţit la Casa Mortuară din bulevardul 
Coşbuc. Dumnezeu s-o ierte. (000561/
NC-61938)

• Ai plecat fulgerător de lângă 
noi într-o lume mai bună, ne-ai 
lăsat îndureraţi şi cu un mare dor 
în suflet, scumpa noastră mamă 
LUCICA BUCĂTARU. Îţi vom păstra 
o amintire veşnică şi ne vom ruga 
pentru odihna sufletului tău no-
bil. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Copiii Lili şi George. (001571/
NC-61163)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea fulgerătoare într-o lume mai 
bună a scumpului nostru 

COSTEL PETREA 54 ani, 

om cu deosebite calităţi şi un suflet 
nobil. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Sf. Ana, 
Micro 19. Înmormântarea miercuri 
5 decembrie. Mama, soţia şi copiii. 
(000467/NC-61736)

• Cu adâncă durere anunţăm 
moartea fulgerătoare a scumpului 
nostru fiu, frate, cumnat, cuscru şi 
unchi BÎDEA GEORGE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Bîdea şi 
Rozete. (000510/NC-61804)

• Cu mare tristeţe în suflete anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a ma-
mei noastre scumpe 

SPIRIDON ZOIŢA. 

Nu te vom uita niciodată. Soţul, 
copiii şi nepoata. Înmormântarea 
va avea loc la Poiana Nicoreşti, 
8.12.2007. (000488/NC-61806)

• S-a stins din viaţă în mod neaş-
teptat colegul de facultate, prie-
ten şi colaborator ing. constructor 
DUMITRAŞC VIOREL, cel care a 
construit Unicom SA Galaţi. Adio 
prietene şi Dumnezeu să-ţi veghe-
ze somnul veşnic. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Familia ing. 
Stegărescu Mircea. (000512/NC-
61838)

• Suntem alături de familie la imen-
sa pierdere a celei care a fost 

DIACONU MARIA, 

un exemplu de urmat pentru cei 
care au cunoscut-o. Fam. Ciofu 
Dumitru şi Braşoveanu. (000540/
NC-61921)

• Vei rămâne pururea în sufletele 
noastre aşa cum te-am cunoscut, 
plină de viaţă 

DIACONU MARIA. 

S-a stins după o lungă şi grea sufe-
rinţă. Fam. Ciofu Neculai. (000541/
NC-61923)

• Transmitem condoleanţe familiei 
greu încercate de pierderea soţiei, 
mamei şi bunicii 

DIACONU MARIA. 

Dumnezeu s-o ierte. Fam. Ciofu 
Jean, Marian şi Cornel. (000539/
NC-61924)

• Grea este despărţirea atunci când 
cineva drag pleacă dintre noi, îl cauţi 
şi nu-l găseşti, îl aştepţi şi nu mai vine. 
Astăzi, de Sf. Sava ar fi trebuit să-ţi 
spunem "La mulţi ani" scumpa noas-
tră mămică, 

MANEA SOLTĂNICA. 
Îţi spunem Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Vei rămâne veşnic în inimi-
le noastre. Fiicele, ginerii şi nepoţii. 
(vl/NC-61879)
• Sub povara durerii şi a lacrimilor 
amintim că, astăzi, se împlinesc 4 ani 
de când 

MIHĂIESCU IONUŢ - 29 ani, 
unicul fiu care ne-a luminat viaţa a 
plecat să împodobească cerul cu tine-
reţea sa, ajungând mult prea devreme 
icoană a tăcerii. Te vom iubi şi-ţi vom 
purta cât vom trăi amintirea chipului 
tău frumos, nobil, în candela aprinsă a 
neuitării. Părinţii. (000362/NC-61893)
• Ai plecat, prieten drag, ai plecat spre 
veşnicie, lăsând în urmă lacrimi şi tris-
teţe. Părinţii te aşteaptă, prietenii la 
fel, să vii măcar în vis să ne zâmbeşti. 
Dar ce păcat că-i doar un vis. Astăzi, 
se împlinesc 4 ani de când IONUŢ 
MIHĂIESCU a plecat în lumea îngeri-
lor. Prietenii. (000363/NC-61900)
• De ziua numelui tău "Sf. Sava" în loc 
de "La mulţi ani" îţi spun Dumnezeu să 
te odihnească. Cât ai trăit te-am iubit, 
cât voi trăi te voi plânge 

MUSTEAŢĂ SAVA. 
Cu regret, Elena, soţia. (001789/NC-
61918)

• Dumnezeu te-a luat prea devre-
me şi ne-ai lăsat îndurerate pentru 
restul vieţii. Dorul şi durerea nu 
dispar cu trecerea timpului. La 4 
ani de la dispariţia celui care a fost

 TOADER AUREL 
veşnică amintire. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(000518/NC-61876)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (000528/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (000528/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (001808/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi +trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0039289/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (12/07cs06/NC-
17826)

• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(12/07cs06/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC-19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009819/NC-56094)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0745699337, 317087. 
(008976/PF/56164)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Curse interne (Otopeni)non-stop, 
Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(000057/NC-56693)
• Expert contabil: ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0043202/NC-56916)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa, 
220 lei. 0721229407, 0745604256. 
(000346/NC-57303)
• Rigips, zugrăveli, Artelassur gresie, 
faianţă, instalaţii, electrice, sanitare. 
0747223786. (000315/NC-57834)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0043213/NC-57983)
• Executăm amenajări interioare, gle-
turi, rigipsări, faianţă, gresie, zugrăveli 
pentru perioada decembrie -februarie 
se acordă bonusuri. Tel. 0743100944. 
(0043222/NC-57987)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Gresie, faianţă, rigips, izolaţii, zugră-
veli, parchet. 0746655046. (009342/
NC-58160)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro-
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de-
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra-
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, de-
coraţiuni, baloane, fântâni de cio-
colată şi şampanie etc. 0722578061, 
0746429593, 322336. (000939/NC-
59067)
• Tencuieli, rigips, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0746284806 
(11.07/gc21/NC-59408)
• Efectuez transport marfă în ţară cu 
autoutilitară Iveco, sarcină utilă 3,7 t. 
Tel. 0745667058. (0039071/NC-59789)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare complete şi complexe, oferim 
şi rugăm seriozitate. Tel. 0742916855, 
0741664120. (001236/NC-60181)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Execut amenajări interioare gresie, 
faianţă, electrice. 0740427226. (00006/
NC-60301)
• Curse aeroport (oriunde în ţară) 
Peugeot 406, siguranţă, seriozitate. 
0740033474. (001367/NC-60497)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu la cele mai mici preţuri, montaj 
şi transport gratis. Tel. 0727904859. 
(000094/NC-60499)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, termoizolaţii indiferent de 
etaj, asigurăm garanţie, pentru su-
prafeţe mari reducere. 0724986780, 
0751086895. (000179/NC-60782)
• Repar, modific, decupez uşi, mobilier 
ferestre. 0740852292. (0039224/NC-
60808)
• Transport marfă cu Mercedes 
Sprinter 1,5 to sau 14 cmc, negociabil. 
0742435960. (000227/NC-60854)
• Execut mobilier la comandă, preţuri 
minime. 0740852292. (0039224/NC-
60978)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001528/NC-60990)
• Executăm amenajări interioare, de-
molat pereţi, hote, dibluri, termosis-
teme, rog seriozitate. 0753283071. 
(000233/NC-60992)
• Confecţionez uşi, ferestre lemn. 
0745418194. (000277/NC-61071)
• Executăm amenajări interioare, sca-
fe, zugrăveli, rigips. Tel. 0751308835. 
(00297/NC-61259)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (001581/
NC-61260)
• Execut lucrări interioare, gresie, fa-
ianţă, gleturi, rigips, parchet, tencuieli. 
0752490903. (001555/NC-61262)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Găuri în beton, hote, suspendate, cor-
nize. 0741049351. (001435/NC-61264)
• Firmă execută lucrări de construc-
ţii civile şi industriale, consolidări, 
mansardări la preţuri foarte mici. Tel. 
0741206744. (001601/NC-61318)
• Echipă profesionişti montăm, recon-
diţionăm, şlefuim, lăcuim parchet cla-
sic, maşini aspiraţie Italia. 0744694623. 
(001643/NC-61366)
• SC Pecos Bran Construct, amenajări 
interioare şi exterioare, placări cu po-
listiren, rigips, gresie, faianţă, glet, var, 
tencuială, zidărie centuri fundaţii şi 
tablă. 0749385803, 338107. (001626/
NC-61368)
• SC execută amenajări spaţii comer-
ciale, vile, apartamente. 0753897731. 
(0039290/NC-61369)
• Executăm zidării, tencuieli, faian-
ţă, izolaţii, zugrăveli. 0748558048. 
(000345/NC-61370)
• Curse Băneasa, Otopeni. Tel. 
0749984634. (000332/NC-61371)
• Zugrăviţă lucrez orice repede, fru-
mos, urgenţe. 324741, 0753535728. 
(000327/NC-61372)

• Execut zugrăveli urgente. Tel. 
0741285811. (000324/NC-61373)
• Zugrăveli moderne, faianţări, rigip-
sări, parchetări, sanitare, rapid, ne-
gociabil. Tel. 0740883750. (001648/
NC-61374)
• Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări interioare, rigips, gre-
sie, zugrăveli, etc la comandă termo-
pane, echipă de profesionişti liberă. 
0749094211. (001645/NC-61375)
• Executăm confecţii metalice, garduri, 
grilaje, uşi, balcoane, zidării, tencuieli, 
rigips, gleturi, zugrăveli, parchet me-
laminat. 0745952003. (000357/NC-
61376)
• Lucrători în structuri efectuăm lucrări 
de construcţii case, scări, garaje etc. 
Tel. 0749970453. (001674/NC-61377)
• Firma SC Pecos Bran Construct 
SRL execută construcţii case, vile, 
finisaje interioare şi exterioare. Tel. 
0749575094. (000388/NC-61378)
• Executăm amenajări interioare, fa-
ianţă, gresie, parchet, glet, placări 
rigips, bolte etc., negociabil, rugăm 
seriozitate. Tel. 0746757452. (000379/
NC-61379)
• Execut curse exterioare cu Renault 
Scenic Bucureşti şi Constanţa, 200 lei. 
Relaţii la 0745486090. (001688/NC-
61419)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0723738061. (001686/
NC-61421)
• Executăm zugrăveli, parchet, gre-
sie, faianţă, rigips. 0753259639, 
0747949924. (001714/NC-61523)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, placări 
rigips, montaj lambriuri, parchet 
laminat, uşi, ferestre. 0726835985. 
(0039353/NC-61525)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Montez calorifere, maşini de spălat 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0724661594. 
(000436/NC-61529)
• Executăm urgent faianţă, rigips, 
zugrăveli, parchet. Tel. 0748997573. 
(000433/NC-61530)
• Amenajări interioare, faianţări, rigips, 
polistiren, zugrăveli. 0747223364. 
(000439/NC-61581)
• Confecţii metalice, garduri forjate, 
porţi forjate şi alte lucrări metalice 
şi de construcţii. Tel. 0743100944. 
(0039356/NC-61613)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, zugrăveli, rigipsări, gresie, faianţă. 
Tel. 0743100944. (0039356/NC-61615)
• Demolări ziduri, hote, instalaţii sani-
tare, electrice, termice. 0723434777. 
(000452/NC-61643)
• Transport cu Dacia Papuc, carosa-
tă 5 locuri, 4x4, int. capitonat, numai 
flori, jucării sau medicamente. Tel. 
0729017201. (001770/NC-61771)
• Profesionişti executăm rapid termo-
izolaţii, rigipsuri, zugrăveli, faianţări, 
montaj parchet, instalaţii electrice. 
Tel. 0741566425. (000364/NC-61775)
• Executăm faianţări, rigipsări, zugră-
veli, sanitare, seriozitate, negociabil. 
Tel. 0746898159. (000366/NC-61776)
• Rapid demolări beton, găuri hotă. 
0749572416. (000504/NC-61818)
• Ieftin, calitativ, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, tencuieli. 0749572416. (000504/
NC-61819)
• Executăm orice fel de construcţie, 
amenajări. 0748195925. (000495/NC-
61820)
• Fac interioare, exterioare, zugră-
veli, rigips, polistiren, tencuieli. Tel. 
0753633480. (001813/NC-61856)
• SC Termoinstal Cons execută amena-
jări interioare şi exterioare de orice fel, 
placări polistiren et. 1-4 (schelă me-
talică) ferestre şi uşi aluminiu şi PVC, 
geam termopan. Tel. 0743654445. 
(001802/NC-61858)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, ra-
pid şi ieftin. Tel. 0727814259. (000517/
NC-61859)
• Amenajări interioare, exterioare. 
Telefon 0721319880. (000557/NC-
61949)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001572/
NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
17,00 lei /apometru pentru pen-
sionari tariful este de 15,50 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lângă Agenţia Loto. Tel. 473026, 
0741203377. (11/7/bc/21/NC-44922)
• S.C. execută profesionist: zugră-
veli, glet, faianţă, gresie, parchet 
laminat, izolaţii termice, electrice şi 
sanitare, placări rigips. Relaţii la tel. 
0748380767. (11.07.G/NC-56219)
• Rate. Executăm orice tip de mo-
bilă la comandă, calitate ireproşa-
bilă, preţuri fără concurenţă. Tel. 
0749507798. (001041/NC-59370)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (009832/NC-59718)
• Expert contabil asigur evidenţă 
contabilă, deconturi TVA, declara-
ţii bilanţ. Tel. 0721102222. (000079/
NC-60495)
• Reparăm maşini de spălat la do-
miciliu. Tel. 0740482562. (001685/
NC-61418)

• Efectuăm revizii şi spălări cen-
trale termice. Telefon 0748103291, 
0748103290. (0043270/NC-57150)

• Renovări apartamente, case, spa-
ţii comerciale la un preţ fără concu-
renţă, rapid şi eficace. 0723014951. 
(000140/NC-60777)

• SC Tomeli execută hidroizolaţii 
la preţul de 16,5 lei. 0744215492, 
0742671569. (001652/NC-61365)

• Societate de construcţii efectu-
ăm hidro şi termoizolaţii, demolări, 
zugrăveli, gletuiri, rigips, gresie, 
faianţă, construcţii la roşu, orice fel 
de amenajări interioare, reduceri 
luna cadourilor. Tel. 0752901671. 
(000404/NC-61417)

• Servicii de cosmetică auto execu-
tate cu produse profesionale, apli-
cate cu o nouă tehnologie: polish 
auto; curăţare şi tratare tapiţerii 
textile şi piele. Adresa Galaţi bdul 
G. Coşbuc nr. 290, tel. 0749554729, 
email frescura_galati@yahoo.com. 
(0039329/NC-61612)

• Atelier sudură execută reparaţii, 
recondiţionări piese şi confecţii 
inox, aluminiu, oţel, fontă, dispu-
nem de instalaţie performantă 
sudare wig. 0720006180. (000472/
NC-61772)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (000472/
NC-61774)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT Înfiinţează 
Societăţi, modifică statute, recupe-
rează debite. 499267, 0744124925. 
(0043081/NC-23879)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
cesiuni, modificări acte, consultan-
ţă juridică gratuită. 0740426425, 
0724399208. (0039212/NC-61265)

• Firmă curăţenie la domiciliu şi 
spaţii comerciale. 0749138389. 
(001632/NC-61367)

• Transport marfă 2 -4 tone. 
0730070427. (0039319/NC-61422)

• Restaurant King organizează Revelion 
în condiţii excelente. (001144/NC-
59794)
• Ichim Vasile anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUD amenajare şi extindere spaţiu co-
mercial din str. Siderurgiştilor bl. B4B 
60 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 466683, fax 
418385 în termen de 15 zile de la apari-
ţia anunţului. (000580/NC-62039)
• Grădiniţa particulară Mincov face 
înscrieri. Tel. 0743938532, 414215. 
(009897/NC-59918)

• Pe 15 decembrie 2007 se orga-
nizează reuniunea absolvenţi-
lor Liceului (Colegiul Naţional) 
Vasile Alecsandri Galaţi, pro-
moţia 1992, 15 ani de la absol-
vire. Organizator de contactat 
urgent Raoul Iliescu, telefoane 
0723232339 şi 0740151365. 
(001819/NC-61865)
• Restaurantul Hilton Maggia or-
ganizează minirevelion şi Revelion 
2008. Servicii de calitate, preţuri 
atractive, distracţie garantată. 
Relaţii la tel. 413168, 0723184704, 
0751200315. (12/7/bc/17/NC-
61205)

• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie negră. 475525. 
(001607/NC-61340)
• Puterile dnei Aurica m-au ajutat să 
mă îndrept de alcoolism, Aurica are 
puteri de a îndrepta boli, dezleagă far-
mece, blesteme, cununii legate, aduce 
persoana iubită de la mare distanţă, 
ajută în afaceri, spor în casă, rezolvă 
garantat 100%. 0742367465, 438955, 
0731203412. (001696/NC-61561)

Cereri de
Serviciu

• Şofer categ. B, cunoştinţe IT solicit 
angajare. Tel. 0747830914. (009418/
NC-58564)
• Şofer cat. B, C, D, E +atestate mar-
fă şi persoane solicit angajare. Tel. 
0747402358. (000021/NC-60564)
• Femeie serioasă ofer îngrijire 1- 2 
bătrâni sau copil. 422871. (000502/
NC-61981)

Prestãri
Servicii

Comemorãri

• Regretăm profund stingerea pre-
matură din viaţă a nanului meu 
ing. VIOREL DUMITRAŞC şi trans-
mitem condoleanţe familiei greu 
încercate. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Viorel Ţapu. (001771/
NC-61807)

• Cu durere în suflet vă anun-
ţăm că a plecat dintre noi 
iubita noastră soţie, mamă 
şi bunică DIACONU MARIA. 
Înmormântarea va avea loc joi 6 
decembrie ora 12,00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Caranfil soţ, Monica fii-
că, Mihail Marinescu ginere, ne-
poţii Andreea şi Alina, Liviu fiu, 
Carmen noră şi nepoţii Bogdan 
şi Cristian. (001858/NC-62041)

• Pentru cel mai iubit tată şi ne-
cunoscut bunic IOAN ELEFTERIU, 
durere, lacrimi şi garoafe, la 29 
de ani de la dispariţia fulgeră-
toare. Cornelia, Fănică şi Ionuţ 
Constantinescu. (000414/NC-
61886)
• Au trecut 6 luni de când 
Dumnezeu te-a luat de lângă mine, 
scumpul meu soţ, 

LAZĂR VASILE, com. Oancea, 
lăsând un gol imens în sufletul 
meu! Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Soţia Dumitra. (001764/
NC-61910)
• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe 
şi durere la împlinirea a 6 luni de 
când ne-a părăsit scumpul nostru 
bunic 

LAZĂR VASILE, 
comuna Oancea. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Nepoţii Iuliana, Daniel şi gi-
nerele Marinel. (001764/NC-61911)
• Se împlinesc 5 ani de când tatăl 
nostru 

GHERGHI COSTICĂ, veterinar, 
ne-a părăsit. Nu te vom uita nici-
odată. Fiii, Dan şi Cristi. (000554/
NC-61922)

• Se împlinesc 7 ani de la trece-
rea în nefiinţă a bunului nos-
tru soţ, tată şi bunic CIUREA 
STOICA. Nu te vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Familia. (001793/NC-
61889)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Primăria municipiului Galaţi informează 
posesorii următoarelor autoturisme abandonate că au obligaţia, conform Legii nr. 
421/2002, de a le ridica de pe domeniul public în termen de cinci zile de la publicarea 
anunţului:
- Dacia 1300, culoare albă, fără număr de înmatriculare, str. M. Sadoveanu nr. 6, bl. B1;
- Barkas, culoare verde, fără număr de înmatriculare, str. Barboşi, bl. L10, Piaţa Micro 17;
- Dacia 1300, culoare albă, fără număr de înmatriculare, Micro 18, Grădiniţa “Ileana 
Cosânzeana”;
- Dacia 1300, culoare galbenă, fără număr de înmatriculare, str. Gh. Doja, nr. 7, spatele 
bl. A;
- Caroserie TV, culoare albastră, str. Drumul Viilor, bl. B8;
- Caroserie Dacia 1300, culoare albă, fără număr de înmatriculare, str. Saturn, bl. I5 - I6;
- Dacia 1300, culoare crem, fără număr de înmatriculare, str. T. Vuia, bl. Y18;
- Dacia 1300, culoare galbenă, fără număr de înmatriculare, str. Melodiei, nr. 10, bl. C9.
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria municipiului Galaţi, str. 
Domnească nr. 38, tel. 307725, 307727, în zilele de luni - joi, orele 8,00 - 16,30 şi vineri 
8,00 - 14,00.

Primarul municipiului Galaţi,
Ing. Dumitru Nicolae

S.C. APĂ-CANAL S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa consumatorilor  din cartierul Micro 14, 
blocurile S4, S3, şi PM6 că nu vor beneficia de furnizarea 

apei potabile în   data de 6.12.2007, între orele 8,00-16,00.

Întreruperea  apei potabile este necesară pentru executarea lucrărilor 
RK - cuplare conductă apă rece DN 100 la blocurile S4 şi S3.  
Facem precizarea că, după repunerea în funcţiune a sistemului de ali-
mentare cu apă rece  potabilă, există posibilitatea ca aspectul apei să 
fie opalescent; din punct de vedere bacteriologic şi calitativ, aceasta se 
încadrează în  standardele de potabilitate impuse de normativele  în 
vigoare.
 S.C. APĂ-CANAL S.A. va monitoriza în permanenţă calitatea apei în re-
ţeaua de distribuţie şi va efectua spălări  acolo unde va fi cazul.
Rugăm pe această cale toţi consumatorii afectaţi să-şi asigure din timp 
rezerva minimă de apă necesară acoperirii consumului curent. 
 Vă mulţumim pentru înţelegere.

Director general, jurist Costel Marin

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Mica Publicitate

• A fost găsit în zona centrală un 
motan Birmanez, frumos şi educat. 
Stăpânii să sune la 415669. (001823/
NC-61936)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 2631/1991 şi proces-verbal de 
predare-primire încheiat între OJVL 
şi Samoilă Dumitru şi Ileana - aparta-
ment situat în cartierul I.C.Frimu, bloc 
K3A, ap. 63. Se declară nule. (0043369/
NC-58514)
• Ofer recompensă mare pentru câini, 
mascul şi femelă Huschi Malamut, pier-
duţi în zona Pădurea Hanu Conachi. 
Tel. 0744615625, 0744591500. (001476/
NC-61230)
• Pierdut carnet de student şi legiti-
maţie călătorie Lungu Loredana. Le 
declar nule. (0039367/NC-61985)

• În Ajun de Moş Neculai Dana a so-
sit din rai. A fost drumul lung şi greu, 
eu am şase ani acum iar cu toţii îmi 
urează "La mulţi ani!" cu sănătate şi 
noroc în carte! 

Tati Dan, mami Carmen, scumpul 
meu Dudu, iubita mea Gaga şi mama 

Aneta din Italia. (001835/NC-61931)

• Vând Renault 25 TX, an 1989, 2,2i, 
neg. Tel. 0722664563. (009912/NC-
56270)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0741453778. (000603/NC-57898)
• VW Passat high line 2003, full, TDI. 
0741641192. (000713/NC-58256)
• Vând Opel Astra 1,6, 16V, an fabricaţie 
2007. 0740761129. (009415/NC-58473)
• Vând Dacia Berlină 1998, 4500 lei 
negociabil. 0744487062. (009580/NC-
58968)
• Vând Ssang Yong Musso 4x4, mo-
tor Mercedes, toate dotările, interior 
total piele, 1997, 10.500 E negociabil. 
0744487062. (009580/NC-58972)
• Vând Opel Vectra BTD, motor 1,7, 
an 1997, înmatriculat, culoare verde 
metal, geamuri electrice, închidere 
centralizată, alarmă, ac, preţ 4500 E 
sau schimb cu autoturism din 2004 
-2005 plus diferenţă. Tel. 0745253524. 
(009755/NC-59472)
• Vând Matiz 2003 şi Dacia Papuc caro-
sată 2000, injecţie, 3400 E negociabil. 
Tel. 0752680293. (0039021/NC-59478)
• Alfa Romeo Gl, full option 2006, 
20.000 km, garanţie. 0741772671. 
(009740/NC-59486)
• Vând Super Nova, 2002, urgent. Tel. 
0749386485. (009837/NC-59791)
• Vând Renault Megane, unic proprie-
tar, decembrie 2003 cumpărat, 42.000 
km reali, toate dotările (full), 9500 E 
neg. 0744505560. (001215/NC-60125)
• Vând/ predau leasing Skoda Fabia 
Combi 2004, 40.000 km reali, unic 
proprietar. 0749699868. (00008/NC-
60318)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic 
proprietar în România, 131 CP, 9.800 
E. Tel. 0728311397. (11/07/ext./204m/
NC-60330)
• VW Sharan, argintiu, 1900 TDI, 2001, 
stare perfectă, avantajos, accept vari-
ante. 0743279535. (000012/NC-60396)
• Vând Renault Megane Sedan II, 
2004, stare excepţională, proprietar. 
0740256928. (000038/NC-60432)
• Proprietar vând Opel Vectra B, nov. 
2001, 135.000 km, 2,2 DTI, AC, ABS, 
4x airbag, comenzi volan, jante aliaj, 
impecabil, ITP nov. 2009. 0723218078. 
(001314/NC-60451)
• Vând Dacia Super Nova Clima, an 
fabricaţie 2002, 3400 E neg. Tel. 
0747808298. (001398/NC-60605)
• VW Passat 1,9 TDI Break, 2005, full 
options, recent adus, 12.700 E neg. 
0740494111. (11/07/ext./232/NC-
60918)
• Supernova, galbenă, 8000 neg. 
0744504012. (001497/NC-60920)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, 
neg., accept variante. 0746415662. 
(000185/NC-60943)
• Vând Dacia Papuc, Diesel +Golf VW 4. 
0742750915. (000191/NC-60946)
• Dacia Solenza, 2003, AC, geamuri 
electrice, jante, radio CD, proprie-
tar, neg. 0788163384, 0740134036. 
(001467/NC-60957)
• Vând maşină Ford probe, anul 1994, 
sport, cutie manuală, numere roşii, 
valabile până la 28.01.2008, adus 
din Germania, preţ 3100 E neg, jante 
aluminiu CDplayer, geamuri şi trapă 
electrice, motor 2000, benzină. Tel. 
0747202350. (001471/NC-60959)
• Opel Astra Caravan, 2006, primul 
proprietar. 0746075180. (001351/NC-
60981)
• Jeep Rexton 290 RX, TDI, full, 
22.000 E neg, factură. 0722500776, 
0748272540, 0788291411. (001584/
NC-61173)
• Vând Dacia 1400, an 1997, albă, 
îmbunătăţiri, preţ 45 mil. neg. Tel. 
0753421006. (000296/NC-61174)
• Vând BMW X5, 2005, 3,0 DI, full op-
tions, piele, cutie, hidramată, 45.000 E 
neg, variante. Tel. 0748249810. (12/07/
bc/44/NC-61175)

• Vând Mercedes C 200, 2003- 2004, 
full options sau schimb cu teren sau 
hală. Tel. 0745353977. (001556/NC-
61177)
• Cielo, 1995, stare foarte bună de func-
ţionare, preţ 3800 E neg. 0724310056. 
(000256/NC-61185)
• Opel Astra 16i, galbenă, 1993, închi-
dere centralizată cu voce, alarmă, gea-
muri electrice faţă, computer bord, 
pornire din telecomandă, MP3 Sony, 
boxe 2x 80 W Philips, ITP 2009, preţ 
3200 E neg. Tel. 0745770879. (001516/
NC-61187)
• Vând urgent Ford Mondeo 2.0 TDDI, 
preţ neg. Tel. 0767697229, 0743461627. 
(001524/NC-61188)
• Ocazie! Vând Dacia Papuc, Diesel, 5 
locuri, 2004 şi 2 locuri, 2005, impecabi-
le. Tel. 0724381458. (11/07/ext./248m/
NC-61200)
• Vând Ford Mondeo 12.2003, scaune 
electrice, radio CD, ABS, ESP, climă, 
închidere centralizată, geamuri elec-
trice, capacitate 2000, karkyt, carte 
service, 132.000 km, preţ 9500 E neg. 
Tel. 0741796255. (000222/NC-61297)
• Peugeot 307 Break, 2,0 HDI, 2004, 
comp. bord, climă, electric, 6800 E. 
0723657702. (000376/NC-61392)
• Opel Zafira, 2002, 2,4, full electric, 
impecabil, urgent, preţ avantajos. 
0745208845. (001649/NC-61396)
• VW Caddy, 2001, 2 locuri, 1,9 SDI, mar-
fă, impecabil, avantajos. 0751982149. 
(001649/NC-61400)
• VW Golf4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
proprietar, 9700 E neg. 0745259660. 
(001667/NC-61406)
• Fiat Doblo 1,9 Diesel, 2002, impeca-
bil, 4850, nediscutabil. 0751106403. 
(000356/NC-61410)
• Vând VW Passat, 2003, 11.500 
E; Renault rapid, 1993, 1800 E. 
0745322586. (001635/NC-61414)
• Dacia, 1992, 18 mil., proprietar. 
0748158469, 0744108878. (001640/
NC-61415)
• Dacia, 1995, 42 mil., impecabilă. 
0748158469, 0744108878. (001640/
NC-61416)
• Dacia, 1999, GPL, impecabilă, 75 mil. 
0748158469. (001640/NC-61420)
• Dacia 1410, 2000, metalizată, 78 mil. 
neg. 0740220127. (001639/NC-61424)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, Diesel. 
0744108878. (001638/NC-61427)
• Vând Dacia Berlină, an fabrica-
ţie, 1995, stare bună, preţ neg. Tel. 
0747867915. (001633/NC-61434)
• Opel Corsa, argintiu, 2003, recent 
adus, accept test, preţ neg. 7200. Tel. 
0740024851, 0768999771. (000325/
NC-61437)
• Vând Dacia 1310, an 1987, taxele la zi. 
Tel. 0744635351. (000347/NC-61439)
• Autoutilitară Renault Kangoo, 2002, 
1,9 Diesel, înmatriculată, 5500 E neg., 
variante. 0744570588. (001615/NC-
61441)
• VW Passat limuzină, 2002, 1.9 TDI, 
înmatriculat, 9.600 E neg., variante. 
0741235033. (001615/NC-61442)
• Opel Corsa, 2003, 4 uşi, recent im-
port Germania, taxă înmatriculare 
190 E, variante. 0744570588. (001615/
NC-61443)
• Daewoo Cielo, 2004, 29.000 km, 5800 
E. 0723253061. (001623/NC-61445)
• Vând Logan, full şi Papuc Drop-Side. 
0743513793, 0742563740. (001612/NC-
61446)
• Vând Fiat Punto 1.3 Diesel, multijet, 
anul 2004, full electric, aer condiţionat, 
toate taxele achitate. Tel. 0748335031. 
(000397/NC-61449)
• Vând Ford Focus Ghia, înmatriculat, 
an 2004. 0729541594. (000385/NC-
61450)
• Vând Dacia Break 8/2004, unic pro-
prietar. Tel. 0721558782. (000386/NC-
61451)
• Vând Opel Vectra, an 2001, luna 
decembrie, Diesel, full extrase. 
0740087210. (000392/NC-61452)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, navigaţie mare, piele, 6 
trepte, pilot, computer, jante, senzori, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(001677/NC-61453)

• Skoda Superb 1.9 TDI, 2006, tapiţe-
rie piele, climă, computer, jante, taxe 
plătite, recent adusă. 0766531542. 
(001677/NC-61454)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, dublu 
climatronic, pilot, computer, jante, 
taxe achitate, recent adus, variante. 
0766518339. (001677/NC-61455)
• Citroen C3, 1.4 HDI, 2005, aer, geamuri 
electrice, computer, recent adus, 6500 
E. 0766538120. (001677/NC-61456)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0766518339. (001677/
NC-61457)
• Opel Vectra Signum 1.9 CDTI, 2004, 
model 2005, dublu climatronic, 6 
trepte, pilot, computer, jante, senzori, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(001677/NC-61459)
• Vând Ford Focus Break, argintiu, 
1.8 cmc, Diesel, 2003, 8500 E neg. 
0336401711. (0039351/NC-61528)
• Vând Logan, 2004, 24.000 km. Tel. 
0749021580. (000438/NC-61531)
• Vând Matiz, 2004, închidere cen-
tralizată şi alarmă, 4100 E neg. Tel. 
0730070208. (12/07/bc/20/NC-61534)
• Opel Kadett Diesel, 1986, impeca-
bil, 6.700 RON neg. Tel. 0742997240. 
(000420/NC-61545)
• Vând Audi A4, 2003, carte service, 
preţ avantajos. Tel. 0747855107. 
(000422/NC-61548)
• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, anul 2005 
septembrie (Euro4), opţiuni, naviga-
ţie mare, full electric, carte service, 
nerulat Ro, preţ 11450 E neg. Tel. 
0723647173. (000425/NC-61553)
• Vând chevrolet Aveo, 5 uşi, oct. 2007, 
550 km, 2 airbaguri servodirecţie, ABS, 
aer condiţionat, sistem CD Blaupunkt 
4x50 W, albastru metalizat, înmatricu-
lat, RCA, Casco, garanţie 3 ani, 8600 E 
neg. (nou 10.300 E). Tel. 0728127245. 
(000428/NC-61559)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
proprietar, preţ 33.000.000 neg. Relaţii 
0743063548. (000430/NC-61560)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2006, verde 
metalizat, full options, 7800 E. Tel. 
0740082318. (000431/NC-61564)
• VW Golf4, 1.9 TDI, 2005, Euro4, ABS, 
ESP, climatronic, servo total, full elec-
tric, 10 airbag, carte service, import 
Germania, impecabil, variante auto, 
neg. 0746168183. (000432/NC-61569)
• Vând Dacia Logan, Break, alb, 1.6 cmc, 
benzină, 2000 km la bord, 2007, 7.500 
E. 0336401711. (0039351/NC-61574)
• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC-61578)
• Vând Dacia Solenza Scala, 2004. Tel. 
0745928377. (001705/NC-61580)
• Vând Mercedes Sprinter, 2001, 
16 locuri, cu licenţă oraş, neg. Tel. 
0765257292, 338920. (001712/NC-
61583)
• Vând autoutilitară Peugeot, an fa-
bricaţie 2004, stare impecabilă. Tel. 
0744562773. (001716/NC-61586)
• Vând Fiat Ducato, an 1997, în sta-
re foarte bună, preţ avantajos. Tel. 
0721109935. (000411/NC-61590)
• VW Golf, 2004, Diesel, AC, Euro4. 
0740571133. (001691/NC-61593)
• Hyundai Accent, 2003, Diesel, AC, 
5950 E. 0740571133. (001691/NC-
61595)
• VW Passat, 2004, Diesel, climatronic, 
11.000 E. 0740571133. (001691/NC-
61598)
• Passat, 2002, 6+ 1 trepte, 10.800 E. 
0742079949. (001694/NC-61599)
• Vând Supernova, 2002, confort, km 
72.000, carte service şi facturi ptr. toa-
te reviziile, plus garanţie la sistemul de 
direcţie-evacuare a gazelor şi anvelo-
pe, CDplayer +boxe, 3800 E neg. Tel. 
0741022979. (001695/NC-61602)
• VW GolfIV 1.6, 2002, Euro4, neîn-
matriculat, 2 uşi, impecabil, 80.000 
km, 7350 E. 0745472545. (001681/NC-
61606)
• Vând Peugeot 206, albastru, 1.1 cmc, 
benzină, 2001, 6500 E. 0336401711. 
(0039351/NC-61608)
• BMW 318 diesel 2002, full options, 
11300E negociabil. 0745022272 (/NC-
61662)
• Dacia 1310, stare bună. 0749057999 
(/NC-61665)
• Opel Astra 1,7 DTI AC 2001, înma-
triculat, Cielo 1998 AC, impecabile. 
0742030441. (001742/NC-61709)

• Ford Focus 2003 1,8 TDDI, 6650 
E, Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 6650 E, 
Peugeot 2003, 1,9 diesel, 4850 E. 
0722387376. (001742/NC-61710)
• Opel Vectra 2,0 DTI AC 2001, jente, 
7700 E, Renault Laguna 2001, AC, 7600 
E înmatriculate. 0742303440. (742001/
NC-61712)
• VW Golf 2004, 1,9 diesel, climă, recent 
adus. 0722387376. (001742/NC-61714)
• Opel Corsa 4 uşi 2001 ABS, ESP, 4 air-
baguri, impecabil, urgent, avantajos. 
Tel.0745208845 (001649/NC-61716)
• Fiat Seicento Sporting an 2002, full 
tuning, full electric, ABS, ASR, AC, 
CD, 2 airbag-uri, 1100 cmc, 16 v con-
sum 4%, unic proprietar, 4250 euro 
neg., Hyundai Atos Prime, an 2006, 
ABS, SRS, 2 airbag-uri, 10.500 km re-
ali, închidere, consum 3,5%, 995 cmc 
(4 pistoane), euro 4, unic proprietar, 
6500 euro neg. Tel. 0747191871. (12/7/
ext/12m/NC-61717)
• VW Passat 2000 Berlină, motor 1,9 
TDI, 110 CP, full option, 8200 E, vari-
ante auto. 0740560516. (000443/NC-
61718)
• Cielo 1997 impecabil, full option, roşu 
super, 4300 E. 0740560516. (000443/
NC-61719)
• Vând Matiz 2003 cu aer condiţionat, 
4200 E şi Papuc diesel 4x4, 3700 E. 
0745604097. (000442/NC-61720)
• Vând Audi A6 TDI 2002, full option, 
preţ neg. 0741607602. (000448/NC-
61721)
• Vând VW Passat an 1991, 1600 cmc, 
75 kw, 197.853 km reali, culoare ne-
gru, impecabil. Rel. tel. 0765442088, 
0767522811, 0788664556. (001727/
NC-61722)
• Vând VW Golf V, cream, 19 cmc, die-
sel, 2005, 11.500 E neg. 0336401711. 
(0039351/NC-61723)
• Vând Audi A6 TDI, 6 +1 trepte, 12.900 
E. 0745604097. (001728/NC-61724)
• Vând Logan diesel 2005, 5.900 
E şi Logan benzină 2005, 5.500 E. 
0728656308. (001728/NC-61725)
• Vând sau cedez leasing Peugeot 206, 
1,4 HDI. Tel. 0730813446. (001732/NC-
61726)
• Vând sau cedez leasing Logan marfă, 
1,5 DCI, 13.000 km. Tel. 0788337070. 
(001732/NC-61727)
• Vând Matiz, roşu, 08.2002. 
0747672397. (000462/NC-61805)
• Vând Mercedes Sprinter, cu licen-
ţă, 19- Parc CFR. Tel. 0753562160. 
(000458/NC-61808)
• Skoda Fabia, 2006, motorină. 
0743092977. (000474/NC-61810)
• Vând Mercedes E 220, gri metalizat, 
an 2000. Tel. 0740382011. (001754/NC-
61821)
• Vând Dacia Papuc, 2005, 4x4, 
30.000 km, preţ 20.000 RON fix. Tel. 
0742586802. (001749/NC-61822)
• Vând Audi model A6, an 1993, cu 
servo, climă, full electric, 4500 E. Tel. 
0747772654. (000479/NC-61823)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, 
preţ 47 mil. neg. 0746858212. (000482/
NC-61824)
• Dacia 1307, 5 locuri, 4x 4, 2004, unic 
proprietar. 0766619885. (001762/NC-
61825)
• 1500 E, Toyota 1984, stare bună, 
alarmă, închidere telecomandă, mo-
tor rezervă, piese schimb, utilă teren 
accidentat. Tel. 0744302055. (001766/
NC-61826)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, 1,9 
TDI, multiple opţiuni, recent adus. 
0743155177. (001772/NC-61828)
• Vând Dacia 1993, ITP, 2009, întreţinu-
tă. 0746452855. (001772/NC-61829)
• Vând Cielo, 1997, full electric, ser-
vo, AC, alarmă, închidere, preţ neg. 
0745350338. (001747/NC-61830)
• Vând Ford C- Max, full options, 2006, 
variante auto. 0741235033. (000500/
NC-61831)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 1994. 
Tel. 0741066051. (001776/NC-61833)
• Ocazie! Urgent Opel Astra Caravan 
1.7 , CDTI, 2005, climă, geamuri, 
oglinzi electrice, vând 11.000 E sau 
cedez leasing 4.000 E, rulat 41.000 km, 
unic proprietar. 0722220350. (001778/
NC-61834)
• Vând Dacia 1307, Diesel, 2003, 60.000 
km. 0721431592. (001780/NC-61836)
• Vând Mercedes E 200 (124), 120 CP, 
ABS, geamuri electrice, unic proprie-
tar, preţ 3900 E. 0740876812. (001791/
NC-61839)
• Vând Dacia Berlină, 2000, injecţie, 
7000 lei fix. 0740876812. (001790/NC-
61840)
• Vând Renault Megane, 2003, 55.000 
km. Tel. 0745653172. (001793/NC-
61841)
• Cielo, 1996, full, 3500 E. 0751257136, 
0740775267. (001796/NC-61842)
• Vând Cielo, an fabricaţie 1996, pro-
prietar, preţ 120 neg. Tel. 0742840176, 
445331. (001797/NC-61843)
• Audi 100 Diesel, 1986, radiat, 1300 
E; Passat Break, 1996, Diesel, impeca-
bil, 5900 E. 0766755990. (000534/NC-
61887)
• Vând Logan Laureat Plus 1,4 MPI, 
2006, în garanţie, preţ 7000 E neg. Tel. 
0744782291. (000533/NC-61888)
• Vând autoturism Renault 5 TDI, an 
1987, suma 7500 RON. Tel. 0720205218. 
(000529/NC-61890)

• Vând Fiat Ducato 2.8, an 1999, stare 
perfectă, preţ neg. Tel. 0741591955. 
(000528/NC-61891)
• Vând VW GolfII, an 1988, cutie hi-
dramată, CD Sony, adus în ţară pe 
2 decembrie, 2000 E, impecabil. 
0724869165. (000527/NC-61892)
• Vând Opel Astra Caravan, 2001. Tel. 
0748361859. (000522/NC-61896)
• Ford Transit, supraînălţat, transfor-
mat 5 +1. 0766218967. (000525/NC-
61897)
• Renault Megane 1,9 TDI Break, gri, im-
pecabil, full. 0727643095, 0740518438. 
(001800/NC-61898)
• Jeep Sangyong Rexton 2,7 CDI, 170 
CP, fab. 2004, 67.000 km, full electric 
+piele, climatronic, radio CD +caseto-
fon, praguri eleron Bullbar preţ neg. 
0742201268. (001801/NC-61904)
• Vând Opel Astra Caravan, an 1997, 
1,7 TD, ABS, trapă electrică, carkit, în-
chidere centralizată, cauciucuri noi, 
taxe la zi, preţ neg. Tel. 0751304250. 
(000656/NC-62017)
• Dacia Papuc, 2 locuri, an 2005, cu 
obloane, cu km la bord puţini, maşina 
se află pe motorină şi este dotată cu 
suprastructură omologată foarte bine 
întreţinută. 0722755113. (001842/NC-
62019)
• Daewoo Cielo, 1999 a XII-a, meta-
lizat, 55.000 km reali, dotat cu toate 
opţiunile, full electric, accept verifica-
re, maşina se află în stare impecabilă. 
0747406830. (01842/NC-62022)
• Vând Dacia Papuc, 2 loc., GPL, an 
2002, preţ neg. 0740472282, 420509. 
(000547/NC-62025)
• Vând VW Caddy, 4 +1 loc., an 2000, 
preţ neg. 0740472282, 420509. 
(000547/NC-62026)
• Vând VW GolfIV,1.9 TDI, 2001. 
0740552589. (000552/NC-62028)
• Vând Opel Corsa, 2001, adus recent, 
toate taxele achitate. 0721390420. 
(000553/NC-62029)
• Vând Espero, 1997, full. 0743025446. 
(0039379/NC-62030)
• Vând Audi A4 Avant, Diesel, 2005, 
1,9, 131 CP, pachet iarnă. 0745496716. 
(0039379/NC-62031)
• Vând Ford Mondeo, 2001, TDI, 2000 
cmc, carkit Nokia, navi, pachet iarnă 
etc. 0745496716. (0039379/NC-62033)
• Vând Renault Megane Hatchback, 
1,5 DCI, alb, 2003, 81 CP, ITP 2009, 
proprietar, 7200 neg. Tel. 0747432738. 
(001837/NC-62034)
• Dacia 1310, an 2000, 65 mil. neg. Tel. 
0765196833. (001831/NC-62035)
• Vând autoutilitară Hyundai 
H100, 2500 cmc, unic proprietar. 
0740118384. (001057/NC-59555)
• Leganza CDX, 2000, piele, CD, alar-
mă, proprietar, garaj, stare irepro-
şabilă. Tel. 0722640811. (00009*/
NC-60314)
• Predau leasing Audi A6, 2004, 2,5 
TDI, full options. Tel. 0744517211. 
(11/07/bc/60/NC-61176)
• VW Passat 1.9 TDI, an 2004, li-
muzină, recent adus, 10.500 E. 
0740300659, 0727477874. (001668/
NC-61390)
• Vând Dacia Logan Ambiance, echi-
pat taxi, din 2006. Tel. 0744115779. 
(000335/NC-61438)
• Vând Dacia Break, 1998. Tel. 
0749437191. (001785/NC-61837)

• Vând autotractor Volvo, FH12, 
cu semiremorcă Schimtz 22t, 3 
axe. Tel. 0744705263. (001145/
NC-59863)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(001649/NC-31908)
• Cumpăr autoturisme după 1998. Tel. 
0748346154. (00931/NC-59209)
• Cumpăr Solenza, 2004- 2005, AC, 
servo. 0745174559. (12/07/ext./01m/
NC-61700)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Opel, Solenza. Tel. 
0722204940, 0766924728. (000556/
NC-61930)
• Cumpăr Super Nova. Tel. 0740206065. 
(000483/NC-61998)

• Doamnă, 49 ani, doresc cunoştinţă 
domn serios, max. 56 ani. 0753249410. 
(009792/NC-60213)

• Pierdut pekinez în zona Micro 20, cu-
loare maro închis, răspunde la numele 
de Toto. 

Telefon 312529 sau 0724989982. 
(001629/NC-61524)
• S.C. FASTTRADE S.R.L. Galaţi, socie-
tate înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului Galaţi, cu nr. J17/999/1997, 
CUI 9980730, str. Domnească, nr.1, 
bl.M, parter, declară pierdute filele 
CEC: seria bb.334 nr. 00047652 şi se-
ria BB.334, nr. 00047653, UniCredit 
România - S.A. Sucursala Galaţi. (12/07/
mr/12/NC-61847)
• Pierdut legitimaţie 1739, Stan 
Nicolae, eliberată ICMRSG. Se declară 
nulă. (0039378/NC-61937)
• Pierdut carte intervenţii pentru 
aparat fiscal Datecs MP 55, cu seria 
12106674. Se declară nulă. (0039381/
NC-61939)
• Doi ochişori trişti îşi caută stăpânii. 

Cine îi recunoaşte poate să sune la 
nr. 0722373389. (12/07/ext./19m/NC-
61941)
• Pierdut poliţă asigurare auto seria 
RO/22/P22/KS nr. 000671434, elibera-
tă de SC BCR Asigurări SA. Se declară 
nulă. (0039377/NC-61945)
• Pierdut portdocument cu următoa-
rele acte: certificat naştere, carte de 
identitate, acte maşină şi permis, în 
zona parcare Cinema Ţiglina, pe nu-
mele Sechila Cătălin. Tel. 0766244560. 
(001804/NC-61962)
• Pierdut proces- verbal de preda-
re- primire a locuinţei nr. 39242/ 
3.04.1992, încheiat între Loconfort SA 
şi Croitoru Toader şi Virginia, apar-
tament situat în str. Barboşi, bl. L2, 
ap. 11, et. 2, Micro 17. Se declară nul. 
(0039333/NC-61965)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
marcă 84074. O declar nulă. (039334/
NC-61966)

• Agenţie matrimonială italiană efec-
tuează cunoştinţe cu bărbaţi italieni 
şi românce. Tel. 0744901967. (000361/
NC-61705)
• Tânăr, 37 ani, cu situaţie, fără vicii, 
doresc cunoştinţă doamnă, cu vârstă 
apropiată pentru prietenie, căsătorie. 
Tel. 0748251149. (001792/NC-61975)
• Salariat fără vicii, drăguţ, 36 ani îmi 
caut jumătatea. Tel. 0744103160. 
(001759/NC-62001)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 5 decembrie

FilmelaTV
5 decembrie

ProgramTV
5 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 343 cm	 + 16 cm
Hârşova	 392 cm	 + 8 cm
Brăila  	 400 cm	 + 18 cm

GALAŢI 	 388 cm	 + 12 cm
Isaccea 	 300 cm	 + 10 cm
Tulcea 	 247 cm	 + 12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 decembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
5 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

5 decembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Cineva recurge la un arse‑
nal întreg de mijloace, care 
mai de care mai ingenioase, 
ca să vă atragă atenţia asu‑
pra sa.  

Când căutaţi ceva fiţi 
convins/ă că nu veţi găsi 
cu una cu două. Aşa că pre‑
gătiţi‑vă sufleteşte pentru 
muncă.

Nu puteţi să concretizaţi 
nimic din ceea ce vă preocu‑
pă. Pur şi simplu sunteţi total 
lipsit(ă) de mijloace.

Cineva ştie cum să pună 
problema cu dvs. ca să vă 
convingă să faceţi ceva anu‑
me. Preferaţi acest gen de 
abordare, deşi recunoaşteţi 
manipularea.

Cineva este de acord să 
vă împărtăşească din expe‑
rienţa persoană, dar pune 
o condiţie la care aţi putea 
avea obiecţii.

Vă place să aveţi răbda‑
re cu cei care vor să înve‑
ţe. Atitudinea dvs. vă face 
simpatizat(ă) de cei pe care îi 
dăscăliţi.

Depindeţi de o persoană 
ale cărei toane nu v‑au lăsat 
niciodată să dormiţi liniştit/ă. 
Încercaţi să nu bateţi prea 
mult pasul pe loc.

Cineva vă face o propune‑
re care vă scoate din mono‑
tonia acestui început de zi. 
Tonusul dvs. se va îmbunătă‑
ţi vizibil.

Echilibrul dvs. sufletesc 
vine dintr‑o foarte bună co‑
municare cu persoana iubită. 
Ceea ce e firesc nici nu trebu‑
ie analizat prea mult.

Găsiţi pete în soare, dar 
asta nu ar fi mare lucru. Vă 
place să vă descoaseţi cunoş‑
tinţele, până scoateţi toate 
informaţiile de la ele.

Nimic nu vă place mai 
mult decât să depuneţi efort 
pentru ceva ce vă doriţi cu 
adevărat. Ideile dvs. vă aduc 
fani.

Vă temeţi că insistenţele 
dvs. ar putea dăuna, dar nici 
nu ştiţi cum ar fi cel mai bine 
să reacţionaţi, în contextul 
actual.

Casandra

1782  ‑ Se naşte MARTIN 
van BUREN (m.1862), cel de‑al 
optulea preşedinte  al SUA 
(1839‑1841).

1791 ‑ Încetează din via‑
ţă WOLFGANG  AMADEUS 
MOZART (n.1756), compozitor 
austriac, unul dintre cele mai 
mari genii muzicale ale ome‑
nirii.

1859 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
NICOLAE PETRAŞCU (m. 1944), 
critic şi istoric literar, prozator, 
memorialist.

1864 ‑ Legea asupra instruc‑
ţiunii, prima lege prin care învă‑
ţământul era organizat în mod 
unitar. Se prevedea obligativi‑
tatea, gratuitatea învăţământu‑
lui primar, pentru ambele sexe. 
Intră în vigoare în luna septem‑
brie 1865.

1870 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS ‑ tatăl (n. 
1802), scriitor francez.

1872 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
GHEORGHE PETRAŞCU 
(m. 1949), pictor, membru al 
Academiei Române. S‑a bucu‑
rat de o mare apreciere în tim‑
pul vieţii, primind, printre altele, 
decoraţia “Coroana României” 
(1923), Premiul Naţional pen‑
tru Pictură (1925), “Legiunea de 
Onoare” ‑ din partea guvernu‑
lui francez (1933).

1882  ‑ Se naşte, la 
Buciumeni, jud. Galaţi, 
NATALIA NEGRU  (m. 1962), 
poetă, prozatoare, traducătoa‑
re, memorialistă.

1883 ‑ Se naşte GHEORGHE 
SPACU (m. 1955), chimist, mem‑
bru al Academiei Române.

1901 ‑ Se naşte WALTER 
ELIAS (WALT) DISNEY (m. 1966), 
producător de filme de dese‑
ne animate, fondatorul unui 
vast imperiu comercial, crea‑
tor al parcurilor de distracţii 
“Disneyland” (California) şi 
“Disneyworld” (Florida).

1925 ‑ Încetează din via‑
ţă WLADYSLAW STANISLAW 
REYMONT (n. 1867), scriitor po‑
lonez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură pe anul 1924.

1946 ‑ Se naşte JOSE 
CARRERAS, celebru cântăreţ de 
operă (tenor) spaniol.

1961 ‑ Se nşte BOGDAN 
DUMITRESCU, artist plastic.

1973 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ENĂCEANU (n. 
1912, la Brăila), artist liric.

1974 ‑ Încetează din viaţă 
ZAHARIA STANCU (n. 1902), 
poet, prozator, publicist, tra‑
ducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
“Gottfried von Herder”, pentru 
întreaga sa activitate (1971).

1975  [ Încetează  din viaţă  
DINU PILLAT (n. 1921), prozator, 
istoric şi critic literar 

[ Încetează din viaţă 
RALUCA RIPAN (n. 1894), chi‑
mistă, membră a Academiei 
Române.

1985 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAIL CELARIANU (n. 1893), 
poet şi prozator, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1929, 1933 şi 1939) şi  
cu Premiul “Mihai Eminescu” al 
Academiei Române (1966).

1987 ‑ Încetează din viaţă 
LEONID DIMOV (n. 1926), poet.

1995 ‑ Încetează din viaţă 
CLAIR CAMERON PATTERSON 
(n. 1922), chimist şi geolog 
american. (În anul 1953 a reali‑
zat prima măsurătoare a vârstei 
Pământului: 4,55 miliarde de 
ani.)

2000 ‑ P.S. Casian sfinţeş‑
te locul pentru biserica „Sf. 
Andrei” din Brăila.

Fasole verde (păstăi) sote
Ingrediente: un kg fasole verde, 100 ml ulei, sare.
Mod de preparare: Se alege pe cât posibil fasole verde tânără şi 

fără aţe. (Cea mai bună fasole este cea grasă sau fideluţă). Se curăţă 
şi se fierbe în apă multă la care se adaugă puţin bicarbonat pentru 
păstrarea culorii naturale. Când fasolea a fiert, se scurge şi se răceşte 
în apă rece, după care se înăbuşă într‑o cratiţă cu ulei. Se serveşte 
fierbinte.

[
‑ Cum  te descurci cu 

banii?
‑ Din pensie îmi satisfac 

toate... renunţările.

[
‑ Vom trăi, oare, clipa când ne vom 

căsători şi noi, burlacii?
‑ Poate copiii noştri.

[
‑ Se poate trăi fără să faci operaţii?
‑ Pacienţii ‑ da, chirurgii ‑ niciodată.  

Zeni

8,00	 Telematinal (I)
8,55	 Poveţe pentru bătrâneţe
9,00	 Jurnalul TVR
9,10	 Telematinal (II)
10,10	 Între bine şi rău (r)
11,40	 Colecţii celebre
11,55	 Poveţe pentru bătrâneţe
12,00	 3, 2, 1… Start 
	 Eurovision Junior!
13,00	 Calul Flash (s)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,45	 Teleshopping
15,00	 Fascinaţia zborului
15,30	 Oameni ca noi 
16,00	 Bagaj pentru... Europa
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	I nterviu cu Valerio Massimo 

Manfredi
17,40	 Ne vedem la… TVR!
18,40	 Patrula de mediu
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Faţă în faţă
20,45	R eflector
	 Bomba “Coandă”
21,15	 Poporu’ zice!
21,30	 Ochiul magic
22,15   	 Gangsteri în fuste (s)
22,45	 Jurnalul TVR
23,15	 Poveţe pentru bătrâneţe
23,20	 Malcolm (comedie, Canada, 

2003) cu Elizabeth Berkley, 
Benjamin Ratner

0,50	 Zon@ IT (r)
1,20	I nterviu cu Valerio Massimo 

Manfredi (r)
1,50	 Jurnalul TVR (r)
2,50	 Domnul Bloom
	 (dramă, Irlanda, 2003)

8,00	 Peripeţiile dragonului 
Dudley (s)

8,30	A BC... de ce?
9,05	 Elisa (s/r)
10,10	 Tonomatul DP 2
11,40	 Noi începuturi (s)
12,40	 Familii în impas (r)
13,30	L umea de aproape (r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 eForum
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul  TVR
16,15	 Jurnalul Euronews
	 pentru România
16,30	A utostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
18,40	 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
19,35	R eplay
20,00	 Bugetul meu
20,35	 În căutarea Sfântului Graal
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Vizontele 2 (dramă, Turcia, 

2004) cu Yilmaz Erdogan

0,30	R eplay	
0,55	 Trăsniţii din Queens (s)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea (r)
9,15	 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! (s)
10,15	 Meseriaşii (s/r)
11,00	 Poirot (s)
	 cu David Suchet, Hugh Fraser
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Mr. Mom
	 (comedie, SUA, 1983)
	 cu Michael Keaton, Teri Garr
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Sharon Case
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
	 *Vremea
17,45	 Happy Hour
	 Emisiune de divertisment 

prezentată de 
	 Cătălin Măruţă
18,50	 Dăruieşti şi câştigi
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Zbor de noapte 
	 (thriller, SUA, 2005)
	 cu Rachel McAdams, Cillian 

Murphy
22,30	 Ştirile PRO TV 
23,15	 CSI: New York (s)
0,15	 Zbor de noapte (r)
	 (thriller, SUA, 2005)
	 cu Rachel McAdams
2,10	 Omul care aduce cartea (r)
2,15	 Ştirile PRO TV (r)
3,15	 ProMotor (r)
4,00	 Poirot (s/r)
4,45	 Ce se întâmplă, 
	 doctore? (r)

6,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Xena: Prinţesa războinică 

(s)
	 cu Lucy Lawless, Renée 

O’Connor
12,00	 Sub acoperire (s)
	 cu Melora Hardin, Cameron 

Richardson
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
	 Divertisment
	 cu Mircea Radu
16,15	 Fotbal: Sănătatea Cluj – 

Dinamo
	 Meci din Cupa României
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Fotbal: Poli Iaşi – Rapid 

Bucureşti
	 Meci 
	 din Cupa României
22,30	 Observator
23,30	 Nemuritorul 2
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,00	 Torus (SF, SUA, 2000)
	 cu David Keith, 
	R yan O’Neal

7,00	 Teleshopping
7,30	 Dragoste şi putere (s)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00	 Rămân cu tine	

(dramă, România, 1982)
11,00	 Teleshopping
11,30	 Sport, dietă şi o vedetă (r)
12,00	 Chris Isaak Show (r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Dragoste şi putere (s)
14,00	 Teleshopping
14,30	 10 ani cu Prima - Banc Show
16,30	 Spitalul “All Saints” (s)
	 cu Judith McGrath
17,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)
	 cu Toni Ionescu
18,00	 Focus
19,30	 Camera de râs
19,40	A tenţie ADHD!
	 Cu Super Nanny
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
22,45	 Focus Plus
0,00	 10 ani cu Prima - Big 

Brother
2,00	 Intermediarii (thriller, SUA, 

2000) cu James Huston, 
Kirsten Robek

3,00	 Focus (r)
4,30	 Numere (s/r)
	 cu Rob Morrow, David 

Krumholtz
5,30	 Şantier în lucru (r)

7,00	 Văduva Blanco (s/r)
9,00	 Războiul sexelor (s/r)
9,45	 Anita (s)
11,00	 Împotriva destinului (s)
	 cu M. Favela
12,00	 Trupul dorit (s)
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,15	R eţeta de Acasă
15,30	 Văduva Blanco (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 
18,30	 Cele două feţe ale Anei (s)
19,30	 Răţuşca cea urâtă (s)
20,30	 Inimă de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu

21,30	  Pasiune (s)
22,30	 Poveştiri de noapte
23,00	 Războiul sexelor (s/r)
23,40	 Montecristo (s)
	 cu Pablo Echarri
0,45	 Poveştiri adevărate (r)
1,45	 Inimă de ţigan (s/r)

8,05	 Percy, Buffalo, Bill şi eu
	 (aventuri, Suedia, 2005)
9,30	 Concert Beyoncé
10,25	 Superman revine
	 (acţiune, Australia, 2006)
13,00	 Cine‑i fata?
	 (comedie, SUA, 1987)
14,35	 Pe platourile de filmare
15,10	 Maria (dramă, coprod., 

2005)
16,35	 Duo (comedie romantică, 

Canada, 2006)
18,25	 Uşi roşii (dramă, SUA, 2005)
	 cu Tzi Ma, J. Kim
20,00	 Labirintul lui Pan
	 (dramă, coprod., 2006)
	 cu Maribel Verdu
21,55	 44 minute (acţiune, SUA, 

2003) cu Ron Livingston
23,20	 Maşina lui Baba (comedie, 

Suedia, 2006) cu Conny 
Ceder

0,45	 Labirintul lui Pan (r)
	 (dramă, coprod., 2006)

9,00	R ealitatea de la 9,00
12,00	R ealitatea 
	 de la 12,00
13,00	R ealitatea 
	 de la 13,00
14,50	R ealitatea 
	 bursieră
15,00	R ealitatea de la 15,00
15,05	 Fabrica
16,00	R ealitatea de la 16,00
17,15	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin Prelipceanu
18,00	R ealitatea de la 18,00
18,50	R ealitatea zilei
20,00	R ealitatea 
	 de la 20,00
20,05	R ealitatea zilei
21,00	R ealitatea 
	 de la 21,00
21,50	 Ziarul 
	 realităţii
22,00	 100%
23,00	 Ultima oră
0,00	R ealitatea de la 0,00

10,00	R emix (r)
11,00	 Eric Hebborn (r)
12,00	 Jurnal cultural (r)
12,30	 Mediterana (r)
13,00	 V... de la vizual (r)
13,25	 Dirijor contra dirijor
14,25	 Natura sălbatică
15,05	 Muzica ‑ opere 

complete
16,00	I dentităţi 
16,30	 Excentricii (r)
17,00	 Domnu Trandafir (r)
17,55	A l doilea Război 

Mondial
19,00	A devăratul Moş 

Nicolae
20,00	 Spectacol de operă: 

“Attila” de Giuseppe 
Verdi

22,00	 Mediterana – mare a 
imperiilor

22,30	 Jurnal cultural 
23,00	 Heimat (s)
0,50	 Jurnal cultural (r)

Zbor de noapte 
(thriller, SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Rachel McAdams, 
Cillian Murphy

Când urcă în avionul 
spre Miami, Lisa este plă‑
cut surprinsă să‑şi dea sea‑
ma că stă lângă Jackson, 
bărbatul fermecător alături 
de care a servit o băutură ‑ 
şi poate chiar a avut loc un 
scurt flirt ‑ în terminalul 
aeroportului. Dar, la scurt 

timp după decolare, Jackson îşi dă jos masca: el este cel care trebuie să‑l 
omoare pe ministrul Apărării Naţionale, iar Lisa este cheia succesului lui. 
Dacă ea refuză să coopereze, propriul tată va fi omorât de un asasin care 
aşteaptă doar un telefon de la Jackson. Prinsă într‑o cursă la 9000 m înăl‑
ţime, Lisa nu are unde să fugă şi nu are cum să ceară ajutor.

Insula morţii 
(thriller, SUA, 2000)

Kanal D, ora 20,30
Cu: Talisa Soto (foto), Bruce 

Ramsay, Malcolm McDowell

Din 1869, locuitorii din New 
York îngroapă morţii necunoscuţi 
pe insula Hart Island. Acum, Rupert 
King vrea să construiască tot acolo 
“Hope City”, construcţie menită să 
ajute oamenii săraci şi fără case din 
New York. Însă, odată cu căderea 
nopţii, insula îşi dezvăluie cele mai 
negre secrete ale sale...

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cur‑
suri gratuite pentru şomeri: 

montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; sudor oxigaz; fri‑
zer, coafor, manichiură şi pedi‑
chiură; secretariat‑stenodac‑
tilografie‑operator‑birotică; 
operator introducere, validare 
şi prelucrare date; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor;  inspector 
protecţia muncii.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la 
cunoştinţă că se fac înregis‑
trări în baza de date a agenţiei, 

în vederea ocupării unui loc de 
muncă în străinătate în Spania 
pentru domeniul agricol, în 
Germania pentru următoare‑
le meserii: ajutor la menaj în 
gospodărie inclusiv îngrijire 
la domiciliu, vânzător produse 
alimentare.

Relaţii la sediul AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 5.12.2007

Administrator; agent comer‑
cial; agent pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; brutar; 
bucătar; călcătoreasă lenjerie; 
confecţioner ‑ asamblor articole 
din textile; contabil; dulgher (ex‑
clusiv restaurator); electrician de 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
montator de inst. automatizate; 
faianţar; femeie de serviciu; in‑

stalator instalaţii tehnico‑sanita‑
re şi de gaze; lăcătuş mecanic; lă‑
cătuş montator; măturător stra‑
dă; munc. necal. la amb.prod.sub 
formă de praf şi granule; munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun‑
că; operator calculator electronic 
şi reţele; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot, 

mat. sintetice; ospătar (chelner); 
patiser; recepţioner de hotel; 
reprezentant tehnic ‑ comercial; 
şofer de autoturisme şi camio‑
nete; strungar universal; sudor; 
sudor în mediul protector; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma‑
nual cu flacăra de gaze; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; 
traducător (s); vânzător; vopsitor 
auto; vopsitor industrial; zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

8,00 Film pentru copii: 
Cartea cărţilor; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Penalty (r); 
12,00 Documentar: Femei cu 
idealuri; 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Documentar: Ape în‑
volburate; 13,45 Documentar: 
Dinamica pământului; 14,35 
Documentar: Puterea vântului; 
15,25 Documentar: Uzine natu‑
rale; 15,50 Documentar: Rocile 
pământului; 16,10 Film artis‑
tic: Alegeri dificile; 17,20 Film 
artistic: Alegere fatală; 18,25 
Obiectiv Express/Sport; 19,00 
Documentar: Femei cu idea‑
luri; 19,30 Terminus Express 
‑ direct; 20,00 Ora de sănătate ‑ 
Luiza Şerbănescu ‑ direct; 21,00 
Serviciul public; 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,30 Film artistic: 
Eroi divini;  24,00 Închiderea pro‑
gramului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, Destinaţia Bruxelles; 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, 
Prima pagină; 11,30 Brăila în direct; 
12,30 În căutarea lui Hristos; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Imitatio Christi; 15,00 
Prim-plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu-n baltă; 16,00 Meteo, 
prima pagină; 16,20 Cartea profu‑
lui de română; 16,30 Destinaţia 
Bruxelles; 17,30 Prim-plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Astrograma; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Casa ta; 21,00 La 
ordinea zilei; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 Casa 
ta; 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

Spectacole
- Teatrele din Galaţi nu au pro‑

gramat astăzi niciun spectacol.
Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţia personală Ilie Boca şi 
expoziţia Tradiţii ale artei plasti‑
ce gălăţene. Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi. Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţi‑
ile „Mamifere din România, 
„Diversitatea cucurbitacee‑
lor”, „Fructe şi seminţe, roadele 
pământului”. Mai puteţi vizi‑
ta Planetariumul, Acvariul şi 
Grădina Botanică. Program 9,00-
17,00.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Ipostaze” – Gheorghe Mihai 
Coron.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Mozaic” 
Crina Purice şi Bogdan Ailincăi 
(fotografie) şi expoziţia de ma‑
crofotografie “…La firul ierbii” – 
Valeriu Precupanu.

- Galeria „La etaj”, de la se‑
diul “Vieţii libere” – expoziţia de 
caricatură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu), program: 
9,00 - 20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  12,00 - 
19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – 13,00-
17,00.

A.Ribinciuc
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 

Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 

Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  

[ COMUNITATE / Maria STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  

[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

România Sud‑Est  5 decembrieMeteo

Bucureşti
0*/6*

Litoral
0*/3*

Brăila
1*/5*

Galaţi
1*/4*

Braşov
‑3*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:30 am
‑ apune: 4:25 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:30 am
‑ apune: 4:26 pm

Vreme 
rece, cer 
acoperit

Lumea pe web

Gh
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Elena Parapiru

Elena Parapiru
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În următoarele 24 de ore, vremea va rămâne în‑
chisă, fiind posibile precipitaţii sub formă de aver‑
se. Cerul va fi acoperit, iar vântul va sufla, cu viteze 
de până la 20 km/h, din sector vestic şi nord-vestic. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, 
între 3 şi 5°C, în timp ce minima va ajunge, noap‑
tea, în jurul valorii de 0°C. Presiunea atmosferică va 

staţiona la 756 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea va fi de circa 75-80 la sută.

Vremea se va menţine rece şi în zilele următoa‑
re, cu temperaturi maxime de 3-5°C şi cu precipi‑
taţii pe arii mai extinse. Spre sfârşitul săptămânii, 
este posibilă apariţia ceţii.

(informaţii preluate din surse on-line)

Google, reţeaua e ocupată!!! Compania 
Google, firmă ce doreşte să devină un adevărat dinozaur, 
a anunţat că va participa singură la licitaţia pentru achiziţi-
onarea unei licenţe pentru frecvenţele de telefonie mobilă, 
organizată de Comisia Federală pentru Comunicaţii (FCC) 
şi care va începe în luna ianuarie. Pentru consumatori me-
rită să existe mai multă concurenţă şi inovaţie decât există 
în prezent în sectorul wireless”, a declarat directorul gene-
ral al companiei, Eric Schmidt.

Antibiotice virtuale pe alese În ultimii 
ani ameninţările informatice sunt atât de des întâlnite în-
cât un program de tip antivirus a devenit absolut necesar. 
Odată convinşi că un antivirus trebuie achiziţionat, avem 
mai multe alternative pe piaţa de profil, există autohtonul 
Bitdefender, care acum a ajuns la versiunea 2008, exis-
tă Notron Antivirus sau Internet Security şi mai există şi 
Panda Antivirus cu mai multe versiuni disponibile. 

Atenţie, 007, China este on-line! 
Boss-ul serviciilor secrete britanice MI5 a anunţat ca există 
organizaţii din China ce spionează, prin intermediul inter-
netului, o serie de bănci şi companii importante din Marea 
Britanie. Importanţa acestui fapt este cu atât mai mare, cu 
cât guvernul britanic a acuzat în mod direct China de im-
plicare în spionajul pe web. Conform unui expert în secu-
ritate, una dintre tehnicile acestor organizaţii sunt troienii 
realizaţi special pentru accesul la reţele interne şi pentru 
furtul informaţiilor confidenţiale, de orice natură ar fi aces-
tea.

Când cine ştie  
nu zice

Ştie toată lumea de fuziune, 
dar cum ea nu reuşeşte să-i 
entuziasmeze decât pe politi-
cieni şi analişti, chiar nu merită 
bătută apa în piuă cu subiectul. 
Care oricum revine obsedant, 
pe toate canalele media, indi-
ferent dacă publicul este sau 
nu dispus să mai înghită o go-
goriţă dogmatică, indiferent de 
unde vine ea. “Videanu era în 
cămaşă, nici el măcar nu ştia 
că vine la fuziune”, râdea în-
fundat Cristoiu, pe Antena 3, 
la emisiunea lui Mihai Gâdea. 
Elocvent, este? N-am mai văzut 
transformare atât de uluitoare 
ca a videoclipurilor  (şi soun-
dului!) românesc. Difuzat pe 
U TV, “Feel”, al lui DJ Rynno 
featuring Silvia (ex ASIA) sea-
mănă a orice (inclusiv a Kylie), 
dar nu a melodie românească. 
O piesă de vis, cu accente clu-
bby, ceva ce România n-a auzit 
şi nici nu a sperat să audă, cu 
toate prostiile de “Doar o vară 
fierbinte, fierbinte cu tine / E 
tot   ce-mi  doresc,   este tot 
ce-am visat... / O vară fierbinte 
cu tine”. Agentul VIP o invitase, 
pe Antena 2, pe Cream. Tema 
din burtiera emisiunii – “De ce 
s-a despărţit Cream de Marius 
Moga” – recunosc că m-a 
prins timp de cinci minute, mai 
ales că o curiozitate persona-
lă (absolut tâmpită, ştiu) m-a 
făcut mereu să mă întreb dacă 
Moga şi Cream chiar au fost 
un cuplu. S-a discutat despre 
implanturi, despre accidentul 
medical al lui Cream, despre 
rochiţele care alunecau de pe 
ea în nu ştiu ce concert privat 
(hm…), despre cât de modes-
tă este artista (care îşi rostogo-
lea ochii peste cap din secundă 
în secundă), dar despre Moga 
nicio vorbă. După ce au trecut 
cele cinci minute regulamen-
tare, timp în care răbdarea mi 
s-a făcut varză, am lăsat-o pe 
Cream să bâiguie în continuare 
chicoteli şi previziuni optimis-
te despre o lansare internaţio-
nală, mai mult sau mai puţin 
sigură. Dimineaţă, Busu vor-
bea pe Pro Tv despre ploaie. 
“În sudul Moldovei, la munte, 
bla-bla…”. Ploaie?! Cum ploa-
ie?! Păi, în noiembrie ningea, 
acum plouă? Şi asta pentru că 
ţin din septembrie degetele în-
crucişate să ningă în troiene, 
poate-poate se aşterne de un 
ski omenos. Zi-le, DJ Rynno, 
că prea suferim toţi de speran-
ţe deşarte în Românica! “I feel 
the spirit high / I feel the sun 
will shine…”. 

 Scott Japlin şi jazz. O viaţă 
nouă luată de la capăt de mili‑
oane de imigranţi, cu disperare 
şi sărăcie, iluzii, speranţe şi bani 
şi ură, şi dragoste şi tot ce e pe 
lumea asta, nu de azi, nici de ieri,  
de pe vremea când năpăstuiţii 
lumii dădeau buzna cu milioa‑

Soluţiile jocurilor de ieri:
CU CAP: ORIZONTAL:  PACANITURA, INAPT, ARAR, ROSU, TINTA, AM, CARAI, C, TACANIT, CI, LATOS, 

CA, SIS, DTG, NC, CICA, ERETE, A, ASI, ONOR, INTELIGENT

BASM POPULAR: ORIZONTAL: S, S, A, SCUTECE, UMILIT, N, OFERI, A, VESTIRE, ST, OMETI, ATE, FLOTA, 
IMA, OC, RATATE, AG,  POMENIT, IROSI, TOI, ASASINI, NC, MITE, ALAI

ORIZONTAL: 1) A face casă bună – A lucra la 
cules, pe câmp. 2) Uşor… de dus – Are de învăţat 
de mic. 3) A verifica datele din buletin. 4) O mână 
de om… fără putere. 5) Prinsă într-o instalaţie de 
aducţiune. 6) Pene… răsucite! – Mâncare de peş‑
te – Sunt la Socola! 7) Pregătit pentru o croazieră 
de lux – Leopardul zăpezilor. 8) A-şi face siesta – A 
face bucata. 9) Mare agitaţie… în mare vorbind – 
Închis în casă. 10) Miez de pită! – Femeie cu pata‑
lama de carte.

VERTICAL: 1) Se rătăcesc pe culoare. 2) Mici 
depozite de lapte proaspăt – Unul de soi. 3) Tăria 
leului, luată ca atare – Îndemn la drum. 4) Bun să 
ne ţină în viaţă – Fete… mari! 5) Soluţie eficientă 
pentru stârpirea paraziţilor – Steagul lui Ali-paşa. 
6) Călduros din fire. 7) Startul într-o cursă auto (pl.). 
8) Cavalerii de altădată – Cloanţa din poveste. 9) 
Coadă la pâine! – Bun de tras concluziile – Atins la 
cap! 10) A nu se plânge de lipsuri – Vorbe… de la‑
udă.

Mihai  Gherasim

În această carte renumi‑
tul medic pediatru Robert 
Needlman - unul   dintre exper‑
ţii echipei de la  „Compania   Dr.   
Spock”   oferă ”... cele mai noi 
şi mai cuprinzătoare informaţii 
despre majoritatea necesităţilor 
fundamentale ale bebeluşu‑
lui, însoţite de sfaturi practice 
pentru îngrijirea de zi cu zi”. 
Cartea este împărţită în patru 
capitole, fiecare ocupându-se 
de o zonă majoră a subiectelor 
legate de  dezvoltarea bebelu‑
şului: * Somnul (Fundamentele 
somnului; Probleme legate de 
somn la diferite vârste; Opţiuni 
pentru somn; Accesorii pentru 
dormit) * Alimentaţia (Bazele 
nutriţionale; Alimentaţia şi creş‑
terea la diferite vârste; Alăptatul 
la sân; Alimentaţia cu biberonul; 
Alimentele solide; Accesorii pen‑
tru hrănire) * Alinarea  (Bazele ali‑

nării; Probleme legate de alina‑
rea copilului apărute la diferite 
vârste; Situaţii speciale) * Igiena 
(Bazele igienei; Probleme de igi‑
enă la diferite vârste; Scutecele; 
Deprinderea folosirii toaletei). 
La final, *Cuvântul de încheiere 
- ce „...însumează teme care  au 
apărut de-a lungul capitolelor 
acestor cărţi, legându-le  de o 
altă idee considerată esenţială 
în creştere copilului: valorile”.

Cartea se poate procura 
de la Librăria „C. Negri”, str. 
Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu
________
* Bucureşti, Editura Bic All, 

2007  

Făcută din 
dragoste
Născut din 
dragoste

Cu dragoste
Iubiţi în 
cele din 
urmă!
A dispărea

Produs din 
dragoste
Cuvânt de 
semnificat

Iau parte 
la o dra‑
goste cu 
cântec

Iubiri fi‑
nale!
O situaţie 
anume

A fost... 
odată!
Cel la care 
te expui

Aranjamente 
cu cântec
Enigmatici

Strâns la 
piept
Impulsionat

Saci!
Brunetul 
în deve‑
nire

A face auto‑
stopul
Mai marii 
deşerturilor

Acesta din 
popor
Iubită în 
final!

N-au nici 
un pic de 
gust

Ca o vorbă‑
reaţă
Literă ne‑
cunoscută

A se zăpăci
Asudată!

Întreţinut 
de femei
Mare bou 
şi ăsta

Certificatul 
de căsătorie
Esenţă de 
vişin!

Noaptea în 
cap!
Urmat de 
un lălăit

Pasărea de 
pe uliţă!
A face sem‑
ne cu mâna

Îndestulare
Antenă!

Unse!
Arici de 
mare!

E de neales
Singure

Căi de 
ducă

Divorţul - dăunător pentru planetă
Divorţul este traumatizant şi afectează nu doar psihicul, ci şi mediul 

înconjurător. Un studiu realizat recent de cercetătorii americani a demonstrat 
că, din cauza mariajelor destrămate, creşte cererea de locuinţe şi, în acelaşi 
timp, creşte consumul de electricitate. „O persoană divorţată generează mai 
multe deşeuri (solide, lichide, gazoase, precum gazele cu efect de seră), care 
contribuie la modificarea mediului la nivel mondial, prin încălzirea globală 
şi pierderea biodiversităţii”, mai spun autorii studiului.

Mediafax/M.Z.

E.L.Doctorow - „Ragtime”, Editura  
„Leda”, Grupul Editorial „Corint”

New Yorkul şi 
Bucureştiul, nici ca 
vara, nici ca iarna

nele în New York City, iar Italia 
şi România  nu erau membre UE  
se dovedeşte „Ragtime”–ul lui 
E.L.Doctorow. Un roman post‑
modern, extrem de bine articu‑
lat sub raport epic, printr-o in‑
genioasă amestecare a ficţiunii 
narative şi confesiunii autobio‑
grafice, într-o excelentă tălmă‑
cire a dnei Antoaneta Ralian. O 
carte scrisă savant şi compusă 
cu multă grijă, o bună şcoală 
atât pentru scriitorii de limbă 
română, cât şi pentru comenta‑
torii de toate limbile. Un roman 
plin de nuanţe şi delicatese le‑
xicale, prelucrate dintr-o limbă 
argou (a personajelor) şi savan‑
tlâcuri şmechere (ale autorului), 

O carte pentru fiecare
Robert Needlman:

Esenţial pentru  
bebeluşul tău*

Să ne batem în spionaj 
virtual?

Criptice

un maestru al limbajului –  „Billy 
Bathgate”, un alt roman E.L.D. 
a apărut la noi în 1996 -, ce ne 
oferă o panoramă-radiografie 
a umanităţii americane. O lume 
în mişcare, unde se trăieşte din 
greu şi intens, dar se moare 
uşor, repede şi fără complicaţii. 
Acel capitalism sălbatic din anii 
de început de secol XX  pe care-l 
trăim noi astăzi cu şi fără umbra 
lui Băsescu peste tot. Prefaţă ex‑
trem de chichirisită semnată de 
Dr. Paul Cernat. 

De citit cu atenţie şi nu pe 
sărite.                                                                         

Bedros 
Horasangian
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Angajăm vânzători 
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cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.
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